
Projecte de llei de mesures fiscals, de gestió administra-
tiva i financera, i d’organització de la Generalitat
Valenciana. Tramitació pel procediment d’urgència.

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS VALENCIANES

La Mesa de les Corts Valencianes, en la reunió realitza-
da el dia 29 d’octubre de 2003, ha acordat la tramitació del
Projecte de llei de mesures fiscals, de gestió administrativa
i financera, i d’organització de la Generalitat Valenciana.

D’acord amb el que disposen els articles 107 i 108 del
RCV, s’ordena la remissió a la Comissió d’Economia,
Pressupostos i Hisenda, y la publicació en el Butlletí
Oficial de les Corts Valencianes.

Davant la sol·licitud presentada pel Consell, s’ha acordat
la tramitació pel procediment d’urgència, segons allò esta-
blert als articles 88 i 89 del RCV, per la qual cosa el termi-
nis en la tramitació, començant pel de presentació d’esme-
nes, es redueixen a la meitat.

Palau de les Corts Valencianes,
València, 29 d’octubre de 2003

El president,
Julio de España Moya

PROJECTE DE LLEI 
DE MESURES FISCALS, DE GESTIÓ
ADMINISTRATIVA I FINANCERA, 

I D’ORGANITZACIÓ
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Exposició de motius

La Llei de Pressupostos de la Generalitat Valenciana per
a l’any 2004 establix determinats objectius de política
econòmica la consecució dels quals exigix l’aprovació de
diverses normes que permeten l’execució del programa
econòmic del Consell, en els diferents camps en què es de-
senrotlla la seua activitat.

La present llei recull, al llarg del seu articulat, una sèrie
de mesures referents a aspectes tributaris, de gestió econò-
mica i d’acció administrativa en diferents camps. 

En el capítol I s’inclouen les modificacions de la Llei
12/1997, de 23 de desembre, de Taxes de la Generalitat
Valenciana, que afecten diversos preceptes de la dita llei.
Les novetats introduïdes en la llei són les següents: a) En el
títol II es modifica i actualitza la relació de models de de-
claracions-liquidacions tributàries per a adaptar-les al nou
sistema de gestió de tributs i als seus nous costos. També es
creen dues noves taxes per l’obtenció de còpies de docu-
ments i instruments judicials i per la prestació del servici de
firma electrònica reconeguda; b) En el títol III s’actualitza

Proyecto de ley de medidas fiscales, de gestión administra-
tiva y financiera, y de organización de la Generalitat
Valenciana. Tramitación por el procedimiento de urgencia.

PRESIDENCIA DE LAS CORTES VALENCIANAS

La Mesa de las Cortes Valencianas, en la reunión cele-
brada el día 29 de octubre de 2003, ha acordado la tramita-
ción del Proyecto de ley de medidas fiscales, de gestión ad-
ministrativa y financiera y de organización de la Generalitat
Valenciana.

De acuerdo con lo que disponen los artículos 107 y 108
del  RCV, se ordena su remisión a la Comisión de
Economía, Presupuestos y Hacienda y su publicación en el
Boletín Oficial de las Cortes Valencianas.

Ante la solicitud presentada por el Consell, se ha acorda-
do su tramitación por el procedimiento de urgencia, según lo
establecido en los artículos 88 y 89 del RCV, por lo que to-
dos los plazos en su tramitación, comenzando por el de pre-
sentación de enmiendas, quedan reducidos a la mitad.

Palau de les Corts Valencianes,
Valencia, 29 de octubre de 2003

El presidente,
Julio de España Moya

PROYECTO DE LEY 
DE MEDIDAS FISCALES, DE GESTIÓN

ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, 
Y DE ORGANIZACIÓN

DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Exposición de motivos

La Ley de Presupuestos de la Generalitat Valenciana
para el año 2004 establece determinados objetivos de políti-
ca económica cuya consecución exige la aprobación de di-
versas normas que permitan la ejecución del programa
económico del Consell, en los diferentes campos en los que
se desenvuelve su actividad.

La presente ley recoge, a lo largo de su articulado, una se-
rie de medidas referentes a aspectos tributarios, de gestión
económica y de acción administrativa en diferentes campos. 

En el capítulo I se incluyen las modificaciones de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat
Valenciana, que afectan a diversos preceptos de dicha ley.
Las novedades introducidas en dicha ley son las siguientes:
a) En el título II se modifica y actualiza la relación de mode-
los de declaraciones-liquidaciones tributarias para adaptarlas
al nuevo sistema de gestión de tributos y a sus nuevos costes.
También se crean dos nuevas tasas por la obtención de copias
de documentos e instrumentos judiciales y por la prestación
del servicio de firma electrónica reconocida; b) En el título
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la taxa per la venda de cartells identificadors i es reordena
la taxa per insercions en el Diari Oficial de la Generalitat
Valenciana; c) En el títol IV es remodela la regulació de la
taxa per ordenació de l’explotació dels transports mecànics
per carretera; d) En el títol V s’afegeixen nous epígrafs per
matriculació de projectes de fi d’estudis d’Arts Plàstiques i
pel títol Superior de Ceràmica; e) En el títol VI es reorde-
nen determinades prestacions sanitàries, incorporant-hi no-
ves tècniques assistencials els costos de les quals no es tro-
baven estimats; f) Es modifica la rúbrica del títol VII
incloent-hi el terme “energia“; g) En el títol IX es creen
dues noves taxes per la sol·licitud i utilització de l’etiqueta
ecològica; h) Finalment, s’introduïxen exempcions i bonifi-
cacions en taxes regulades en diversos preceptes de la llei,
com ara els servicis administratius de l’Escola Oficial de
Turisme i servicis administratius per participació en cursos
o proves selectives, expedició de la Cèdula d’Habitabilitat,
servici de lectura en biblioteques i els prestats en centres
d’ensenyament infantil.

En el capítol II s’inclouen les modificacions de la Llei
1/1999, de 31 de març, de la Generalitat Valenciana, de
Tarifes Portuàries, que afecten diversos preceptes de la dita
llei. Les novetats introduïdes giren entorn de tres aspectes:
a) En primer lloc, es preveu la repercussió dels costos deri-
vats de la disponibilitat d’estacions marítimes per a la seua
posada a disposició del passatge marítim; b) En segon lloc,
es remodela la normació de la Tarifa G-4 a fi d’incloure en
el seu règim la creixent activitat de l’aqüicultura marina, a
la qual se li dispensa el mateix tractament tarifari que a la
pesca convencional; i c) Finalment, es configura el conces-
sionari de zones esportives en ports dependents de la
Generalitat Valenciana com a substitut del contribuent res-
pecte de les liquidacions de la Tarifa G-5 practicades a em-
barcacions transeünts, a fi de facilitar la seua gestió.

En el capítol III s’inclouen les modificacions de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, del tram autonòmic de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants
tributs cedits, que afecten els articles quatre i onze de la
dita llei i la introducció d’un nou article dotze bis.

La principal novetat fa referència a la introducció, per
mitjà d’un nou article dotze bis, d’una bonificació del 99 per
cent de la quota tributària de l’Impost sobre Successions i
Donacions en relació amb les adquisicions mortis causa
efectuades per descendents del causant menors de 21 anys,
enquadrats en el Grup I de grau de parentiu de l’article
20.2.a) de la Llei 29/1987, de 18 de desembre, de l’Impost
sobre Successions i Donacions. El dit benefici respon a la
necessitat de salvaguardar la neutralitat tributària en la cir-
cumstància del relleu generacional en la titularitat del patri-
moni familiar no empresarial dins de l’àmbit de la família,
de tal manera que la major neutralitat possible sobre això
permeta el manteniment incòlume del patrimoni heretat com
a recurs econòmic col·lectiu de la família del finat. A les di-
tes consideracions cal unir una altra relacionada amb l’índo-
le dels subjectes adquirents pertanyents al Grup I de paren-
tiu mencionat, és a dir, els descendents menors de 21 anys.
En estos casos, ens trobem amb infants i adolescents, nor-
malment sense recursos econòmics propis, i, per tant, en
supòsits en què l’increment patrimonial estàtic no queda
compensat, o ho és a males penes, amb la situació dinàmica
de detriment o pèrdua d’estatus econòmic originat pel fet de
la mort del familiar que mantenia l’hereu. Per tant, pareix
convenient tindre en compte la dita circumstància per a re-
duir la tributació per este Impost dels descendents més jó-
vens, atenent les mateixes raons de justícia redistributiva

III se actualiza la tasa por la venta de carteles identificativos
y se reordena la tasa por inserciones en el Diari Oficial de
la Generalitat Valenciana; c) En el título IV se remodela la
regulación de la tasa por ordenación de la explotación de los
transportes mecánicos por carretera; d) En el título V se aña-
den nuevos epígrafes por matriculación de proyectos de fin
de estudios de Artes Plásticas y por el título Superior de
Cerámica; e) En el título VI se reordenan determinadas pres-
taciones sanitarias, incorporando nuevas técnicas asistencia-
les cuyos costes no se hallaban estimados; f) Se modifica la
rúbrica del título VII incluyendo el término “energía”; g) En
el título IX se crean dos nuevas tasas por la solicitud y utili-
zación de la etiqueta ecológica; h) Finalmente, se introducen
exenciones y bonificaciones en tasas reguladas en diversos
preceptos de la ley, tales como los servicios administrativos
de la Escuela Oficial de Turismo y servicios administrativos
por participación en cursos o pruebas selectivas, expedición
de la Cédula de Habitabilidad, servicio de lectura en bibliote-
cas y los prestados en centros de enseñanza infantil.

En el capítulo II se incluyen las modificaciones de la Ley
1/1999, de 31 de marzo, de la Generalitat Valenciana, de
Tarifas Portuarias, que afectan a diversos preceptos de dicha
ley. Las novedades introducidas giran en torno a tres aspectos:
a) En primer lugar, se prevé la repercusión de los costes deri-
vados de la disponibilidad de estaciones marítimas para su
puesta a disposición del pasaje marítimo; b) En segundo lugar,
se remodela la normación de la Tarifa G-4 a fin de incluir en
su régimen la creciente actividad de la acuicultura marina, a la
cual se le dispensa el mismo tratamiento tarifario que a la pes-
ca convencional; y c) Finalmente, se configura al concesiona-
rio de zonas deportivas en puertos dependientes de la
Generalitat Valenciana como sustituto del contribuyente res-
pecto de las liquidaciones de la Tarifa G-5 practicadas a em-
barcaciones transeúntes, al objeto de facilitar su gestión.

En el capítulo III se incluyen las modificaciones de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, del tramo autonómico del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes tri-
butos cedidos, que afectan a los artículos cuatro y once de di-
cha ley y a la introducción de un nuevo artículo doce bis.

La principal novedad hace referencia a la introducción, me-
diante un nuevo artículo Doce bis, de una bonificación del 99
por cien de la cuota tributaria del Impuesto sobre Sucesiones y
Donaciones en relación con las adquisiciones mortis causa
efectuadas por descendientes del causante menores de 21 años,
encuadrados en el Grupo I de grado de parentesco del artículo
20.2.a) de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto so-
bre Sucesiones y Donaciones. Dicho beneficio responde a la ne-
cesidad de salvaguardar la neutralidad tributaria en la circuns-
tancia del relevo generacional en la titularidad del patrimonio
familiar no empresarial dentro del ámbito de la familia, de tal
manera que la mayor neutralidad posible a este respecto permita
el mantenimiento incólume del patrimonio heredado como re-
curso económico colectivo de la familia del fallecido. A dichas
consideraciones hay que unir otra relacionada con la índole de
los sujetos adquirentes pertenecientes al citado Grupo I de pa-
rentesco, esto es, los descendientes menores de 21 años. En tales
casos, nos encontramos con infantes y adolescentes, normal-
mente sin recursos económicos propios, y, por tanto, en supues-
tos en los que el incremento patrimonial estático no queda com-
pensado, o lo es a duras penas, con la situación dinámica de
quebranto o pérdida de status económico originado por el hecho
del fallecimiento del familiar que mantenía al heredero. Por tan-
to, parece conveniente tener en cuenta dicha circunstancia para
reducir la tributación por este Impuesto de los descendientes
más jóvenes, atendiendo a las mismas razones de justicia redis-
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que justifiquen l’existència mateixa de l’Impost i l’eixida
del seu objecte imposable de l’àmbit de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques, evitant amb això que el
metàl·lic rebut per a subsistir s’haja d’aplicar, almenys en
part, al pagament de l’Impost o que s’haja de liquidar, amb
idèntica finalitat contributiva, part del patrimoni no empre-
sarial susceptible de produir riquesa en un futur.

D’altra banda, s’introduïx una nova deducció en la quota
autonòmica de l’Impost sobre la Renda de les Persones
Físiques per als contribuents que efectuen donacions per al
foment de la llengua valenciana, sempre que es realitzen a
la mateixa Generalitat Valenciana, a les corporacions locals
de la Comunitat Valenciana, a les entitats públiques depen-
dents de qualsevol de les dites administracions territorials o
a les entitats sense fins lucratius que tinguen per objecte
este foment, sempre que complisquen determinats requisits.

D’altra banda, la modificació que afecta l’article onze de
la llei mencionada, referida a la capçalera de la taula de ti-
pus de gravàmens aplicables de l’Impost sobre Successions
i Donacions, respon exclusivament a una necessària preci-
sió de tècnica tributària.

El capítol IV referit a la modificació de la Llei 2/1992,
de 26 de març, de Sanejament d’Aigües Residuals de la
Comunitat Valenciana, afecta, principalment, els següents
aspectes: a) L’establiment d’un nou supòsit d’exempció del
Cànon de Sanejament, relatiu als consums d’aigua produïts
en l’àmbit de la gestió d’instal·lacions el finançament dels
quals assumix l’Entitat de Sanejament, i la refosa en un sol
article de tots els supòsits d’exempció que, fins ara, es tro-
baven dispersos al llarg de la llei; b) La modificació de
l’actual article 23 de la Llei 2/1992, per raons de tècnica tri-
butària, suprimint l’apartat 2 i l’apartat 3, i reubicant l’ac-
tual apartat 4 de l’article -en virtut del qual es va establir un
nou criteri delimitador del concepte d’ús industrial- en
l’apartat 1 –que passa a ser apartat únic-. En el mateix arti-
cle, s’afegeix, com a clàusula residual, que són usos indus-
trials als efectes del Cànon de Sanejament els consums
d’aigua aplicats a usos distints del domèstic i del reg d’ex-
plotacions agràries; c) La modificació de l’article 25 de la
llei, a què es trasllada l’apartat 2 de l’article 23, per acomo-
dar-se millor en un article que abaste les qüestions relacio-
nades amb la quota, al mateix temps que se suprimix l’ac-
tual paràgraf segon de l’ar ticle 25 mencionat,  per
innecessari i incorrecte, ja que les modificacions del Cànon
que no es referisquen als imports de les tarifes no es poden
dur a terme per mitjà de llei de pressupostos, de conformitat
amb la jurisprudència constitucional existent. D’altra ban-
da, es reflectix expressament en la llei el terme de “coefi-
cient corrector“, la referència del qual es troba de forma tà-
cita en els criteris relacionats en l’apartat 2 de l’article 23
de l’actual text legal. Després de la introducció del terme en
la llei de pressupostos de la Generalitat Valenciana per a
1993 i el seu manteniment per les successives lleis de pres-
supostos, no hi ha raó perquè este continue sense aparéixer
en la llei reguladora del tribut, i esta raó de precisió termi-
nològica és la que justifica la nova redacció feta a l’apartat
2 de l’article 25; i d) La supressió de la disposició addicio-
nal primera de la llei, ja que esta al·ludix a una figura tri-
butària que ja no es troba en vigor i que ha sigut substituïda
pel Cànon de Control d’Abocaments, figura tributària que
és independent dels cànons o taxes que puguen establir les
comunitats autònomes o corporacions locals per a finançar
obres de sanejament i depuració, entre els quals es troba el
Cànon de Sanejament.

tributiva que justifican la existencia misma del Impuesto y la sa-
lida de su objeto imponible del ámbito del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas, evitando con ello que el metálico
recibido para subsistir se deba aplicar, al menos en parte, al pago
del Impuesto o que se tenga que liquidar, con idéntica finalidad
contributiva, parte del patrimonio no empresarial susceptible de
producir riqueza en un futuro. 

Por otro lado, se introduce una nueva deducción en la
cuota autonómica del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas para los contribuyentes que efectúen dona-
ciones para el fomento de la lengua valenciana, siempre que
se realicen a la propia Generalitat Valenciana, a las
Corporaciones Locales de la Comunidad Valenciana, a las
Entidades Públicas dependientes de cualquiera de dichas
Administraciones Territoriales o a las Entidades sin fines
lucrativos que tengan por objeto tal fomento, siempre que
cumplan determinados requisitos.

Por su parte, la modificación que afecta al artículo once
de la citada ley, referida a la cabecera de la tabla de tipos de
gravamen aplicables del Impuesto sobre Sucesiones y
Donaciones, responde exclusivamente a una necesaria
precisión de técnica tributaria.

El capítulo IV referido a la modificación de la Ley 2/1992,
de 26 de marzo, de Saneamiento de Aguas Residuales de la
Comunidad Valenciana, afecta, principalmente, a los siguien-
tes aspectos: a) El establecimiento de un nuevo supuesto de
exención del Canon de Saneamiento, relativo a los consumos
de agua producidos en el ámbito de la gestión de instalaciones
cuya financiación asume la Entidad de Saneamiento, y la re-
fundición en un solo artículo de todos los supuestos de exen-
ción que, hasta ahora, se encontraban dispersos a lo largo de la
ley; b) La modificación del actual artículo 23 de la Ley
2/1992, por razones de técnica tributaria, suprimiendo el apar-
tado 2 y el apartado 3, y reubicando el actual apartado 4 del
artículo -en virtud del cual se estableció un nuevo criterio deli-
mitador del concepto de uso industrial- en el apartado 1 –que
pasa a ser apartado único-. En dicho mismo artículo, se añade,
como cláusula residual, que son usos industriales a los efectos
del Canon de Saneamiento los consumos de agua aplicados a
usos distintos del doméstico y del riego de explotaciones agra-
rias; c) La modificación del artículo 25 de la ley, al que se tras-
lada el apartado 2 del artículo 23, por su mejor acomodo en un
artículo que abarque las cuestiones relacionadas con la cuota,
al mismo tiempo que se suprime el actual párrafo segundo del
citado artículo 25, por innecesario e incorrecto, ya que las mo-
dificaciones del Canon que no se refieran a los importes de las
tarifas no se pueden llevar a cabo mediante ley de presupues-
tos, de conformidad con la jurisprudencia constitucional exis-
tente. Por otro lado, se refleja expresamente en la ley el térmi-
no de “coeficiente corrector”, cuya referencia se encuentra de
forma tácita en los criterios relacionados en el apartado 2 del
artículo 23 del actual texto legal. Tras la introducción del tér-
mino en la ley de presupuestos de la Generalitat Valenciana
para 1993 y su mantenimiento por las sucesivas leyes de pre-
supuestos, no hay razón para que el mismo siga sin aparecer en
la ley reguladora del tributo, siendo esta razón de precisión ter-
minológica la que justifica la nueva redacción dada al apartado
2 del artículo 25; y d) La supresión de la disposición adicional
primera de la ley, ya que la misma alude a una figura tributaria
que ya no se encuentra en vigor y que ha sido sustituida por el
Canon de Control de Vertidos, figura tributaria que es indepen-
diente de los cánones o tasas que puedan establecer las
Comunidades Autónomas o Corporaciones Locales para finan-
ciar obras de saneamiento y depuración, entre los que se en-
cuentra el Canon de Saneamiento. 
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Així mateix, es modifica l’article 17 de la Llei de
Sanejament d’Aigües Residuals, que eleva a nou els mem-
bres del Consell d’Administració de l’Entitat, per a aug-
mentar el nombre de representants de la Conselleria
d’Infraestructures i Transports en l’òrgan de govern men-
cionat.

El capítol V modifica la Llei del Joc de la Comunitat
Valenciana ampliant les modalitats de joc autoritzades en
les sales de bingo i en els salons de joc per a permetre el joc
d’apostes i bitllets en estos locals, en les condicions que re-
glamentàriament es determinen.

El capítol VI introduïx una modificació al Text Refós
de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana,
per la qual s’elimina, en l’ús de programes de finançament
a curt termini per a finançar projectes d’inversió, la limita-
ció a quatre anys per a la cancel·lació dels dits instru-
ments, recollida en el paràgraf 2 de l’article 90 de la llei
mencionada.

El capítol VII modifica el Text Refós de la Llei de la
Funció Publica Valenciana, d’un costat, per a suprimir la
disposició transitòria segona a fi d’eliminar la contradicció
existent entre la dita disposició i l’article 20.3, paràgraf se-
gon, del text legal mencionat, i, d’un altre, per a introduir
una nova disposició addicional i dues disposicions transitò-
ries a l’expressat text refós.

La nova disposició addicional, la dotzena, té per objecte
la creació del Cos Superior d’Interventors i Auditors de la
Generalitat Valenciana, per a l’exercici de les funcions de
control de la despesa pública que es recullen en el títol III
(articles 55 i següents) del Text Refós de la Llei d’Hisenda
Pública de la Generalitat Valenciana, i s’establix un règim
d’integració dels funcionaris que tinguen acreditats, a la
data d’entrada en vigor de la llei, una sèrie de requisits que
la norma especifica.

I les dues noves disposicions transitòries, sisena i setena,
que s’afigen al Text Refós de la Llei de Funció Pública
Valenciana, tenen per objecte instrumentar una sèrie d’ac-
tuacions, de caràcter transitori, que han de tindre la seua
plasmació fonamentalment en el desplegament d’un “Pla
d’Estabilitat Laboral“, que durà a terme el Consell, i que
haurà de realitzar-se durant els anys 2004, 2005 i 2006,
l’objectiu prioritari del qual serà la reducció de l’ocupació
no estable, i s’articulen també els mecanismes necessaris
per a possibilitar i afavorir la carrera administrativa i la pro-
moció professional dels empleats públics, per mitjà de la
promoció interna.

Respecte a la Llei sobre Sòl No Urbanitzable, el capítol
VIII modifica el termini, ampliant-lo de 2 a 6 mesos, per a
entendre estimada per silenci administratiu l’autorització
prèvia a què fa referència el penúltim paràgraf de l’article 8
de la llei mencionada. I, d’una altra part, s’afegeix un nou
paràgraf al número 2 de l’article 9, pel qual s’entendran de-
sestimades les sol·licituds de declaració d’interés comunita-
ri pel transcurs de 6 mesos sense resolució expressa de l’òr-
gan competent.

El capítol IX recull aquelles modificacions que afecten
la Llei Reguladora de l’Activitat Urbanística amb el contin-
gut següent:

– d’una part, es modifica l’article 17.2 per a considerar
com a dotació pública, equipament assistencial, el sòl desti-
nat a habitatges dedicats a residència permanent en règim
de lloguer per a persones majors, persones discapacitades o
menors de 35 anys, a fi de que els Plans Generals reserven
terrenys per a la dita finalitat;

Asimismo, se modifica el artículo 17 de la Ley de
Saneamiento de Aguas Residuales, elevando a nueve los
miembros del Consejo de Administración de la Entidad,
para aumentar  el número de representantes de la
Conselleria de Infraestructuras y Transportes en el citado
órgano de gobierno.

El capítulo V modifica la Ley del Juego de la Comunidad
Valenciana ampliando las modalidades de juego autorizadas
en las salas de bingo y en los salones de juego para permitir
el juego de apuestas y boletos en estos locales, en las condi-
ciones que reglamentariamente se determinen.

El capítulo VI introduce una modificación al Texto
Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat
Valenciana, por la que se elimina, en el uso de programas
de financiación a corto plazo para financiar proyectos de in-
versión, la limitación a cuatro años para la cancelación de
dichos instrumentos, contemplada en el párrafo 2 del artícu-
lo 90 de la citada ley. 

El capítulo VII modifica el Texto Refundido de la Ley
de la Función Publica Valenciana, de un lado, para suprimir
la disposición transitoria segunda con objeto de eliminar la
contradicción existente entre dicha disposición y el artículo
20.3, párrafo segundo, del citado texto legal, y, de otro, para
introducir una nueva disposición adicional y dos disposicio-
nes transitorias al expresado texto refundido.

La nueva disposición adicional, la duodécima, tiene por
objeto la creación del Cuerpo Superior de Interventores y
Auditores de la Generalitat Valenciana, para el desempeño de
las funciones de control del gasto público que se contemplan
en el título III (artículos 55 y siguientes) del Texto Refundido
de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat Valenciana,
estableciéndose un régimen de integración de los funciona-
rios que tengan acreditados, a la fecha de entrada en vigor de
la ley, una serie de requisitos que la norma especifica. 

Y las dos nuevas disposiciones transitorias, sexta y sép-
tima, que se adicionan al Texto Refundido de la Ley de
Función Pública Valenciana, tienen por objeto instrumentar
una serie de actuaciones, de carácter transitorio, que han de
tener su plasmación fundamentalmente en el desarrollo de
un “Plan de Estabilidad Laboral”, que llevará a cabo el
Consell, y que deberá realizarse durante los años 2004,
2005 y 2006, cuyo objetivo prioritario será la reducción del
empleo no estable, articulándose también los mecanismos
necesarios para posibilitar y favorecer la carrera administra-
tiva y la promoción profesional de los empleados públicos,
mediante la promoción interna.

Respecto a la Ley sobre Suelo No Urbanizable, el capí-
tulo VIII modifica el plazo, ampliándolo de 2 a 6 meses,
para entender estimada por silencio administrativo la
autorización previa a que se refiere el penúltimo párrafo del
artículo 8 de la citada ley. Y, de otra parte, se añade un nue-
vo párrafo al número 2 del artículo 9, por el que se enten-
derán desestimadas las solicitudes de declaración de interés
comunitario por el transcurso de 6 meses sin expresa reso-
lución del órgano competente.

El capítulo IX recoge aquellas modificaciones que afec-
tan a la Ley Reguladora de la Actividad Urbanística con el
contenido siguiente:

– de una parte, se modifica el artículo 17.2 para conside-
rar como dotación pública, equipamiento asistencial, el sue-
lo destinado a viviendas dedicadas a residencia permanente
en régimen de alquiler para personas mayores, personas dis-
capacitadas o menores de 35 años, con objeto de que los
Planes Generales reserven terrenos a dicha finalidad;
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– i d’una altra, s’afigen a la llei mencionada una sèrie de
disposicions de mesures urbanístiques per al foment de
l’edificació d’habitatges de protecció pública, com ara:

a) creació d’un Registre autonòmic de Patrimonis
Públics Municipals de Sòl, que permeta a la Generalitat
Valenciana actuar de forma directa en el compliment d’es-
tos objectius, per mitjà de la institució de l’expropiació
forçosa, si les entitats locals no procedixen a gestionar el
sòl conforme al que preveuen estes disposicions en el ter-
mini de 2 anys;

b) vinculació a la promoció pública d’habitatges de pro-
tecció pública, en municipis de més de 10.000 habitants, de
la destinació del tant per cent de la cessió d’aprofitament
urbanístic que els corresponga per actuacions en sòl urba-
nitzable residencial, i fins a un terç dels seus ingressos re-
sultants de l’alienació onerosa a la generació de nous sòls
per a la promoció d’estos habitatges;

c) previsió de sòl per a habitatges de protecció pública
en els plans generals, i localització dels dits terrenys en els
diferents instruments de planejament, conforme a l’estudi
de necessitats i fitxes de planejament i gestió que han d’in-
cloure els plans generals.

En relació amb la Llei Forestal de la Comunitat
Valenciana, el capítol X conté dues disposicions que la mo-
difiquen per a atribuir al Consell Assessor i de Participació
del Medi Ambient les competències consultives que ara té
el Consell Forestal de la Comunitat Valenciana, evitant
l’existència de dos òrgans consultius amb competències
semblants.

El capítol XI disposa la liquidació del Fons de Garantia
de les Cooperatives amb Secció de Crèdit; liquidació que
comporta la necessitat de derogar determinats preceptes de
la Llei de Regulació de l’Actuació Financera de les
Cooperatives amb Secció de Crèdit, així com els decrets
que regulaven l’extingit Consorci Valencià de Cooperatives
amb Secció de Crèdit.

El capítol XII recull una modificació de les funcions
que complix l’Institut Valencià de Finances, per a possibili-
tar la participació d’este ens en el capital d’empreses no fi-
nanceres, de manera transitòria i sempre que l’origen de la
participació es trobe en l’execució o administració de ga-
ranties, conseqüència d’impagament per les dites empreses
dels crèdits atorgats per l’IVF.

El capítol XIII referit a la Llei de Cooperatives de la
Comunitat Valenciana, amplia el termini previst inicialment
per a adaptar els estatuts socials de les cooperatives a la
nova normativa. 

El capítol XIV recull la supressió de l’Agència Valenciana
de Cooperació per al Desenvolupament i l’assumpció de les
seues competències per la Conselleria de Presidència. 

El capítol XV referit a la Llei de Protecció Civil i Gestió
d’Emergències inclou una disposició que té per finalitat
substituir en tot el text legal les referències a la “Escola
Valenciana de Protecció Civil“ per “Escola de Protecció
Civil de la Comunitat Valenciana“.

El capítol XVI modifica la Llei de Turisme de la
Comunitat Valenciana, en concret, els capítols relatius a
“Administració Turística“ i “Procediment Sancionador“ per
a adaptar-los al nou repartiment competencial pel qual s’as-
signa la matèria de turisme a la Conselleria d’Indústria,
Comerç i Turisme, i  s’atr ibuïxen a la Secretar ia
Autonòmica de Turisme les competències de control i su-
pervisió de l’activitat i  funcionament de l’Agència
Valenciana de Turisme.

– y de otra, se añaden a la citada ley una serie de dispo-
siciones de medidas urbanísticas para el fomento de la edi-
ficación de viviendas de protección pública, tales como:

a) creación de un Registro autonómico de Patrimonios
Públicos Municipales de Suelo, que permita a la Generalitat
Valenciana actuar de forma directa en el cumplimiento de
estos objetivos, mediante el instituto de la expropiación for-
zosa, si las entidades locales no proceden a gestionar el sue-
lo conforme a lo previsto en estas disposiciones en el plazo
de 2 años;

b) vinculación a la promoción pública de viviendas de pro-
tección pública, en municipios de más de 10.000 habitantes,
del destino del tanto por ciento de la cesión de aprovechamien-
to urbanístico que les corresponda por actuaciones en suelo ur-
banizable residencial, y hasta un tercio de sus ingresos resul-
tantes de la enajenación onerosa a la generación de nuevos
suelos para la promoción de estas viviendas;

c) previsión de suelo para viviendas de protección públi-
ca en los planes generales, y localización de dichos terrenos
en los diferentes instrumentos de planeamiento, conforme
al estudio de necesidades y fichas de planeamiento y ges-
tión que deben incluir los Planes Generales.

En relación con la Ley Forestal de la Comunidad
Valenciana, el capítulo X contiene dos disposiciones que la
modifican para atr ibuir  al  Consejo Asesor  y de
Participación del Medio Ambiente las competencias consul-
tivas que ahora tiene el Consejo Forestal de la Comunidad
Valenciana, evitando la existencia de dos órganos consulti-
vos con similares competencias. 

El capítulo XI dispone la liquidación del Fondo de
Garantía de las Cooperativas con Sección de Crédito; liqui-
dación que conlleva la necesidad de derogar determinados
preceptos de la Ley de Regulación de la Actuación
Financiera de las Cooperativas con Sección de Crédito, así
como los Decretos que regulaban el extinto Consorcio
Valenciano de Cooperativas con Sección de Crédito. 

El capítulo XII contempla una modificación de las fun-
ciones que cumple el Instituto Valenciano de Finanzas, para
posibilitar la participación de este ente en el capital de em-
presas no financieras, de manera transitoria y siempre que
el origen de la participación se encuentre en la ejecución o
administración de garantías, consecuencia de impago por
dichas empresas de los créditos otorgados por el IVF. 

El capítulo XIII referido a la Ley de Cooperativas de la
Comunidad Valenciana, amplia el plazo previsto inicial-
mente para adaptar los estatutos sociales de las cooperativas
a la nueva normativa. 

El capítulo XIV contempla la supresión de la Agencia
Valenciana de Cooperación para el desarrollo y la asunción
de sus competencias por la Conselleria de Presidencia. 

El capítulo XV referido a la Ley de Protección Civil y
Gestión de Emergencias incluye una disposición que tiene
por finalidad sustituir en todo su texto legal las referencias
a la “ Escuela Valenciana de Protección Civil” por “Escuela
de Protección Civil de la Comunidad Valenciana”.

El capítulo XVI modifica la Ley de Turismo de la
Comunidad Valenciana, en concreto, los capítulos relativos
a la “ Administración Turística” y “Procedimiento
Sancionador” para adaptarlos al nuevo reparto competen-
cial por  el que se asigna la materia de tur ismo a la
Conselleria de Industria, Comercio y Turismo, y se atribuye
a la Secretaría Autonómica de Turismo las competencias de
control y supervisión de la actividad y funcionamiento de la
Agencia Valenciana de Turismo.
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El capítol XVII suprimix l’Agència Valenciana de
Ciència i Tecnologia, i la Conselleria d’Indústria, Comerç i
Turisme n’assumix transitòriament, a través de la Secretaria
Autonòmica de Comerç i Turisme, les funcions, els mitjans
personals, materials i els recursos, fins que el Consell dicte
les disposicions necessàries per a la integració definitiva en
l’estructura orgànica o institucional dependent de la
Generalitat Valenciana.

El capítol XVIII actualitza d’acord amb la inflació les
quanties dels cànons per concessió i autorització en ports i
instal·lacions dependents de la Generalitat Valenciana, reco-
llits en l’article 41 de la Llei 9/2001, de 27 de desembre, de
Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera, i
d’Organització de la Generalitat Valenciana, tot això amb la
finalitat que l’aplicació dels criteris de revisió dels cànons
no conduïsca a discordances quantitatives entre les conces-
sions vigents atorgades anteriorment, que s’actualitzen con-
forme als plecs corresponents, i les noves autoritzacions
que partixen dels cànons recollits en la norma que es modi-
fica per la present llei.

El capítol XIX recull la creació d’un Ens Gestor de la
Xarxa de Transport de la Comunitat Valenciana, l’activitat
del qual se centrarà en la construcció, la conservació i el
manteniment de les infraestructures de transport terrestre,
així com administrar-les i gestionar-les per a aconseguir el
mas alt nivell de rendibilitat. L’objecte de la reforma és re-
ordenar el model del transport actual, separant, d’un costat,
les activitats de construcció i gestió de les infraestructures i,
d’un altre, l’explotació dels servicis de transport, establint
les bases que permeten la liberalització del mercat.

El capítol XX recull diversos preceptes referits a les in-
fraestructures del sector energètic que incorporen al nostre
ordenament autonòmic la disposició addicional segona i ter-
cera , en tot allò que no es considera legislació bàsica, de la
Llei 13/2003, de 23 de maig, reguladora del Contracte de
Concessió d’Obra Pública, adaptant-les a les necessitats de
la Comunitat Valenciana en el sector energètic i d’acord
amb la nostra legislació urbanística, amb l’objecte d’acon-
seguir una regulació per a la superació dels obstacles que
impedixen el desenvolupament econòmic sostingut junt
amb la millora de la qualitat de vida.

El capítol XXI disposa l’habilitació de la societat “Parc
Castelló, Societat Limitada Unipersonal“, constituïda per
l’empresa pública “Seguretat i  Promoció Industr ial
Valenciana, SA“ (SEPIVA), com a beneficiària d’expropia-
cions derivades d’actuacions urbanístiques encaminades a
la creació, dotació i promoció de sòl industrial.

El capítol XXII modifica la Llei sobre Defensa dels
Recursos Pesquers per a ampliar els terminis de prescripció
de les infraccions previstes en la dita llei, així com fixar
nous terminis màxims per a la tramitació i resolució dels
procediments sancionadors per a la imposició de sancions
per infraccions en esta matèria.

El capítol XXIII introduïx una modificació a la Llei de
Creació de l’Entitat Pública Radiotelevisió Valenciana
(RTVV) a fi d’aclarir el termini legal de tramesa, al Consell
de la Generalitat Valenciana, de l’avantprojecte de pressu-
postos del ens i les seues societats, aprovat pel Consell
d’Administració, per a la seua integració en el projecte de
llei de pressupostos de la Generalitat Valenciana.

Les disposicions addicionals complementen la llei reco-
llint diverses previsions que, per raons, entre altres, de tèc-
nica legislativa, no es consideren susceptibles d’incloure en
els capítols anteriorment al·ludits.

El capítulo XVII suprime la Agencia Valenciana de
Ciencia y Tecnología , asumiéndose transitoriamente por la
Conselleria de Industria, Comercio y Turismo, a través de
la Secretaría Autonómica de Comercio y Turismo, las fun-
ciones medios personales, materiales y recursos, hasta que
el Consell dicte las disposiciones necesarias para la integra-
ción definitiva en la estructura orgánica o institucional de-
pendiente de la Generalitat Valenciana.

El capítulo XVIII actualiza con arreglo a la inflación las
cuantías de los cánones por concesión y autorización en puer-
tos e instalaciones dependientes de la Generalitat Valenciana,
recogidos en el artículo 41 de la Ley 9/2001, de 27 de diciem-
bre, de Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y
Financiera, y de Organización de la Generalitat Valenciana,
todo ello con el fin de que la aplicación de los criterios de revi-
sión de los cánones no conduzca a discordancias cuantitativas
entre las concesiones vigentes otorgadas anteriormente, que se
actualizan conforme a los pliegos correspondientes, y las nue-
vas autorizaciones que parten de los cánones contemplados en
la norma que se modifica por la presente ley.

El capítulo XIX contempla la creación de un Ente Gestor de
la Red de Transporte de la Comunidad Valenciana, cuya activi-
dad se centrará en la construcción, conservación y manteni-
miento de las infraestructuras de transporte terrestre, así como
administrarlas y gestionarlas para lograr el mas alto nivel de
rentabilidad. El objeto de la reforma, es reordenar el modelo del
transporte actual, separando, de un lado, las actividades de
construcción y gestión de las infraestructuras y, de otro, la ex-
plotación de los servicios de transporte, sentando las bases que
permitan la liberalización del mercado.

El capítulo XX recoge diversos preceptos referidos a las in-
fraestructuras del Sector Energético que incorporan a nuestro
ordenamiento autonómico, la disposición adicional segunda y
tercera , en todo aquello que no se considera legislación bási-
ca, de la Ley 13/2003, de 23 de mayo, reguladora del Contrato
de Concesión de Obra Pública, adaptándolas a las necesidades
de la Comunidad Valenciana en el sector energético y de
acuerdo con nuestra legislación urbanística, con el objeto de
conseguir una regulación para la superación de los obstáculos
que impiden el desarrollo económico sostenido junto con la
mejora de la calidad de vida.

El capítulo XXI dispone la habilitación de la sociedad
“Parc Castelló, Sociedad Limitada Unipersonal”, constituida
por la empresa pública “Seguridad y Promoción Industrial
Valenciana, S.A”. (SEPIVA), como beneficiaria de
expropiaciones derivadas de actuaciones urbanísticas tenden-
tes a la creación, dotación y promoción de suelo industrial.

El capítulo XXII modifica la Ley sobre Defensa de los
Recursos Pesqueros para ampliar los plazos de prescripción
de las infracciones previstas en dicha ley, así como fijar
nuevos plazos máximos para la tramitación y resolución de
los procedimientos sancionadores para la imposición de
sanciones por infracciones en esta materia. 

El capítulo XXIII introduce una modificación a la Ley de
Creación de la Entidad Pública Radiotelevisión Valenciana
(RTVV) con el fin de clarificar el plazo legal de remisión, al
Consell de la Generalitat Valenciana, del anteproyecto de pre-
supuestos del ente y sus sociedades, aprobado por el Consejo
de Administración, para su integración en el proyecto de ley
de presupuestos de la Generalitat Valenciana.

Las disposiciones adicionales complementan la ley reco-
giendo diversas previsiones que, por razones, entre otras, de
técnica legislativa, no se consideran susceptibles de incluir
en los capítulos anteriormente aludidos.
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CAPÍTOL I
DE LA MODIFICACIÓ

DE LA LLEI 12/1997, DE 23 DE DESEMBRE, 
DE TAXES DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Article 1

Es modifica l’article 16 de la Llei 12/1997, de 23 de de-
sembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

“ Article 16. Exempcions i bonificacions
Un. Estan exempts del pagament d’esta taxa els mem-

bres de famílies nombroses d’honor i de segona categoria.
Dos. Gaudiran d’una bonificació del 50 per 100 de la

quota corresponent per esta taxa els membres de famílies
nombroses de primera categoria.”

Article 2

Es modifica l’article 26 de la Llei 12/1997, de 23 de de-
sembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent: 

“ Article 26. Tipus de gravamen
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el quadre

de tarifes següent: 

Import
unitari

Codi de Model Descripció                         (euros)

600 (Snap-out) Autoliquidació. Transmissions 
Patrimonials i Actes Jurídics 
Documentats 0,11 600

(Continu) Autoliquidació. Transmissions 
Patrimonials i Actes Jurídics 
Documentats 0,10

650 (Snap-out) Autoliquidació. Successions 0,93
650 (Continu) Autoliquidació. Successions 0,40
651 (Snap-out) Autoliquidació. Donacions 0,65
651 (Continu) Autoliquidació. Donacions 0,86
652 Autoliquidació. Successions i 

Donacions. Adquisicions mortis 
causa. Declaració simplificada 0,11 610
Actes Jurídics Documentats. 
Pagament a metàl·lic de l’Impost
que grava els rebuts negociats 
per entitats de crèdit. Declaració 
de l’entitat col·laboradora 0,48

610 Annex 0,67
620 Transmissions Patrimonials i 

Actes Jurídics Documentats. 
Transmissions de vehicles 0,07

630 Actes Jurídics Documentats. 
Excés de lletres de canvi 0,38

806 Fiances d’arrendaments urbans 0,08
003 Impost Autonòmic sobre el Joc 

del Bingo. Sales de Bingo. 
Declaració-liquidació 0,40

007 Operacions del Tresor. 
Producte de subministrament 
de cartons de bingo 0,05

CAPÍTULO I
DE LA MODIFICACIÓN

DE LA LEY 12/1997, DE 23 DE DICIEMBRE, 
DE TASAS DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Artículo 1

Se modifica el artículo 16 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, que queda
redactado de la forma siguiente:

“ Artículo 16. Exenciones y bonificaciones
Uno. Están exentos del pago de esta tasa los miembros

de familias numerosas de honor y de segunda categoría.
Dos. Disfrutarán de una bonificación del 50 por 100 de

la cuota correspondiente por esta tasa los miembros de fa-
milias numerosas de primera categoría.”

Artículo 2

Se modifica el artículo 26 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, que queda
redactado de la forma siguiente: 

“ Artículo 26. Tipos de gravamen
La tasa se exigirá de acuerdo con lo que dispone el si-

guiente cuadro de tarifas:

Importe
unitario

Códido de Modelo      Descripció                         (euros)

600 (Snap-out) Autoliquidación. Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados 0,11 600

(Continuo) Autoliquidación. Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados 0,10

650 (Snap-out) Autoliquidación. Sucesiones 0,93
650 (Continuo) Autoliquidación. Sucesiones 0,40
651 (Snap-out) Autoliquidación. Donaciones 0,65
651 (Continuo) Autoliquidación. Donaciones 0,86
652 Autoliquidación. Sucesiones y 

Donaciones. Adquisiciones mortis 
causa. Declaración simplificada 0,11 610
Actos Jurídicos Documentados. 
Pago a metálico del Impuesto q
ue grava los recibos negociados 
por entidades de crédito. Declaración 
de la entidad colaboradora 0,48

610 Anexo 0,67
620 Transmisiones Patrimoniales y 

Actos Jurídicos Documentados. 
Transmisiones de vehículos 0,07

630 Actos Jurídicos Documentados. 
Exceso de letras de cambio 0,38

806 Fianzas de arrendamientos urbanos 0,08
003 Impuesto Autonómico sobre 

el Juego del Bingo. Salas de Bingo. 
Declaración-liquidación 0,40

007 Operaciones del Tesoro. 
Producto de suministro de 
cartones de bingo 0,05
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042.0 Taxa Fiscal sobre el Joc. Rifes, 
tómboles i 
combinacions aleatòries 1,88

042.1 Taxa Fiscal sobre el Joc. 
Apostes 5,58

043 Taxa Fiscal sobre el Joc. 
Sales de Bingo. 
Sol·licitud-liquidació 0,13

044 Taxa Fiscal sobre el Joc. 
Casinos. Autoliquidació 44,00

045 (Snap-out) Taxa Fiscal sobre el Joc. 
Màquines o aparells automàtics. 
Declaració-liquidació 0,11 045

(Continu) Taxa Fiscal sobre el Joc. 
Màquines o aparells automàtics. 
Declaració-liquidació 0,06

045 (agregat) Taxa Fiscal sobre el Joc. 
Màquines o aparells automàtics. 
Declaració-liquidació 0,11 046
Taxes, preus públics, sancions, 
altres ingressos. 
Declaració-liquidació 0,50

048 Taxes, preus públics, altres 
ingressos amb IVA
Declaració-liquidació 0,50

977.0 Taxa per servicis administratius 0,06
977.1 Taxa per expedició de certificats 

acreditatius d’estar al corrent en 
les obligacions tributàries amb la 
Hisenda Pública de la Generalitat 0,05

469 Fiances. Cartes de pagament 0,05

Article 3

Es modifica l’article 33 bis de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

«Article 33 bis. Exempcions i bonificacions.
Un. Estan exempts del pagament de la tarifa 1, ”Admissió

a proves d’habilitació”, de l’article següent, els subjectes pas-
sius amb discapacitat igual o superior al 33 per 100. 

Dos. Estan exempts del pagament de les tarifes 1,
2.1.2.1, 2.1.2.2, 2.1.2.4 i 2.3 de l’article següent, els mem-
bres de famílies nombroses d’honor i de segona categoria. 

Tres. Gaudiran d’una bonificació del 50 per 100 de la
quota de les tarifes 1, 2.1.2.1, 2.1.2.2, 2.1.2.4 i 2.3 de l’arti-
cle següent, els membres de famílies nombroses de primera
categoria».

Article 4

S’afegeix un nou capítol V al títol II de la Llei 12/1997,
de 23 de desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana,
amb el tenor següent: 

“Capítol V
Taxa per l’obtenció de còpies simples de documents i

instruments judicials.
Article 35 bis. Fet imposable.
Constituïx el fet imposable d’esta taxa l’expedició, a

sol·licitud de les parts, de còpies simples de documents o

042.0 Tasa Fiscal sobre el Juego. 
Rifas, tómbolas y combinaciones 
aleatorias 1,88

042.1 Tasa Fiscal sobre el Juego. 
Apuestas 5,58

043 Tasa Fiscal sobre el Juego. 
Salas de Bingo. 
Solicitud-liquidación 0,13

044 Tasa Fiscal sobre el Juego. 
Casinos. Autoliquidación 44,00

045 (Snap-out) Tasa Fiscal sobre el Juego. 
Máquinas o aparatos automáticos. 
Declaración-liquidación 0,11 045

(Continuo) Tasa Fiscal sobre el Juego. 
Máquinas o aparatos automáticos. 
Declaración-liquidación 0,06

045 (agregado) Tasa Fiscal sobre el Juego. 
Máquinas o aparatos automáticos. 
Declaración-liquidación 0,11 046
Tasas, precios públicos, sanciones, 
otros ingresos. 
Declaración-liquidación 0,50

048 Tasas, precios públicos, otros 
ingresos con IVA.
Declaración-liquidación 0,50

977.0 Tasa por servicios administrativos 0,06
977.1 Tasa por expedición de certificados 

acreditativos de estar al corriente 
en las obligaciones tributarias con la 
Hacienda Pública de la Generalitat 0,05

469 Fianzas. Cartas de pago 0,05”

Artículo 3

Se modifica el artículo 33 bis de la Ley 12/1997, de 23
de diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, que
queda redactado de la forma siguiente:

«Artículo 33 bis. Exenciones y bonificaciones.
Uno. Están exentos del pago de la tarifa 1, “Admisión a

pruebas de habilitación“, del artículo siguiente, los sujetos
pasivos con discapacidad igual o superior al 33 por 100. 

Dos. Están exentos del pago de las tarifas 1, 2.1.2.1,
2.1.2.2, 2.1.2.4 y 2.3 del artículo siguiente, los miembros de
familias numerosas de honor y de segunda categoría. 

Tres. Disfrutarán de una bonificación del 50 por 100 de
la cuota de las tarifas 1, 2.1.2.1, 2.1.2.2, 2.1.2.4 y 2.3 del
artículo siguiente, los miembros de familias numerosas de
primera categoría».

Artículo 4

Se añade un nuevo capítulo V al título II de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat
Valenciana, con el siguiente tenor: 

“Capítulo V
Tasa por la obtención de copias simples de documentos

e instrumentos judiciales.
Artículo 35 bis. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la expedi-

ción, a solicitud de las partes, de copias simples de docu-
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duplicats d’instrument d’enregistrament de la imatge i del
so que consten en les actuacions del procés civil.

Article 35 ter. Subjecte passiu.
Són subjectes passius d’esta taxa qui tinguen la condició

de part en el procés civil i sol·liciten les còpies a què fa re-
ferència l’article anterior.

Article 35 quater. Exempcions.
Un. Estan exemptes del pagament d’esta taxa les parts

del procés que tinguen reconegut el dret d’assistència jurí-
dica gratuïta i ho acrediten en el moment de formular la
seua sol·licitud adjuntant la resolució de la Comissió
d’Assistència Jurídica Gratuïta.

Dos. Està exempta del pagament de la taxa per obtenció
de còpies simples de documents judicials, la primera petició
que es formule en el marc d’un procediment i en quantia in-
ferior a 50 còpies.

Article 35 quinquies. Tipus de gravamen.
La taxa s’exigirà conforme al que disposa el quadre de

tarifes següent:

TIPUS PREU
DE SERVICI UNITARI

(euros)

1. Expedició de còpies de documents 
que consten en les actuacions 0,05

2. Expedició de còpies d’instruments
que consten en les actuacions: 

2.1. Amb suport de destinació en CD-ROM 4,00
2.2. Amb suport de destinació en DVD-RAM 

(fins a 296 minuts d’enregistrament) 30,00
2.3. Amb suport de destinació en DVD-RAM 

(fins a 592 minuts d’enregistrament)                  36,00
2.4. Amb suport de destinació en DVD-RAM 

(a partir de 593 minuts d’enregistrament)          50,00 

Article 35 sexies. Meritació i pagament.
La taxa es meritarà quan es lliuren les copies dels docu-

ments o instruments. No obstant això, el seu pagament
s’exigirà per anticipat, en el moment en què es formule la
sol·licitud”.

Article 5 

S’afegeix un nou capítol VI al títol II de la Llei 12/1997,
de 23 de desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana,
amb el tenor següent:

“Capítol VI
Taxa per la prestació del servici de firma electrònica re-

coneguda.

Article 35 septies. Fet imposable.
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació de

servicis de certificació de firma electrònica reconeguda per
l’òrgan competent de la Generalitat Valenciana

Article 35 octies. Subjecte passiu.
Són subjectes passius d’esta taxa aquelles persones, físi-

ques o jurídiques, públiques o privades, que sol·liciten els

mentos o duplicados de instrumentos de grabación de la
imagen y sonido que consten en los autos del proceso civil.

Artículo 35 ter. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de esta tasa quienes tengan la condi-

ción de parte en el proceso civil y soliciten las copias a que
se refiere el artículo anterior.

Artículo 35 quater. Exenciones.
Uno. Están exentas del pago de esta tasa las partes del

proceso que tengan reconocido el derecho de asistencia
jurídica gratuita y lo acrediten en el momento de formular
su solicitud acompañando la Resolución de la Comisión de
Asistencia Jurídica Gratuita.

Dos. Está exenta del pago de la tasa por obtención de
copias simples de documentos judiciales, la primera peti-
ción que se formule en el marco de un procedimiento y en
cuantía inferior a 50 copias.

Artículo 35 quinquies. Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguien-

te cuadro de tarifas:

TIPO PRECIO
DE SERVICIO UNITARIO

(euros)

1. Expedición de copias de documentos
que consten en los Autos 0,05

2. Expedición de copias de instrumentos 
que consten en los Autos:

2.1. Con soporte de destino en CD-ROM 4,00
2.2. Con soporte de destino en DVD-RAM 

(hasta 296 minutos de grabación) 30,00
2.3. Con soporte de destino en DVD-RAM 

(hasta 592 minutos de grabación) 36,00
2.4. Con soporte de destino en DVD-RAM 

(a partir de 593 minutos de grabación) 50,00

Artículo 35 sexies. Devengo y pago.
La tasa se devengará cuando se entreguen las copias de

los documentos o instrumentos. No obstante, su pago se
exigirá por anticipado, en el momento en que se formule la
solicitud”.

Artículo 5

Se añade un nuevo capítulo VI al título II de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat
Valenciana, con el siguiente tenor:

“Capítulo VI
Tasa por la prestación del servicio de firma electrónica

reconocida.

Artículo 35 septies. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación

de servicios de certificación de firma electrónica reconoci-
da por el órgano competente de la Generalitat Valenciana

Artículo 35 octies. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de esta tasa todas aquellas personas,

físicas o jurídicas, públicas o privadas, que soliciten los ser-
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servicis de certificació de firma electrònica reconeguda, ba-
sada en dispositius segurs de creació de firma.

Article 35 nonies. Tipus de gravamen.
La taxa s’exigirà conforme al que disposa el quadre de

tarifes següent:

Kit criptogràfic: 36,21 euros
Targeta criptogràfica: 18,97 euros
Lector USB: 15,52 euros

Article 35 decies. Meritació i pagament.
La taxa es meritarà en el moment en què s’adquirisquen

els productes a què fa referència l’article anterior i es farà
efectiva en eixe moment”.

Article 6

Es modifica l’article 52 de la Llei 12/1997, de 23 de de-
sembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

“ Article 52. Base i tipus de gravamen.
Un. La base imposable d’esta taxa es regirà per les nor-

mes següents:
1. La taxa s’exigirà en funció del nombre de mòduls que

comprenga el text que s’ha de publicar. Cada pàgina del
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana està dividida en
4 mòduls, compostos de 1.860 caràcters cada un d’ells. Per
a determinar el nombre de mòduls que ha de pagar l’usuari,
s’haurà d’efectuar el còmput de caràcters tipogràfics del
text a publicar, i s’haurà de tindre en compte la totalitat del
document (títol, cos del text, data i antefirma), la liquidació
s’efectuarà sobre qualsevol de les dues versions, valenciana
o castellana.

Una vegada obtingut el nombre total de caràcters, es di-
vidirà per la quantitat de 1.860 (nombre de caràcters de
cada mòdul), així s’obté el nombre de mòduls que s’han de
pagar. En qualsevol cas, la base imposable estarà constituï-
da sempre per mòduls complets i no fraccions d’este, les
quals tindran la consideració d’un mòdul complet.

2. Quan la sol·licitud d‘inserció no duga adjunt el re-
compte informàtic del nombre de caràcters, es comptaran
els que continga la línia més llarga del text, exclosos els es-
pais en blanc entre paraules i es multiplicarà el nombre així
obtingut pel de línies totals que componguen el document.
A estos efectes, les línies de longitud inferior a un terç de la
línia més llarga equivaldran, cada dues d’elles, a una línia
completa. Una vegada obtingut el nombre de caràcters,
s’efectuarà la conversió al sistema de mòduls, com s’esta-
blix en el punt anterior.

3. Si es tracta de la publicació de llistats, mapes o altres
materials gràfics de difícil valoració, la base imposable serà
el nombre de fulls en format DIN-A4 dels quals es compon-
ga el document.

Dos. La taxa s’exigirà conforme al que disposa el quadre
de tarifes següent: 

Tipus d’inserció i suport Import/euros

1. Llistats, mapes o altres 76,64 euros/pàgina
gràfics de difícil valoració DIN-A4 o similar

2. Resta de casos 
2.1. Tarifa normal 38,32 euros/mòdul

vicios de certificación de firma electrónica reconocida, ba-
sada en dispositivos seguros de creación de firma.

Artículo 35 nonies. Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguien-

te cuadro de tarifas:

Kit criptográfico: 36,21 euros
Tarjeta criptográfica: 18,97 euros
Lector USB: 15,52 euros

Artículo 35 decies. Devengo y pago.
La tasa se devengará en el momento en que se adquieran

los productos a los que se refiere el artículo anterior y se
hará efectiva en ese momento”.

Artículo 6

Se modifica el artículo 52 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, que queda
redactado de la forma siguiente:

“ Artículo 52. Base y tipos de gravamen.
Uno. La base imponible de esta tasa se regirá por las si-

guientes normas:
1. La tasa se exigirá en función del número de módulos

que comprenda el texto a publicar, estando dividida cada
página del Diari Oficial de la Generalitat Valenciana en 4
módulos, compuestos de 1.860 caracteres cada uno de ellos.
Para determinar el número de módulos a abonar por el
usuario, se deberá efectuar el cómputo de caracteres ti-
pográficos del texto a publicar, debiéndose tener en cuenta
la totalidad del documento (título, cuerpo del texto, fecha y
antefirma), efectuándose la liquidación sobre cualquiera de
las dos versiones del mismo, valenciana o castellana.

Una vez obtenido el número total de caracteres, se divi-
dirá por la cantidad de 1.860 (número de caracteres de cada
módulo), obteniendo así el número de módulos a abonar. En
cualquier caso, la base imponible estará constituida siempre
por módulos completos y no fracciones del mismo, las cua-
les tendrán la consideración de un módulo completo.

2. Cuando la solicitud de inserción no vaya acompañada
del recuento informático del número de caracteres, se con-
tarán los que contenga la línea más larga del texto, exclui-
dos los espacios en blanco entre palabras, y se multiplicará
el número así obtenido por el de líneas totales que compon-
gan el documento. A estos efectos, las líneas de longitud in-
ferior a un tercio de la de la línea más larga equivaldrán,
cada dos de ellas, a una línea completa. Obtenido el número
de caracteres, se efectuara la conversión al sistema de mó-
dulos, tal como se establece en el punto anterior.

3. Tratándose de la publicación de listados, mapas u
otros materiales gráficos de difícil valoración, la base impo-
nible será el número de hojas en formato DIN-A4 de las
que se componga el documento.

Dos. La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el si-
guiente cuadro de tarifas: 

Tipo de inserción y soporte Importe/euros

1. Listados, mapas u otros 76,64 euros/página
gráficos de difícil valoración DIN-A4 o similar

2. Resto de casos 
2.1. Tarifa normal 38,32 euros/módulo
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2.2. Tarifa reduïda 19,16 euros/mòdul
(aplicable quan el document s’envie,
bé per correu electrònic bé mitjançant 
suport informàtic i en les dues llengües 
oficials de la Comunitat Valenciana)”

Article 7

Es modifica l’article 56 de la Llei 12/1997, de 23 de de-
sembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

“La taxa s’exigirà a raó de 12 euros per cartell”.

Article 8

Es modifica el capítol I del títol IV de la Llei 12/1997,
de 23 de desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana,
que queda redactat de la forma següent:

“Capítol I
Taxa per l’ordenació de l’explotació dels transports

mecànics per carretera.

Article 62. Fet imposable.
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació pels

òrgans competents de la Generalitat Valenciana dels servi-
cis que sol·liciten els peticionaris i titulars de concessions o
autoritzacions de transports per carretera, amb motiu de
l’ordenació de l’explotació d’estos, que s’enumeren en les
tres seccions següents.

Secció I
De les concessions

Article 63. De les concessions.
Estan subjectes a gravamen els servicis o actuacions ad-

ministratives següents:
1. L’adjudicació i ampliació de concessions de servicis

públics regulars.
2. La modificació de les condicions de la concessió refe-

rides a trànstis, itineraris, parades, nombre d’expedicions,
horaris, material mòbil i tarifes.

3. El diligenciament de conformitat dels quadres de tari-
fes i horaris.

Article 64. Subjecte passiu.
Són subjectes passius d’esta modalitat de la taxa les per-

sones que sol·liciten o a les quals es preste qualsevol dels
servicis que es detallen en l’article anterior o siguen titulars
de les concessions a les quals fa referència el precepte men-
cionat.

Article 65. Tipus de gravamen.
Esta modalitat de la taxa s’exigirà conforme al que dis-

posa el quadre de tarifes següent:

Concepte

1. Modificació de les condicions de la concessió.
1.1 Modificació del títol de la concessió. 26,20 euros
1.2 Adscripció de vehicles 

per substitució o ampliació. 6,00 euros

2.2. Tarifa reducida 19,16 euros/módulo
(aplicable cuando el documento 
se remita, bien por correo 
electrónico bien mediante soporte 
informático y en las dos lenguas 
oficiales de la Comunidad Valenciana)”

Artículo 7

Se modifica el artículo 56 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, que queda
redactado de la forma siguiente:

“La tasa se exigirá a razón de 12 euros por cartel”.

Artículo 8

Se modifica el capítulo I del título IV de la Ley 12/1997,
de 23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana,
que queda redactado de la forma siguiente:

“Capítulo I
Tasa por la ordenación de la explotación de los transpor-

tes mecánicos por carretera.

Artículo 62. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación

por los órganos competentes de la Generalitat Valenciana
de los servicios que soliciten los peticionarios y titulares de
concesiones o autorizaciones de transportes por carretera,
con motivo de la ordenación de la explotación de los mis-
mos, que se enumeran en las tres secciones siguientes.

Sección I
De las concesiones

Artículo 63. De las concesiones.
Están sujetos a gravamen los siguientes servicios o ac-

tuaciones administrativas:
1. La adjudicación y ampliación de concesiones de ser-

vicios públicos regulares.
2. La modificación de las condiciones de la concesión

referidas a tráficos, itinerarios, paradas, número de expedi-
ciones, horarios, material móvil y tarifas.

3. El diligenciado de conformidad de los cuadros de tari-
fas y horarios.

Artículo 64. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de esta modalidad de la tasa las per-

sonas que soliciten o a las que se preste cualquiera de los
servicios que se relacionan en el artículo anterior o sean ti-
tulares de las concesiones a las que se refiere el citado pre-
cepto.

Artículo 65. Tipos de gravamen.
Esta modalidad de la tasa se exigirá conforme a lo dis-

puesto en el siguiente cuadro de tarifas:

Concepto

1. Modificación de las condiciones de la concesión.
1.1 Modificación del título de la concesión. 26,20 euros
1.2 Adscripción de un vehículos 

por sustitución o ampliación. 6,00 euros
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1.3 Modificació d’horaris subjectes 
a comunicació (per cada línia o ruta). 9,00 euros

2. Visat de Quadres de Regulars d’Ús General.
2.1 Quadre de Tarifes. 15,50 euros
2.2 Quadre d’Horaris

(per cada línia o ruta). 6,00 euros

Article 66. Meritació.
Esta modalitat de la taxa es meritarà quan l’administra-

ció realitze les actuacions previstes en l’article 63 de esta
llei.

Secció II
De les autoritzacions

Article 67. De les autoritzacions
Estan subjectes a gravamen les actuacions administrati-

ves següents:
1. L’expedició, el visat, la rehabilitació, modificació,

suspensió d’autoritzacions de transport i les activitats auxi-
liars i complementàries.

2. La comprovació del compliment per part de les em-
preses dels requisits generals per a l’exercici de l’activitat
de transport (visat d’empreses).

3. Les autoritzacions per al transport regular d’ús espe-
cial i les seues modificacions.

4. L’admissió als exàmens per a obtindre la capacitació
per a l’activitat de transports internacional de mercaderies o
viatgers, per a l’activitat de conseller de seguretat i l’activi-
tat de conductor de taxis d’Àrees de Prestació Conjunta;
així com l’expedició dels certificats, títols o carnets corres-
ponents.

Article 68. Subjecte passiu.
Són subjectes passius d’esta modalitat de la taxa les per-

sones que sol·liciten o a les quals es preste qualsevol dels
servicis que es detallen en l’article anterior o siguen titulars
de les autoritzacions a les quals fa referència el precepte
mencionat.

Article 69. Tipus de gravamen.
Esta modalitat de la taxa s’exigirà conforme al que dis-

posa el quadre de tarifes següent:

Tipus de servici Import

A.0 Carnet de taxista. 28,73 euros
A.1 Expedició d’Autorització per 

a transport regular d’ús especial. 
Transmissió d’autorització de 
transport de viatgers en vehicle 
de menys de 9 places. Expedició 
de targeta de tacògraf digital. 26,10 euros

A.2 Expedició de certificat o títol de 
conseller de seguretat, de 
capacitació per a realitzar 
l’activitat del transport. 25,50 euros

A.3 Expedició de la targeta de 
transport de mercaderies 
en vehicles pesants i 
d’autoritzacions d’empresa. 24,80 euros

A.4 Expedició de la targeta de 
transport de mercaderies 
en vehicles lleugers, de transport 
sanitari i de transport funerari. 20,85 euros

1.3 Modificación de horarios sujetos a 
comunicación (por cada línea o ruta). 9,00 euros

2. Visado de Cuadros de Regulares de Uso General.
2.1 Cuadro de Tarifas. 15,50 euros
2.2 Cuadro de Horarios 

(por cada línea o ruta). 6,00 euros

Artículo 66. Devengo.
Esta modalidad de la tasa se devengará cuando se reali-

cen por la Administración las actuaciones previstas en el
artículo 63 de esta ley.

Sección II
De las autorizaciones

Artículo 67. De las autorizaciones.
Están sujetas a gravamen las siguientes actuaciones ad-

ministrativas:
1. La expedición, visado, rehabilitación, modificación,

suspensión de autorizaciones de transporte y actividades
auxiliares y complementarias.

2. La comprobación del cumplimiento por parte de las
empresas de los requisitos generales para el ejercicio de la
actividad de transporte (visado de empresas).

3. Las autorizaciones para el transporte regular de uso
especial y sus modificaciones.

4. La admisión a los exámenes para obtener la capacita-
ción para la actividad de transporte internacional de mer-
cancías o viajeros, para la actividad de consejero de seguri-
dad y la actividad de conductor de taxis de Áreas de
Prestación Conjunta; así como la expedición de los corres-
pondientes certificados, títulos o carnets.

Artículo 68. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de esta modalidad de la tasa las per-

sonas que soliciten o a las que se les preste cualquiera de
los servicios que se relacionan en el artículo anterior o sean
titulares de las autorizaciones a las que se refiere el citado
precepto.

Artículo 69. Tipos de gravamen.
Esta modalidad de la tasa se exigirá conforme a lo dis-

puesto en el siguiente cuadro de tarifas:

Tipo de servicio Importe

A.0 Carnet de taxista. 28,73 euros
A.1 Expedición de Autorización para 

transporte regular de uso especial. 
Transmisión de autorización de 
transporte de viajeros en vehículo 
de menos de 9 plazas. Expedición 
de tarjeta de tacógrafo digital. 26,10 euros

A.2 Expedición de certificado o título 
de consejero de seguridad, de 
capacitación para realizar la 
actividad del transporte. 25,50 euros

A.3 Expedición de la tarjeta de 
transporte de mercancías en 
vehículos pesados y de 
autorizaciones de empresa. 24,80 euros

A.4 Expedición de la tarjeta de 
transporte de mercancías en 
vehículos ligeros, de transporte 
sanitario y de transporte funerario.    20,85 euros
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A.5 Expedició de còpies certificades 
de transport de viatgers, de 
certificats per a conductors 
de tercers països i de transport 
de viatgers en vehicles de turisme. 15,00 euros

A.6 Admissió a exàmens i proves. 12,85 euros 

Article 70. Meritació.
Esta modalitat de la taxa es meritarà quan s’expedisquen

les autoritzacions i, en general, quan l’administració realit-
ze les actuacions previstes en l’article 67 de esta llei.

Secció III
Reconeixement i inspecció

Article 71. Del reconeixement i inspecció.
Estan subjectes a gravamen els reconeixements i les ins-

peccions i els servicis relatius a estos duts a terme per la
conselleria competent en la matèria que es detallen en l’ar-
ticle 73 de esta llei.

Article 72. Subjecte passiu.
Són subjectes passius d’esta modalitat de la taxa els qui

siguen objecte del reconeixement o de la inspecció a què fa
referència l’article anterior.

Article 73. Tipus de gravamen.
Esta modalitat de taxa s’exigirà conforme al que disposa

el quadre de tarifes següent:

Concepte Import

I.1 Inspecció i reconeixement 
d’instal·lacions fixes, inauguració 
de concessions, expedició d’acta
de constància de fets externs i 
realització d’informes
amb dades de camp. 65,79 euros

I.2 Per cada dia addicional d’inspecció,
reconeixement o elaboració 
d’informe. 42,70 euros

I.3 Realització d’informes facultatius 
sense dades de camp. 26,12 euros

I.4 Expedició de còpia, certificat, 
acta de constància de fets i diligenciament 
o compulsa de documents. 2,00 euros 

Article 74. Meritació.
Esta modalitat de la taxa es meritarà quan es realitze el

reconeixement o la inspecció o es preste el servici correspo-
nent”.

Article 9

S’afegeix un nou apartat 4 a l’article 86 de la Llei
12/1997, de 23 de desembre, de Taxes de la Generalitat
Valenciana, amb el tenor següent:

“4. Les famílies nombroses amb categoria d’honor”.

A.5 Expedición de copias certificadas 
de transporte de viajeros, de 
certificados para conductores 
de terceros países y de transporte 
de viajeros en vehículos de turismo.  15,00 euros

A.6 Admisión a exámenes y pruebas.       12,85 euros

Artículo 70. Devengo.
Esta modalidad de la tasa se devengará cuando se expi-

dan las autorizaciones, y, en general, cuando se realicen por
la Administración las actuaciones previstas en el artículo 67
de esta ley.

Sección III
Reconocimiento e inspección

Artículo 71. Del reconocimiento e inspección.
Están sujetos a gravamen los reconocimientos y las ins-

pecciones y los servicios relativos a éstos desarrollados por
la conselleria competente en la materia que se detallan en el
artículo 73 de esta ley.

Artículo 72. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de esta modalidad de la tasa quienes

sean objeto del reconocimiento o de la inspección a que
hace referencia el artículo anterior.

Artículo 73. Tipos de Gravamen.
Esta modalidad de tasa se exigirá conforme a lo dispues-

to en el siguiente cuadro de tarifas:

Concepto Importe

I.1 Inspección y reconocimiento 
de instalaciones fijas, inauguración 
de concesiones, expedición de acta 
de constancia de hechos externos y 
realización de informes 
con datos de campo. 65,79 euros

I.2 Por cada día adicional de inspección, 
reconocimiento
o elaboración de informe. 42,70 euros

I.3 Realización de informes facultativos 
sin datos de campo. 26,12 euros

I.4 Expedición de copia, certificado, acta 
de constancia de hechos y diligenciado 
o compulsa de documentos. 2,00 euros 

Artículo 74. Devengo.
Esta modalidad de la tasa se devengará cuando se realice

el reconocimiento o la inspección o se preste el servicio co-
rrespondiente”.

Artículo 9

Se añade un nuevo apartado 4 al artículo 86 de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat
Valenciana, con el siguiente tenor:

“4. Las familias numerosas con categoría de honor”.
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Article 10

Es modifica l’article 110 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

“ Article 110. Exempcions i bonificacions.
Un. Està exempta del pagament d’esta taxa l’autoritza-

ció per a obtindre i reproduir microfilms, pel·lícules, foto-
grafies o diapositives, sempre que esta activitat tinga una fi-
nalitat cientificodocent o estrictament cultural, realitzada
sense ànim de lucre.

Dos. Estan exempts del pagament de la tarifa per expe-
dició de la targeta habilitant per a la lectura els membres de
família nombrosa d’honor i de segona categoria.

Tres. Gaudiran d’una bonificació del 50 per 100 de la
quota de la tarifa per expedició de la targeta habilitant per a
la lectura els membres de famílies nombroses de primera
categoria”.

Article 11

S’afegeix un nou subepígraf 2.11 bis en l’epígraf 2 de
l’article 126 de la Llei 12/1997, de 23 de desembre, de
Taxes de la Generalitat Valenciana, amb el tenor següent: 

“2.11 bis Títol Superior de Ceràmica: 35,20 euros”.

Article 12

Es modifica l’article 129 bis de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, que queda redactat de la forma següent:

«Article 129 bis. Exempcions i bonificacions.
Un. Estan exempts del pagament de la tarifa 1.1,

“Inscripció en proves selectives per a l’accés a cossos do-
cents“, de l’article següent, els subjectes passius amb disca-
pacitat igual o superior al 33 por 100.

Dos. Estan exempts del pagament de les tarifes 1 i 2 els
membres de famílies nombroses d’honor i de segona cate-
goria.

Tres. Gaudiran d’una bonificació del 50 per 100 de la
quota de les tarifes 1 i 2 els membres de famílies nombro-
ses de primera categoria».

Article 13

S’afegeix un nou subepígraf 1.4 en l’epígraf 1 del grup
V del paràgraf un de l’article 135 de la Llei 12/1997, de 23
de desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, amb el
tenor següent: 

“1.4. Projectes finals de carrera
Projecte fi de carrera 
d’estudis de Ceràmica: 74,47 euros
Projecte fi de carrera 
d’estudis de Disseny: 37,81 euros”

Article 14

S’afegeix un nou article 150 bis a la Llei 12/1997, de 23
de desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, amb el
tenor següent:

“ Article 150 bis. Exempcions i bonificacions.

Artículo 10

Se modifica el artículo 110 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, que queda
redactado de la forma siguiente:

“ Artículo 110. Exenciones y bonificaciones.
Uno. Está exenta del pago de esta tasa la autorización

para obtener y reproducir microfilms, películas, fotografías
o diapositivas, siempre que esta actividad tenga una finali-
dad científico-docente o estrictamente cultural, realizada
sin ánimo de lucro.

Dos. Están exentos del pago de la tarifa por expedición
de la tarjeta habilitante para la lectura los miembros de fa-
milia numerosa de honor y de segunda categoría.

Tres. Disfrutarán de una bonificación del 50 por 100 de
la cuota de la tarifa por expedición de la tarjeta habilitante
para la lectura los miembros de familias numerosas de pri-
mera categoría”.

Artículo 11

Se añade un nuevo subepígrafe 2.11 bis en el epígrafe 2
del artículo 126 de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, de
Tasas de la Generalitat Valenciana, con el siguiente tenor: 

“2.11 bis. Título Superior de Cerámica: 35,20 euros”.

Artículo 12

Se modifica el artículo 129 bis de la Ley 12/1997, de 23
de diciembre, que queda redactado de la forma siguiente:

«Artículo 129 bis. Exenciones y bonificaciones.
Uno. Están exentos del pago de la tar ifa 1.1,

“Inscripción en pruebas selectivas para el acceso a cuerpos
docentes“, del artículo siguiente, los sujetos pasivos con
discapacidad igual o superior al 33 por 100.

Dos. Están exentos del pago de las tarifas 1 y 2 los
miembros de familias numerosas de honor y de segunda ca-
tegoría.

Tres. Disfrutarán de una bonificación del 50 por 100 de
la cuota de las tarifas 1 y 2 los miembros de familias nume-
rosas de primera categoría».

Artículo 13

Se añade un nuevo subepígrafe 1.4 en el epígrafe 1 del
grupo V del párrafo Uno del artículo 135 de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat
Valenciana, con el siguiente tenor: 

“1.4. Proyectos finales de carrera
Proyecto fin de carrera 
de estudios de Cerámica: 74,47 euros
Proyecto fin de carrera 
de estudios de Diseño: 37,81 euros”

Artículo 14

Se añade un nuevo artículo 150 bis a la Ley 12/1997, de
23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, con
el siguiente tenor:

“ Artículo 150 bis. Exenciones y bonificaciones.
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Un. Estan exempts del pagament d’esta taxa els alumnes
membres de famílies nombroses d’honor i de segona cate-
goria.

Dos. Gaudiran d’una bonificació del 50 per 100 de la
quota corresponent d’esta taxa els alumnes membres de
famílies nombroses de primera categoria”.

Article 15

Es modifica l’article 164 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, en els ter-
mes següents: 

a) Es modifica l’epígraf 16 del grup II de l’apartat un de
l’article, que queda redactat de la forma següent:

“16. Locals o immobles de pública concurrència autorit-
zats o que hagen sol·licitat l’autorització per a l’exercici en
ells d’activitats de prostitució: 28,14 euros”.

b) Es modifica l’epígraf 3 del grup VI de l’apartat un de
l’article, que queda redactat de la forma següent:

“ Actuació en el procediment d’obertura i funcionament
d’establiments de fabricació “a mesura”, distribució i venda
al públic de productes sanitaris:

3.1. Establiments 
de fabricació “a mesura”: 606,53 euros

3.2. Establiments de distribució: 268,87 euros
3.3. Establiments de venda al públic: 134,45 euros”

c) Es modifica l’epígraf 5 del grup VI de l’apartat un de
l’article, que queda redactat de la forma següent:

“ Actuació en el procediment de modificació de la llicèn-
cia d’obertura i funcionament d’establiments de fabricació
“a mesura”, distribució i venda al públic de productes sani-
taris inherents a variacions en els seus locals, trasllats de
domicili, canvis de titularitat i del professional qualificat
previst en els articles 17 i 18 del RD 414/1996, d’1 de
març, pel qual es regulen els productes sanitaris o per qual-
sevol altra causa sobrevinguda: 134,45 euros”.

d) Es modifica l’epígraf 6 del grup VI de l’apartat un de
l’article, que queda redactat de la forma següent:

“ Actuació en el procediment de validació de la llicència
d’obertura i funcionament d’establiments de fabricació “a
mesura”: 134,45 euros”.

Article 16

Es modifica l’article 172 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

“ Article 172. Tipus de gravamen.
La taxa s’exigirà conforme al que disposa el quadre de

tarifes següent:

Import
Codi               Tipus de producte o servici      (euros)

001 ALT (transaminassa) 1,83
002 Procediment d’aliquotat

de plasma i hematies per a ús pediàtric 3,96

Uno. Están exentos del pago de esta tasa los alumnos
miembros de familias numerosas de honor y de segunda ca-
tegoría.

Dos. Disfrutarán de una bonificación del 50 por 100 de
la cuota correspondiente de esta tasa los alumnos miembros
de familias numerosas de primera categoría”.

Artículo 15

Se modifica el artículo 164 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, en los tér-
minos siguientes: 

a) Se modifica el epígrafe 16 del grupo II del apartado uno
del artículo, que queda redactado de la forma siguiente:

“16. Locales o inmuebles de pública concurrencia autoriza-
dos o que hayan solicitado la autorización para el ejercicio en
los mismos de actividades de prostitución: 28,14 euros”.

b) Se modifica el epígrafe 3 del grupo VI del apartado uno
del artículo, que queda redactado de la forma siguiente:

“ Actuación en el procedimiento de apertura y funciona-
miento de establecimientos de fabricación a medida, distri-
bución y venta al público de productos sanitarios:

3.1. Establecimientos 
de fabricación “a medida”: 606,53 euros

3.2. Establecimientos de distribución: 268,87 euros
3.3. Establecimientos de venta al público: 134,45 euros”

c) Se modifica el epígrafe 5 del grupo VI del apartado uno
del artículo, que queda redactado de la forma siguiente:

“Actuación en el procedimiento de modificación de la licen-
cia de apertura y funcionamiento de establecimientos de fabrica-
ción “a medida”, distribución y venta al público de productos
sanitarios inherentes a variaciones en sus locales, traslados de
domicilio, cambios de titularidad y del profesional cualificado
previsto en los artículos 17 y 18 del R.D. 414/1996, de 1 de mar-
zo, por el que se regulan los productos sanitarios o por cualquier
otra causa sobrevenida: 134,45 euros”.

d) Se modifica el epígrafe 6 del grupo VI del apartado uno
del artículo, que queda redactado de la forma siguiente:

“ Actuación en el procedimiento de revalidación de la li-
cencia de apertura y funcionamiento de establecimientos de
fabricación “a medida”: 134,45 euros”.

Artículo 16

Se modifica el artículo 172 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, que queda
redactado de la forma siguiente:

“ Artículo 172. Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguien-

te cuadro de tarifas:

Importe
Código           Tipo de producto o servicio      (euros)

001 ALT (transaminasa) 1,83
002 Procedimiento de alicuotado 

de plasma y hematíes para uso pediátrico 3,96
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003 Anca (anticossos anticitoplasmàtics) 21,45
004 Anticossos anti PMN 

(test directe citofluorometria) 30,65
005 Anticossos anti VIH-1 / VIH-2 6,13
012 Anticossos antiplaquetaris 

(test directe i eluït).
Citometria de flux 36,78

018 Anticossos HBc 6,74
019 Anticossos Hbe 12,26
020 Anticossos HBs 6,74
027 Anticossos VHC (EIA) 6,13
028 Prova de confirmació 

d’anticossos H.C.V (RIBA-3) 49,04
030 Antigen Hbe 12,26
031 Antigen HBs 4,90
032 Prova confirmació 

d’antigen HBs (neutralització) 24,52
038 Procediment de filtració d’hematies 24,00
040 Concentrat d’hematies leucoreduït 92,65
044 Congelació, o emmagatzematge 

en fresc de menudes peces de teixit 
ossi, osteocondral, i osteotendinós 
amb crioprotector (tendó aquil·leu,
tendó rotulià, aparell extensor, 
fèmur distal, tíbia distal, menisc, etc.) 676,40

045 Congelació de fragments 
d’òrgans amb crioprotector (pàncreas,
paratiroide) 112,07

046 Congelació de menudes peces de
teixit ossi sense crioprotector (cap 
femoral, còndil femoral, diàfisi 
femoral, tíbia proximal, cresta ilíaca, 
costella, calota, diàfisi de peroné, 
diàfisi de tíbia, diàfisi de radi, 
peroné proximal, peroné distal, 
radi proximal, radi distal, etc.) 338,33

047 Congelació de grans peces 
de teixit ossi sense crioprotector (coxal, 
peroné, calota, radi, diàfisi femoral, 
diàfisi de peroné, diàfisi de tíbia, 
diàfisi de radi, peroné proximal, 
radi proximal, fèmur proximal, 
peroné distal, radi distal, etc.) 454,04

048 Medul·la òssia criopreservada 1.500,00
049 Precursors hematopoètics 

criopreservats (afèresi, cordó dirigit, 
cèl·lules seleccionades, limfocits) 400,00

050 Congelació de peces de teixit 
cardíac i vascular amb crioprotector 
(vàlvula aòrtica, vàlvula pulmonar, 
vàlvula mitral, aorta toràcica, 
aorta abdominal, artèria ilíaca, 
artèria femoral, vena cava, 
vena safena, etc.) 1.174,73

053 Escrutini d’anticossos HLA 
enfront antigens de classe I i II..(Elisa) 30,05

054 Identificació d’anticossos
eritrocitaris amb titulació 28,36

055 Escrutini d’anticossos eritrocitaris 6,91
056 Estudi d’anèmies hemolítiques 61,30
057 Estudio paternitat: antigens 

eritrocitaris, del sistema HLA i 
poliformismes del DNA, per cada 
cas estudiat 398,47

003 Anca (anticuerpos anti-citoplasmáticos) 21,45
004 Anticuerpos Anti PMN 

(Test Directo Citofluorometría) 30,65
005 Anticuerpos anti VIH-1 / VIH-2 6,13
012 Anticuerpos Antiplaquetarios 

(Test Directo y Eluido).
Citometría de flujo 36,78

018 Anticuerpos HBc 6,74
019 Anticuerpos HBe 12,26
020 Anticuerpos HBs 6,74
027 Anticuerpos VHC (EIA) 6,13
028 Prueba de confirmación 

de anticuerpos H.C.V (RIBA-3) 49,04
030 Antígeno HBe 12,26
31 Antígeno HBs 4,90
032 Prueba confirmación de 

antígeno HBs (neutralización) 24,52
038 Procedimiento de filtración de hematíes 24,00
040 Concentrado de hematíes leucorreducido 92,65 
044 Congelación, o almacenamiento 

en fresco de pequeñas piezas de tejido 
óseo, ósteocondral, y ósteotendinoso 
con crioprotector (tendón aquíleo, 
tendón rotuliano, aparato extensor, 
fémur distal, tibia distal, menisco, etc.) 676,40

045 Congelación de fragmentos de 
órganos con crioprotector (páncreas, 
paratiroides) 112,07

046 Congelación de pequeñas piezas de 
tejido óseo sin crioprotector (cabeza 
femoral, cóndilo femoral, diáfisis 
femoral, tibia proximal, cresta ilíaca, 
costilla, calota, diáfisis de peroné, 
diáfisis de tibia, diáfisis de radio, 
peroné proximal, peroné distal, 
radio proximal, radio distal, etc.) 338,33

047 Congelación de grandes piezas de
tejido óseo sin crioprotector (coxal, 
peroné, calota, radio, diáfisis femoral, 
diáfisis de peroné, diáfisis de tibia, 
diáfisis de radio, peroné proximal, 
radio proximal, fémur proximal, 
peroné distal, radio distal, etc.) 454,04

048 Médula ósea criopreservada 1.500,00
049 Precursores hematopoyéticos 

criopreservados (aféresis, cordón dirigido, 
células seleccionadas, linfocitos) 400,00

050 Congelación de piezas de tejido 
cardíaco y vascular con crioprotector 
(válvula aórtica, válvula pulmonar, 
válvula mitral, aorta torácica, 
aorta abdominal, arteria ilíaca, 
arteria femoral, vena cava, 
vena safena, etc.) 1.174,73

053 Escrutinio de anticuerpos HLA 
frente antígenos de clase I y II..(Elisa) 30,05

054 Identificación de anticuerpos 
eritrocitarios con titulación 28,36

055 Escrutinio de Anticuerpos Eritrocitarios 6,91
056 Estudio de Anemias Hemolíticas 61,30
057 Estudio Paternidad: Antígenos 

Eritrocitarios, del Sistema HLA y 
Poliformismos Del DNA, 
por cada caso estudiado 398,47
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058 Concentrat d’hematies criopreservat 
i leucoreduït 385,98

059 Hemograma 3,06
061 Selecció cel·lular immunomagnètica 

(CD34, limfocits etc) 3.678,19
063 Prova de confirmació serologia de lues 12,26
065 Concentrat d’hematies fenotipats 

a tots els sistemes antigènics 
clínicament significatius destinats 
a l’escrutini i/o identificació 
d’anticossos irregulars 459,77

066 Detecció de RNA VHC 
Analítica de pacient 60,10

067 Detecció de RNA VIH 
Analítica de pacient 60,10

069 Estudi de poblacions 
limfocitàries: T, B, y NK 73,56

070 Congelació de pell amb crioprotector, 
per centímetre quadrat 0,66

071 Cultiu de queratinocits 
per centímetre quadrat 3,00

073 Concentrat de plaquetes (dosis adult) 
criopreservat i leucoreduït 485,77

076 Plasma fresc congelat quarantenat 36,52
082 Concentrat de plaquetes 

per a adult leucoreduït 220,67
084 Proves creuades transfusionals 5,82
085 Sang total autòloga 58,30
086 Serologia donants (HBsAg, anti VIH 

(1+2), ALT, ANTI VHC serologia lues) 24,52
087 Serologia lues 1,83
090 Test de confirmació d’anticossos

VIH (Western Blot) 49,04
092 Tipificació AB0 Y RH (ANTI D) 2,76
093 Tipificació H.L.A. d’antigens aïllats 

(B27, B5, B7, etc.) 17,16
094 Tipificació H.L.A. (A.B.C.) Serologia 91,95
095 Tipificació H.L.A. (D.R. y D.Q.) 

Serologia 110,34
096 Tipificació HLA-DR per PCR 

(baixa resolució) 73,56
100 Crioprecipitat quarantenat 61,04
101 Tipificació HLA-DP per PCR 

(alta resolució) 122,60
102 Tipificació HLA-Classe II per PCR 

alta resolució (DRB1, DRB3, 
DRB4, DRB5,—DQALFA,
DQBETA i DP) 459,77

103 Plaquetes d’afèresi (dosi adult) 
leucoreduïda 306,51

104 Llavat d’hematies
per a ús transfusional 100

108 Anticossos antiplaquetaris 
(test indirecte).Citometria de flux 24,52

109 Fenotip d’altres sistemes de grups 
sanguinis distints AB0 i D 
(per antigen fenotipat) 9,19

112 Estudi de subpoblacions limfocitàries 
CD3, CD4 y CD8 50,57 113 
Tipificació HLA-DQBETA per PCR 
(baixa resolució) 61,30

114 Tipificació HLA-DQALFA per PCR 
(alta resolució) 147,12

115 Genotip plaquetari per PCR 61,30
119 Marcador immunològic per citometria 9,19

058 Concentrado de hematíes 
criopreservado y leucorreducido 385,98

059 Hemograma 3,06
061 Selección celular inmunomagnética 

(CD34, linfocitos etc) 3.678,19
063 Prueba de confirmación serología de lues 12,26
065 Concentrado de hematíes fenotipados 

a todos los sistemas antigénicos 
clínicamente significativos destinados 
al escrutinio y/o identificación 
de anticuerpos irregulares 459,77

066 Detección de RNA VHC 
Analítica de paciente 60,10

067 Detección de RNA VIH 
Analítica de paciente 60,10

069 Estudio de Poblaciones 
Linfocitarias: T, B, y NK 73,56

070 Congelación de piel con crioprotector, 
por centímetro cuadrado 0,66

071 Cultivo de queratinocitos 
por centímetro cuadrado 3,00

073 Concentrado de plaquetas (dosis adulto) 
criopreservado y leucorreducido 485,77

076 Plasma fresco congelado cuarentenado 36,52
082 Concentrado de plaquetas 

para adulto leucorreducido 220,67
084 Pruebas cruzadas transfusionales 5,82
085 Sangre total autóloga 58,30
086 Serología donantes (HBsAg, anti VIH 

(1+2), ALT, ANTI VHC serología lues) 24,52
087 Serología lues 1,83
090 Test de confirmación de anticuerpos 

VIH (Western Blot) 49,04
092 Tipificación AB0 Y RH (ANTI D) 2,76
093 Tipificación H.L.A. de antígenos 

aislados (B27, B5, B7, etc.) 17,16
094 Tipificación H.L.A. (A.B.C.) Serología 91,95
095 Tipificación H.L.A. (D.R. y D.Q.) 

Serología 110,34
096 Tipificación HLA-DR por PCR 

(baja resolución) 73,56
100 Crioprecipitado cuarentenado 61,04
101 Tipificación HLA-DP por PCR 

(alta resolución) 122,60
102 Tipificación HLA-Clase II por PCR 

Alta Resolución (DRB1, DRB3, 
DRB4, DRB5,—DQALFA,
DQBETA y DP) 459,77

103 Plaquetas de aféresis (dosis adulto) 
leucorreducida 306,51

104 Lavado de hematíes 
para uso trasfusional 100

108 Anticuerpos Antiplaquetarios 
(Test Indirecto).Citometría de flujo 24,52

109 Fenotipo de otros sistemas de grupos 
sanguíneos distintos AB0 y D 
(por antígeno fenotipado) 9,19

112 Estudio de Subpoblaciones Linfocitarias 
CD3, CD4 y CD8 50,57 113 
Tipificación HLA-DQBETA por PCR 
(baja resolución) 61,30

114 Tipificación HLA-DQALFA por PCR 
(alta resolución) 147,12

115 Genotipo plaquetario por PCR 61,30
119 Marcador inmunológico por citometría 9,19
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120 Tipificació a tots els sistemes 
eritrocitaris per a elaboració de pannells 306,52

122 Diagnòstic per citometria de flux 
de HPN en PMN 73,56

200 Albúmina humana 20.%, vial 50 ML 25,45
202 Complex protombínic humà, 

vial 500 U.I. 71,20
203 Immunoglobulina humana inespecífica 

intravenosa, vial de 0,5 g 14,71
204 Immunoglobulina humana inespecífica 

intravenosa, vial de 2,5 g 67,61
205 Immunoglobulina humana inespecífica 

intravenosa, vial de 5 g 133,02
206 Immunoglobulina humana inespecífica 

intravenosa, vial de 10 g 257,47
207 Albúmina humana 20 %, vial 100 ml 50,15
209 Factor VIII antihemofílic humà, 

vial de 500 U.I. 160,11
210 Factor VIII antihemofílic humà, 

vial de 1000 U.I. 316,81
211 Antitrombina III humana, 

vial de 500 U.I. 123,71
212 Antitrombina III humana, 

vial de 1000 U.I. 245,50
213 Determinació de càrrega viral 

de VIH (PCR) 61,30
214 Determinació de càrrega viral 

de VHC (PCR) 67,43
215 Anticossos anti PMN (test indirecte 

citofluorometria) 42,91
216 Prova creuada per limfocitotoxicitat 18,39
217 Sang de cordó umbilical 

criopreservada per a 
trasplantament al·logènic          22.425 dòlars USA

218 Procediment d’atenuació
viral de plasma 27,58

219 Registre de dades i conservació 
de seroteca de trasplantament de còrnies 18,39

220 Prova creuada de plaquetes per 
citofluorometria 24,52

221 Tipificació HLA-A per 
PCR (baixa resolució) 61,30

222 Tipificació HLA-B per 
PCR (baixa resolució) 61,30

223 Tipificació HLA-C per 
PCR (baixa resolució) 73,56

224 Tipificació HLA-A per 
PCR (alta resolució) 147,12

225 Tipificació HLA-B per 
PCR (alta resolució) 159,38

226 Tipificació HLA-C per 
PCR (alta resolució) 110,34

227 Albúmina humana 5 % 
(vial de 500 ml) 63,35

228 Plasma sobrenadant de crioprecipitat 
congelat i quarantenat 48,78

229 Plasma fresc d’afèresi congelat 
quarantenat ( ? 400 ml) 96,14

230 Tipificació DR per PCR 
(alta resolució) 147,12

231 Tipificació HLA DQBETA
per PCR (alta resolució) 147,12

232 Tipificació HLA per PCR 
d’antigens aïllats 49,04

120 Tipificación a todos los sistemas 
eritrocitarios para elaboración de paneles 306,52

122 Diagnóstico por Citometría de Flujo 
de HPN en PMN 73,56

200 Albúmina Humana 20.%, vial 50 ML 25,45
202 Complejo Protombínico Humano,

vial 500 U.I. 71,20
203 Inmunoglobulina humana inespecífica 

intravenosa, Vial de 0,5 g 14,71
204 Inmunoglobulina humana inespecífica 

intravenosa, Vial de 2,5 g 67,61
205 Inmunoglobulina humana inespecífica 

intravenosa, Vial de 5 g 133,02
206 Inmunoglobulina humana inespecífica 

intravenosa, Vial de 10 g 257,47
207 Albúmina Humana 20 %, vial 100 ml 50,15
209 Factor VIII Antihemofílico humano, 

Vial de 500 U.I. 160,11
210 Factor VIII Antihemofílico humano, 

Vial de 1000 U.I. 316,81
211 Antitrombina III Humana, 

vial de 500 U.I. 123,71
212 Antitrombina III Humana, 

vial de 1000 U.I. 245,50
213 Determinación de Carga Viral 

de VIH (PCR) 61,30
214 Determinación de Carga Viral 

de VHC (PCR) 67,43
215 Anticuerpos Anti PMN (Test Indirecto 

Citofluorometría) 42,91
216 Prueba Cruzada por Linfocitotoxicidad 18,39
217 Sangre de cordón umbilical 

criopreservada para 
trasplante alogénico                 22.425 dólares USA 

218 Procedimiento de atenuación 
viral de plasma 27,58

219 Registro de datos y conservación 
de seroteca de trasplante de córneas 18,39

220 Prueba Cruzada de plaquetas por 
citofluorometría 24,52

221 Tipificación HLA-A por 
PCR (baja resolución) 61,30

222 Tipificación HLA-B por 
PCR (baja resolución) 61,30

223 Tipificación HLA-C por 
PCR (baja resolución) 73,56

224 Tipificación HLA-A por 
PCR (alta resolución) 147,12

225 Tipificación HLA-B por 
PCR (alta resolución) 159,38

226 Tipificación HLA-C por 
PCR (alta resolución) 110,34

227 Albúmina Humana 5 % 
(vial de 500 ml) 63,35

228 Plasma sobrenadante de crioprecipitado 
congelado y cuarentenado 48,78

229 Plasma fresco de aféresis congelado 
cuarentenado ( ? 400 ml) 96,14

230 Tipificación DR por PCR 
(alta resolución) 147,12

231 Tipificación HLA DQBETA
por PCR (alta resolución) 147,12

232 Tipificación HLA por PCR de 
antígenos aislados 49,04
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233 Tipificació de poliformismes 
de ADN: LDLR, GYPA, HBGG,
D7S8, GC 73,56

234 Tipificació HLA DP (baixa resolució) 73,56
235 Congelació de peces de membrana 

amniòtica amb crioprotector 100,00
236 Expansió “ex vivo” d’una alíquota 

de precursors hematopoètics de 
cordó umbilical, mitjançant estimulació 
de citocines i cultiu de 14 dies 3.065,16

237 Cultiu cel·lular autòleg condrocits, 
fibroblasts, etc. (cada procediment) 1.502,53

238 Tipificació d’antígens
eritrocitaris per PCR 122,61

240 Plasma fresc d’afèresi congelat 
quarantenat (<400 ml) 54,07

241 Procediments de quarantena 12,00
242 Identificació anticossos enfront 

antígens de classe I. (ELISA) 90,15
243 Identificació anticossos enfront 

antígens de classe II.(ELISA) 90,15
244 Detecció de l’antigen core (Elisa) 

de l’hepatitis C pel procediment EIA 18,03
246 Estudi d’anticossos antiplaquetaris 

pel procediment ELISA 100,00
247 Estudi complet de 

trombopènia neonatal 150,00
248 Estudi complet de 

neutropènia neonatal 150,00
249 Estudi d’anticossos anti-HLA 

per limfocitoxicitat 30,00
251 Procediment de filtració de plaquetes 20,00
252 Procediment d’irradiació 10,00
253 Alíquota de plaquetes d’afèresi

leucoreduïdes 79,75
254 Alíquota de plaquetes d’afèresi

leucoreduïdes i irradiades 89,75
255 Plaquetes d’afèresi (dosi adult) 

leucoreduïdes i llavades 406,51
256 Alíquota de plaquetes d’afèresi

leucoreduïdes i llavades 104,75
257 Alíquota de plaquetes d’afèresi

leucoreduïdes, llavades i irradiades 114,75
262 Plasma fresc d’afèresi

congelat ( ? 400 ml) 84,14
264 Plasma fresc d’afèresi

congelat (<400 ml) 42,07
265 Alíquota de plasma fresc 

d’afèresi congelat i quarantenat 16,48
266 Sagnia terapèutica 18,03
267 Sang total autòloga leucoreduïda 82,30
268 Sang total reconstituïda, 

leucoreduïda i irradiada 153,77
269 Concentrat d’hematies

en solució additiva 68,65
270 Concentrat d’hematies leucoreduït 

i irradiat 102,65
271 Alíquota de concentrat d’hematies

leucoreduït 26,13
272 Alíquota de concentrat d’hematies

leucoreduït i irradiat 36,13
273 Concentrat d’hematies llavat 

i leucoreduït 193,63
274 Concentrat d’hematies llavat, 

leucoreduït i irradiat 202,65

233 Tipificación de poliformismos 
de ADN: LDLR, GYPA, HBGG,
D7S8, GC 73,56

234 Tipificación HLA DP (baja resolución) 73,56
235 Congelación de piezas de membrana 

amniótica con crioprotector 100,00
236 Expansión “ex vivo” de una alicuota 

de precursores hematopoyéticos de 
cordón umbilical, mediante estimulación 
de citocinas y cultivo de 14 días 3.065,16

237 Cultivo celular autólogo condrocitos, 
fibroblastos, etc. (cada procedimiento) 1.502,53

238 Tipificación de antígenos 
eritrocitarios por PCR 122,61

240 Plasma fresco de aféresis congelado 
cuarentenado (<400 ml) 54,07

241 Procedimientos de cuarentena 12,00
242 Identificación anticuerpos frente 

antígenos de clase I. (ELISA) 90,15
243 Identificación anticuerpos frente 

antígenos de clase II.(ELISA) 90,15
244 Detección del antígeno core (Elisa) 

de la hepatitis C por el procedimiento EIA 18,03
246 Estudio de anticuerpos antiplaquetarios 

por el procedimiento ELISA 100,00
247 Estudio completo de 

trombopenia neonatal 150,00
248 Estudio completo de neutropenia 

neonatal 150,00
249 Estudio de anticuerpos anti-HLA 

por linfocitoxicidad 30,00
251 Procedimiento de filtración de plaquetas 20,00
252 Procedimiento de Irradiación 10,00
253 Alícuota de plaquetas de aféresis 

leucorreducidas 79,75
254 Alícuota de plaquetas de aféresis 

leucorreducidas e irradiadas 89,75
255 Plaquetas de aféresis (dosis adulto) 

leucorreducidas y lavadas 406,51
256 Alícuota de plaquetas de aféresis 

leucorreducidas y lavadas 104,75
257 Alícuota de plaquetas de aféresis 

leucorreducidas, lavadas e irradiadas 114,75
262 Plasma fresco de aféresis 

congelado ( ? 400 ml) 84,14
264 Plasma fresco de aféresis 

congelado (<400 ml) 42,07
265 Alícuota de plasma fresco de aféresis 

congelado y cuarentenado 16,48
266 Sangría terapéutica 18,03
267 Sangre total autóloga leucorreducida 82,30
268 Sangre total reconstituida, 

leucorreducida e irradiada 153,77
269 Concentrado de Hematíes en 

solución aditiva 68,65
270 Concentrado de hematíes leucorreducido 

e irradiado 102,65
271 Alícuota de concentrado de hematíes 

leucorreducido 26,13
272 Alícuota de concentrado de hematíes 

leucorreducido e irradiado 36,13
273 Concentrado de hematíes lavado 

y leucorreducido 193,63
274 Concentrado de hematíes lavado, 

leucorreducido e irradiado 202,65
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275 Alíquota de concentrat d’hematies
llavat leucoreduït i irradiat 61,13

276 Concentrat de plaquetes unitari 27,58
281 Concentrat de plaquetes per a adult 200,67
282 Concentrat de plaquetes unitari

i leucoreduït 58,30
283 Concentrat de plaquetes per a adult 

leucoreduït i irradiat 230,67
284 Concentrat de plaquetes unitari, 

leucoreduït i irradiat 68,29
285 Concentrat de plaquetes per a adult 

leucoreduït i llavat 320,67
286 Concentrat de plaquetes unitari 

leucoreduït i llavat 83,30
287 Concentrat de plaquetes per a adult 

leucoreduït, llavat i irradiat 330,67
288 Concentrat de plaquetes unitari 

leucoreduït, llavat i irradiat 93,30
289 Concentrat de plaquetes per a adult 

en solució additiva i leucoreduït 220,67
290 Concentrat de plaquetes unitari 

en solució additiva, leucoreduït 58,30
291 Concentrat de plaquetes per a adult 

en solució additiva, leucoreduït 
i irradiat 230,67

292 Concentrat de plaquetes unitari en 
solució additiva, leucoreduït 
i irradiat 68,29

293 Plasma fresc congelat 24,52
294 Alíquota de plasma fresc congelat 

i quarantenat 12,09
295 Plasma fresc congelat inactivat 52,10
296 Alíquota de plasma fresc congelat 

inactivat 15,99
297 Plasma congelat 18,00
298 Plasma sobrenadant de crioprecipitat 36,78
299 Crioprecipitat 49,04
300 Concentrat d’hematies criopreservat 293,33
301 Alíquota de concentrat d’hematies

criopreservat, leucoreduït 
i irradiat 109,46

302 Concentrat d’hematies autòleg 
criopreservat 361,98

303 Concentrat d’hematies autòleg 
criopreservat leucoreduït 385,98

304 Alíquota de concentrat d’hematies
autòleg criopreservat, leucoreduït 
i irradiat 109,46

305 Procediment de criopreservació 
de concentrat de plaquetes 265,10

306 Concentrat de plaquetes 
(dosi adult) criopreservat 465,77

307 Concentrat de plaquetes 
(dosi adult) criopreservat, 
leucoreduït i irradiat 504,91

308 Concentrat de plaquetes 
(dosi unitària) criopreservat 292,68

309 Concentrat de plaquetes 
(dosi unitària) criopreservat 
i leucoreduït 312,68

310 Concentrat de plaquetes 
(dosi unitària) criopreservat, 
leucoreduït i irradiat 328,69

311 Plaquetes d’afèresi (dosi adult) 
criopreservades 571,61

275 Alícuota de concentrado de hematíes 
lavado leucorreducido e irradiado 61,13

276 Concentrado de plaquetas unitario 27,58
281 Concentrado de plaquetas para adulto 200,67
282 Concentrado de plaquetas unitario 

y leucorreducido 58,30
283 Concentrado de plaquetas para adulto 

leucorreducido e irradiado 230,67
284 Concentrado de plaquetas unitario, 

leucorreducido e irradiado 68,29
285 Concentrado de plaquetas para adulto 

leucorreducido y lavado 320,67
286 Concentrado de plaquetas unitario 

leucorreducido y lavado 83,30
287 Concentrado de plaquetas para adulto 

leucorreducido, lavado e irradiado 330,67
288 Concentrado de plaquetas unitario 

leucorreducido, lavado e irradiado 93,30
289 Concentrado de plaquetas para adulto 

en solución aditiva y leucorreducido 220,67
290 Concentrado de plaquetas unitario 

en solución aditiva, leucorreducido 58,30
291 Concentrado de plaquetas para adulto 

en solución aditiva, leucorreducido 
e irradiado 230,67

292 Concentrado de plaquetas unitario en 
solución aditiva, leucorreducido 
e irradiado 68,29

293 Plasma fresco congelado 24,52
294 Alícuota de plasma fresco congelado 

y cuarentenado 12,09
295 Plasma fresco congelado inactivado 52,10
296 Alícuota de plasma fresco congelado

inactivado 15,99
297 Plasma congelado 18,00
298 Plasma sobrenadante de crioprecipitado 36,78
299 Crioprecipitado 49,04
300 Concentrado de hematíes criopreservado 293,33
301 Alícuota de concentrado de hematíes 

criopreservado, leucorreducido 
e irradiado 109,46

302 Concentrado de hematíes autólogo 
criopreservado 361,98

303 Concentrado de hematíes autólogo 
criopreservado y leucorreducido 385,98

304 Alícuota de concentrado de hematíes 
autólogo criopreservado, leucorreducido 
e irradiado 109,46

305 Procedimiento de Criopreservación de 
Concentrado de Plaquetas 265,10

306 Concentrado de plaquetas 
(dosis adulto) criopreservado 465,77

307 Concentrado de plaquetas 
(dosis adulto) criopreservado,
leucorreducido e irradiado 504,91

308 Concentrado de plaquetas 
(dosis unitaria) criopreservado 292,68

309 Concentrado de plaquetas 
(dosis unitaria) criopreservado y 
leucorreducido 312,68

310 Concentrado de plaquetas 
(dosis unitaria) criopreservado, 
leucorreducido e irradiado 328,69

311 Plaquetas de aféresis (dosis adulto) 
criopreservadas 571,61
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312 Plaquetes d’afèresi (dosi adult) 
criopreservades i leucoreduïdes 591,61

313 Plaquetes d’afèresi (dosi adult) 
criopreservades, leucoreduïdes 
i irradiades 607,62

314 Plaquetes d’afèresi (dosi unitària) 
criopreservades 341,72

315 Plaquetes d’afèresi (dosi unitària) 
criopreservades leucoreduïdes 361,72

316 Plaquetes d’afèresi (dosi unitària) 
criopreservades, leucoreduïdes 
i irradiades 377,73

317 Descongelació i llavat d’unitats
de sang de cordó umbilical 
per a trasplantament al·logènic 100,00

318 Selecció (CD34+) i expansió 
d’alíquota de sang de cordó umbilical 
per a trasplantament 4.500,00

319 Congelació de grans peces 
de teixit ossi, osteocondral o 
osteotendinós amb crioprotector 
(fèmur, húmer, fèmur distal, tíbia 
distal, húmer proximal, etc.) 1.014,60

320 Congelació d’illots pancreàtics 
humans amb con crioprotector 1.200,00

321 Deshidratació o liofilització 
i irradiació de menudes peces 
de os esponjós ( ? 30cc) 209,41

322 Deshidratació o liofilització 
i irradiació de grans peces 
de os esponjós (>30cc) 626,27

323 Procediment d’aliquotat
de plaquetes per a ús pediàtric. 3,13

324 Deshidratació o liofilització i 
irradiació de menudes peces d’os
cortical de 5 gr 223,00

325 Deshidratació o liofilització i
irradiació de menudes peces 

d‘os cortical de 3 gr 142,00
326 Deshidratació o liofilització 

i irradiació de menudes peces 
d’os cortical d’1 gr 64,00

327 Llavat d’unitats de precursors 
hematopoètics expandits 
per a trasplantament 100,00

328 Plaquetes d’afèresi (dosi adult) 
leucoreduïdes i irradiades 316,5”

Article 17

Es modifica el paràgraf 2 de l’article 180 de la Llei
12/1997, de 23 de desembre, de Taxes de la Generalitat
Valenciana, que queda redactat de la forma següent:

“2. S’autoritza la Conselleria de Sanitat per a proposar o
acceptar acords o convenis que puga subscriure l’EVES
amb altres administracions públiques, entitats de dret pú-
blic, organismes públics o entitats sense ànim de lucre, en
este cas s’atindrà a allò que assenyale l’acord o conveni,
sense que el cost del curs puga superar l’import calculat se-
gons les regles de l’apartat anterior”.

312 Plaquetas de aféresis (dosis adulto) 
criopreservadas y leucorreducidas 591,61

313 Plaquetas de aféresis (dosis adulto) 
criopreservadas, leucorreducidas 
e irradiadas 607,62

314 Plaquetas de aféresis (dosis unitaria) 
criopreservadas 341,72

315 Plaquetas de aféresis (dosis unitaria) 
criopreservadas leucorreducidas 361,72

316 Plaquetas de aféresis (dosis unitaria) 
criopreservadas, leucorreducidas 
e irradiadas 377,73

317 Descongelación y lavado de unidades 
de sangre de cordón umbilical 
para trasplante alogénico 100,00

318 Selección (CD34+) y expansión de 
alicuota de sangre de cordón umbilical 
para trasplante 4.500,00

319 Congelación de grandes piezas 
de tejido óseo, osteocondral u 
osteotendinoso con crioprotector 
(fémur, húmero, fémur distal, tibia 
distal, húmero proximal, etc.) 1.014,60

320 Congelación de Islotes Pancreáticos 
Humanos con crioprotector 1.200,00

321 Deshidratación o liofilización, 
e irradiación de pequeñas piezas 
de hueso esponjoso ( ? 30cc) 209,41

322 Deshidratación o liofilización, 
e irradiación de grandes piezas 
de hueso esponjoso (>30cc) 626,27

323 Procedimiento de alicuotado 
de plaquetas para uso pediátrico. 3,13

324 Deshidratación o liofilización, e 
irradiación de pequeñas piezas de hueso 
cortical de 5 gr 223,00

325 Deshidratación o liofilización, 
e irradiación de pequeñas piezas 
de hueso cortical de 3 gr 142,00

326 Deshidratación o liofilización, 
e irradiación de pequeñas piezas 
de hueso cortical de 1 gr 64,00

327 Lavado de unidades de precursores 
hematopoyéticos expandidos 
para trasplante 100,00

328 Plaquetas de aféresis (dosis adulto) 
leucorreducidas e irradiadas 316,5”

Artículo 17

Se modifica el párrafo 2 del artículo 180 de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat
Valenciana, que queda redactado de la forma siguiente:

“2. Se autoriza a la Conselleria de Sanidad para propo-
ner o aceptar acuerdos o convenios que pueda suscribir la
EVES con otras Administraciones Públicas, entidades de
Derecho público, organismos públicos y entidades sin áni-
mo de lucro, en cuyo caso se estará a lo que el acuerdo o
convenio señale, sin que el coste del curso pueda superar el
importe calculado según las reglas del apartado anterior”.
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Article 18

Es modifica la rúbrica del títol VII de la Llei 12/1997,
de 23 de desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana,
que queda redactada de la forma següent:

“Taxes en matèria d’ocupació, indústria, energia i co-
merç”.

Article 19

S’afegeix un nou capítol IX en el títol IX de la Llei
12/1997, de 23 de desembre, de Taxes de la Generalitat
Valenciana, amb el tenor següent: 

“Capítol IX
Taxa per sol·licitud de concessió d’etiqueta ecològica
Article 281 bis. Fet imposable.
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la tramitació de

la sol·licitud de concessió de l’etiqueta ecològica per l’òr-
gan competent de la conselleria que tinga atribuïdes com-
petències en matèria de medi ambient.

En cap cas es considerarà inclòs el cost de les proves o
de les verificacions a les quals s’han de sotmetre els pro-
ductes o servicis objecte de l’etiqueta ecològica.

Article 281 ter. Subjecte passiu.
Són subjectes passius d’esta taxa qui sol·liciten la con-

cessió d’etiqueta ecològica.

Article 281 quater. Tipus de gravamen.
La quantia de la taxa es fixa en 500 euros.

Article quinquies. Bonificacions.
La tarifa de esta taxa podrà ser objecte de les bonifica-

cions següents, les quals podran ser acumulables:
a) Bonificació del 35 per 100 si el subjecte passiu és una

menuda o mitjana empresa, segons la definició que figura
en la Recomanació 96/280/CE, de la Comissió de la Unió
Europea, de 3 d’abril de 1996.

b) Bonificació del 25 per 100 si el subjecte passiu és fa-
bricant de productes o prestador de servicis en països en de-
senvolupament.

Article 281 sexies. Meritació i pagament.
La taxa es meritarà a l’acabament del procediment de

l’expedient administratiu incoat amb motiu de la sol·licitud.
No obstant això, el seu pagament serà exigit per anticipat
en el moment en què el subjecte passiu formule la sol·lici-
tud de concessió de etiqueta ecològica”.

Article 20

S’afegeix un nou capítol X en el títol IX de la Llei
12/1997, de 23 de desembre, de Taxes de la Generalitat
Valenciana, amb el tenor següent: 

“Capítol X
Taxa anual per utilització de l’etiqueta ecològica

Article 281 septies. Fet imposable.
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la utilització

anual de l’etiqueta ecològica concedida als sol·licitants per
l’òrgan competent de la conselleria que tinga atribuïdes
competències en matèria de medi ambient.

Artículo 18

Se modifica la rúbrica del título VII de la Ley 12/1997,
de 23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana,
que queda redactado de la forma siguiente:

“Tasas en materia de empleo, industria, energía y comer-
cio”.

Artículo 19

Se añade un nuevo capítulo IX en el título IX de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat
Valenciana, con el siguiente tenor: 

“Capítulo IX
Tasa por solicitud de concesión de etiqueta ecológica
Artículo 281 bis. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la tramita-

ción de la solicitud de concesión de la etiqueta ecológica
por el órgano competente de la conselleria que tenga atri-
buidas competencias en materia de medio ambiente.

En ningún caso se considerará incluido el coste de las prue-
bas o de las verificaciones a las cuales tienen que someterse
los productos o servicios objeto de la etiqueta ecológica.

Artículo 281 ter. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de esta tasa quienes soliciten la con-

cesión de etiqueta ecológica.

Artículo 281 quater. Tipos de gravamen.
La cuantía de la tasa se fija en 500 euros.

Artículo 281 quinquies. Bonificaciones.
La tarifa de esta tasa podrá ser objeto de las bonificacio-

nes siguientes, las cuales podrán ser acumulables:
a) Bonificación del 35 por 100 si el sujeto pasivo es una

pequeña o mediana empresa, según la definición que figura
en la Recomendación 96/280/CE, de la Comisión de la
Unión Europea, de 3 de abril de 1996.

b) Bonificación del 25 por 100 si el sujeto pasivo es fa-
bricante de productos o prestador de servicios en países en
desarrollo.

Artículo 281 sexies. Devengo y pago.
La tasa se devengará a la finalización del procedimiento

del expediente administrativo incoado con motivo de la so-
licitud. No obstante, su pago será exigido por anticipado en
el momento en que se formule la solicitud por el sujeto pa-
sivo de concesión de etiqueta ecológica”.

Artículo 20

Se añade un nuevo capítulo X en el título IX de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat
Valenciana, con el siguiente tenor: 

“Capítulo X
Tasa anual por utilización de la etiqueta ecológica

Artículo 281 septies. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la utilización

anual de la etiqueta ecológica concedida a los solicitantes
por el órgano competente de la conselleria que tenga atri-
buidas competencias en materia de medio ambiente.
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En cap cas es considerà inclòs el cost de les proves o de
les verificacions a les quals s’han de sotmetre els productes
o servicis objecte de l’etiqueta ecològica.

Article 281 octies. Subjecte passiu.
Són subjectes passius d’esta taxa els sol·licitants als

quals s’haja concedit l’etiqueta ecològica. 

Article 281 nonies. Tipus de gravamen.
La quota anual per la utilització de l’etiqueta ecològica

es determinarà aplicant el percentatge del 0,15 por 100 so-
bre el volum anual de vendes del producte o del servici a la
Unió Europea durant el període de dotze mesos a partir de
la data en què es concedisca l’etiqueta, amb un mínim de
500 euros i un màxim de 25.000 euros anuals. La xifra del
volum anual de vendes es basarà en la facturació del pro-
ducte o servici amb etiqueta ecològica, i es calcularà a par-
tir del preu de fàbrica quan el producte que ha obtingut
l’etiqueta ecològica siga un bé, i a partir del preu de lliura-
ment quan es tracte de servicis.

Article 281 decies. Bonificacions.
La tarifa anual d’utilització de l’etiqueta ecològica pot

ser objecte de les bonificacions següents, les quals podran
ser acumulables i aplicables a la quota resultant, sense ul-
trapassar, en cap cas, el 50 per 100 d’esta:

a) Bonificació del 35 per 100 si el subjecte passiu és una
menuda o mitjana empresa, segons la definició que figura
en la Recomanació 96/280/CE, de la Comissió de la Unió
Europea, de 3 d’abril de 1996.

b) Bonificació del 25 per 100 si el subjecte passiu és fa-
bricant de productes o prestador de servicis en països en de-
senvolupament.

c) Bonificació del 15 per 100 als subjectes passius que
acrediten disposar de la validació pel Reglament EMAS o
certificació per la Norma ISO 14001 i es comprometen, en
la seua política mediambiental, a incorporar una referència
expressa al compliment dels criteris de l’etiqueta ecològica
que han servit de base a la concessió. La prova d’este requi-
sit es realitzarà mitjançant la presentació anual d’original o
còpia autenticada del document de política mediambiental
de l’empresa.

d) Bonificació del 30 per 100 a aquells productes als
quals s’haja atorgat una altra etiqueta ecològica que satis-
faça els requisits generales de la norma ISO 14024.

e) Els productes els components dels quals ja han estat sub-
jectes al pagament d’una taxa anual estaran subjectes única-
ment al pagament d’una taxa proporcional a les vendes anuals,
després de deduir els costos totals dels dits components.

Article 281 undecies. Meritació i pagament.
La taxa es meritarà en data 31 de desembre de l’exercici

econòmic corresponent en què s’haja concedit l’etiqueta
ecològica, o, si és el cas, en el moment de cessament de la
dita concessió. El pagament de la taxa, tenint en compte
cada un dels supòsits, s’haurà d’efectuar dins dels períodes
següents:

1. Per al primer període d’utilització de l’etiqueta ecolò-
gica, que no supose una anualitat completa, el pagament
s’efectuarà entre l’1 de gener i el 31 de gener de l’exercici
econòmic següent, calculat proporcionalment a partir del
total anual.

2. El pagament de la taxa per la resta d’anualitats com-
pletes d’utilització de l’etiqueta ecològica, s’efectuarà dins
del període compres entre l’1 de gener i el 31 de gener de

En ningún caso se considerará incluido el coste de las
pruebas o de las verificaciones a las cuales tienen que some-
terse los productos o servicios objeto de la etiqueta ecológica.

Artículo 281 octies. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de esta tasa los solicitantes a los que

se haya concedido la etiqueta ecológica. 

Artículo 281 nonies. Tipos de gravamen.
La cuota anual por la utilización de la etiqueta ecológica

se determinará aplicando el porcentaje del 0,15 por 100 so-
bre el volumen anual de ventas del producto o del servicio
en la Unión Europea durante el período de doce meses a
partir de la fecha en que se conceda la etiqueta, con un mí-
nimo de 500 euros y un máximo de 25.000 euros anuales.
La cifra del volumen anual de ventas se basará en la factu-
ración del producto o servicio con etiqueta ecológica, cal-
culándose a partir del precio de fábrica cuando el producto
que ha obtenido la etiqueta ecológica sea un bien, y, a partir
del precio de entrega cuando se trate de servicios.

Artículo 281 decies. Bonificaciones.
La tarifa anual de utilización de la etiqueta ecológica

puede ser objeto de las bonificaciones siguientes, las cuales
podrán ser acumulables y aplicables a la cuota resultante,
sin sobrepasar, en ningún caso, el 50 por 100 de la misma:

a) Bonificación del 35 por 100 si el sujeto pasivo es una
pequeña o mediana empresa, según la definición que figura
en la Recomendación 96/280/CE, de la Comisión, de 3 de
abril de 1996.

b) Bonificación del 25 por 100 si el sujeto pasivo es fa-
bricante de productos o prestador de servicios en países en
desarrollo.

c) Bonificación del 15 por 100 a los sujetos pasivos que
acrediten disponer de la validación por el Reglamento
EMAS o certificación por la Norma ISO 14001 y se com-
prometan, en su política medioambiental, a incorporar una
referencia expresa al cumplimiento de los criterios de la eti-
queta ecológica que han servido de base a la concesión. La
prueba de este requisito se realizará mediante la presenta-
ción anual de original o copia autentificada del documento
de política medioambiental de la empresa.

d) Bonificación del 30 por 100 a aquellos productos a
los que se haya otorgado otra etiqueta ecológica que satisfa-
ga los requisitos generales de la norma ISO 14024.

e) Los productos cuyos componentes ya han estado suje-
tos al pago de una tasa anual estarán sujetos únicamente al
pago de una tasa proporcional a las ventas anuales, tras de-
ducir los costes totales de dichos componentes.

Artículo 281 undecies. Devengo y pago.
La tasa se devengará a fecha 31 de diciembre del corres-

pondiente ejercicio económico en el que se haya concedido
la etiqueta ecológica, o, en su caso, en el momento de cese
de dicha concesión. El pago de la tasa, atendiendo a cada
uno de los supuestos, deberá efectuarse dentro de los si-
guientes períodos:

1. Para el primer período de utilización de la etiqueta
ecológica, que no suponga una anualidad completa, el pago
se efectuará entre el 1 de enero y el 31 de enero del siguien-
te ejercicio económico, calculado proporcionalmente a par-
tir del total anual. 

2. El pago de la tasa por el resto de anualidades comple-
tas de utilización de la etiqueta ecológica, se efectuará den-
tro del período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de
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l’exercici econòmic següent calculat íntegrament sobre el
total anual.

3. En el supòsit que la concessió de l’etiqueta ecològica
cesse en la vigència durant el trancurs del període anual
d’utilització, el pagament s’efectuarà dins del mes següent
a aquell en què es produïsca el cessament, calculat propor-
cionalment a partir del total anual”.

CAPÍTOL II
DE LA MODIFICACIÓ

DE LA LLEI 1/1999, DE 31 DE MARÇ, 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA,

DE TARIFES PORTUÀRIES

Article 21

Es modifica l’article 9 de la Llei 1/1999, de 31 de març,
de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries, que que-
da redactat de la forma següent:

“ Article 9. Exempcions.
Estan exemptes del pagament d’esta taxa les embarca-

cions de pesca i les afectes a aqüicultura marina subjectes al
pagament de la tarifa G-4 i les esportives subjectes al paga-
ment de la tarifa G-5”.

Article 22

Es modifica l’article 16 de la Llei 1/1999, de 31 de
març, de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries,
que queda redactat de la forma següent:

” Article 16. Exempcions.
Queden exempts de l’aplicació de la present tarifa:
Un. La utilització de maquinària i elements mòbils ne-

cessaris per a les operacions d’embarcament i desembarca-
ment, operació gravada per la tarifa E-1 de la present llei.

Dos. Si es tracta de vaixells de passatge als quals no siga
d’aplicació la condició de creuer turístic, els passatgers en
trànsit no pagaran la tarifa G-3.

Tres. Respecte a l’aplicació de la tarifa G-3 de mercade-
ries, el trànsit marítim entre ports dependents de la
Generalitat, s’haurà de pagar la tarifa de desembarcament o
embarcament en el primer port on es realitze el dit trànsit
marítim.

Quatre. Les mercaderies i els combustibles embarcats
per a l’avituallament de vaixells directament des de terra,
sempre que el combustible haja pagat la tarifa corresponent
d’entrada en port.

Cinc. Les mercaderies l’entrada de les quals en l’espai
portuari tinga com a únic objecte la tramitació de docu-
ments de control duaner, sense que es produïsquen ruptures
de càrrega, descàrregues a terra ni estades en el dit espai su-
periors a tres hores i el seu origen o destinació siguen paï-
sos membres de la UE.

Sis. Les espècies provinents d’aqüicultura marina que es
carreguen o descarreguen en port per embarcacions autorit-
zades per a este fi que queden subjectes a la tarifa G-4”.

enero del siguiente ejercicio económico calculado íntegra-
mente sobre el total anual. 

3. En el supuesto de que la concesión de la etiqueta
ecológica cese en su vigencia durante el transcurso del
período anual de utilización, el pago se efectuará dentro del
mes siguiente al que se produzca el cese, calculado propor-
cionalmente a partir del total anual”.

CAPÍTULO II
DE LA MODIFICACIÓN

DE LA LEY 1/1999, DE 31 DE MARZO, 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA,

DE TARIFAS PORTUARIAS

Artículo 21

Se modifica el artículo 9 de la Ley 1/1999, de 31 de
marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias,
que queda redactado de la forma siguiente:

“ Artículo 9. Exenciones.
Están exentas del pago de esta tasa las embarcaciones de

pesca y las afectas a acuicultura marina sujetas al pago de
la tarifa G-4 y las deportivas sujetas al pago de la tarifa G-
5”.

Artículo 22

Se modifica el artículo 16 de la Ley 1/1999, de 31 de
marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias,
que queda redactado de la forma siguiente:

“ Artículo 16. Exenciones.
Quedan exentos de la aplicación de la presente tarifa:
Uno. La utilización de maquinaria y elementos móviles

necesarios para las operaciones de embarque y desembar-
que, operación gravada por la Tarifa E-1 de la presente ley.

Dos. Tratándose de buques de pasaje a los que no sea de
aplicación la condición de crucero turístico, los pasajeros
en tránsito no abonarán la tarifa G-3.

Tres. Respecto a la aplicación de la tarifa G-3 de mer-
cancías, el tránsito marítimo entre puertos dependientes de
la Generalitat, debiéndose abonar la tarifa de desembarque
o embarque en el primer puerto donde se realice dicho trán-
sito marítimo. 

Cuatro. Las mercancías y combustibles embarcados para
el avituallamiento de buques directamente desde tierra,
siempre que el combustible haya pagado la tarifa corres-
pondiente de entrada en puerto.

Cinco. Las mercancías cuya entrada en el espacio por-
tuario tenga como único objeto la tramitación de documen-
tos de control aduanero, sin que se produzcan rupturas de
carga, descargas a tierra ni estancias en dicho espacio supe-
riores a tres horas y su origen o destino sean países miem-
bros de la UE.

Seis. Las especies provenientes de acuicultura marina que
se carguen o descarguen en puerto por embarcaciones autori-
zadas para este fin que quedan sujetas a la tarifa G-4”.
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Article 23

Es modifica l’article 18 de la Llei 1/1999, de 31 de
març, de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries,
que queda redactat de la forma següent:

“ Article 18. Tarifes de passatgers i els seus vehicles i re-
gles d’aplicació.

a) Tarifa general.
Un. Passatgers: La quantia de la tarifa general de passat-

gers serà l’expressada en la taula barem següent:

Taula barem
Modalitat de pasatge

Classe de navegació Bloc I:                             Bloc II:

cabina (euros) resta (euros)

Interior a la UE 2,52 0,60
Exterior a la UE 5,11 3,31
Entre ports de la
Generalitat Valenciana 0,06 0,06

S’aplicarà la tarifa del bloc I als passatgers de cabina de
qualsevol nombre de places. A la resta de modalitats de
passatge se’ls aplicarà la tarifa del bloc II.

Als passatgers en règim de passatge per posada a dispo-
sició d’estació marítima gestionada per l’administració per
al seu trànsit en embarcament o desembarcament s’incre-
mentarà la tarifa de la taula barem en 3 euros/passatger. 

Dos. Vehicles en règim de passatge: la quantia de la tari-
fa general dels vehicles que, si és el cas, embarquen o de-
sembarquen els passatgers en règim de passatge, serà l’ex-
pressada en la taula barem següent:

Taula barem
Navegació

Tipus de vehicle Interior a la Unió Exterior a la Unió

Europea (euros) Europea (euros)

Motocicletes i
vehicles o remolcs
de dos rodes 1,32 2,10
Cotxes turisme i 
altres vehicles
automòbils 3,91 6,61
Autocars i altres 
vehicles projectats
per al transport
col·lectiu 18,03 30,05

b) Tarifes especials.
Un. En la navegació entre ports dependents de la

Generalitat, sempre que no s’atraque en port alié a esta, es
podrà establir un concert per al cobrament de la tarifa, per
períodes anuals, amb una reducció del 10 per 100 sobre
l’import resultant de l’aplicació de la taula barem anterior.

Dos. Creuer turístic. Els passatgers que realitzen un
creuer turístic amb ports d’origen, destinació o ambdós que
no pertanguen a la Generalitat, i que facen una escala in-
termèdia en un port dependent d’esta, s’entendrà que des-
cendixen del vaixell almenys una vegada al dia, i pagaran
només la tarifa corresponent al desembarcament en el dit
port.

c) Tarifes incrementades.
En cas d’inexactitud o ocultació de les dades en què es

basa la declaració tributària, s’aplicarà una tarifa doble de

Artículo 23

Se modifica el artículo 18 de la Ley 1/1999, de 31 de
marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias,
que queda redactado de la forma siguiente:

“ Artículo 18. Tarifas de pasajeros y sus vehículos y re-
glas de aplicación.

a) Tarifa general.
Uno. Pasajeros: La cuantía de la tarifa general de pasaje-

ros será la expresada en la siguiente tabla baremo:

Tabla baremo
Modalidad de pasaje

Clase de navegación Bloque I: Bloque II: 

camarote (euros) resto (euros)

Interior a la UE 2,52 0,60
Exterior a la UE 5,11 3,31
Entre puertos de la
Generalitat Valenciana 0,06 0,06

Se aplicará la tarifa del bloque I a los pasajeros de cama-
rote de cualquier número de plazas. Al resto de modalida-
des de pasaje se les aplicará la tarifa del bloque II.

A los pasajeros en régimen de pasaje por puesta a dispo-
sición de estación marítima gestionada por  la
Administración para su tránsito en embarque o desembar-
que se incrementará la tarifa de la tabla baremo en 3 eu-
ros/pasajero.

Dos. Vehículos en régimen de pasaje: la cuantía de la ta-
rifa general de los vehículos que, en su caso, embarquen o
desembarquen los pasajeros en régimen de pasaje, será la
expresada en la siguiente tabla baremo:

Tabla baremo
Navegación

Tipo de vehículo Interior a la Unión Exterior a la Unión

Europea (euros) Europea (euros)

Motocicletas y
vehículos o remol-
ques de dos ruedas 1,32 2,10
Coches turismo y 
demás vehículos
automóviles 3,91 6,61
Autocares y demás 
vehículos proyectados
para el transporte
colectivo 18,03 30,05

b) Tarifas especiales.
Uno. En la navegación entre puertos dependientes de la

Generalitat, siempre que no se atraque en puerto ajeno a la mis-
ma, se podrá establecer un concierto para el cobro de la tarifa,
por períodos anuales, con una reducción del 10 por 100 sobre el
importe resultante de la aplicación de la tabla baremo anterior.

Dos. Crucero turístico. Los pasajeros que realicen un
crucero turístico con puertos de origen, destino o ambos
que no pertenezcan a la Generalitat, y que hagan una escala
intermedia en un puerto dependiente de la misma, se enten-
derá que descienden del buque al menos una vez al día,
abonando sólo la tarifa correspondiente al desembarque en
dicho puerto.

c) Tarifas incrementadas.
En caso de inexactitud u ocultación de los datos en que

se basa la declaración tributaria, se aplicará una tarifa doble
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la general per la totalitat de la partida mal declarada o dei-
xada de declarar.

d) Regles d’aplicació
Un. En la navegació entre ports de la Generalitat es pa-

garà la tarifa només a l’embarcament en cada un dels ports.
Dos. El pagament d’esta tarifa dóna dret a embarcar o

desembarcar, lliure del pagament de la tarifa de mercade-
ries, l’equipatge de cabina”.

Article 24

Es modifica la denominació del capítol IV de la Llei
1/1999, de 31 de març, de la Generalitat Valenciana, de
Tarifes Portuàries, que passa a denominar-se “Tarifa G-4
Servicis a la pesca fresca i aqüicultura marina”.

Article 25

Es modifica l’article 21 de la Llei 1/1999, de 31 de
març, de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries,
que queda redactat de la forma següent:

“ Article 21. Fet imposable.
Constituïx el fet imposable d’esta taxa l’ocupació o uti-

lització, pels vaixells pesquers en activitat o els afectes a
explotació d’instal·lacions d’aqüicultura marina autoritzats
per a això, de les obres i instal·lacions portuàries que per-
meten l’accés marítim al port i la seua estada en l’atracada,
punt d’amarratge o lloc d’ancoratge que li haja sigut assig-
nat; i pels productes de la pesca i espècies provinents
d’aqüicultura marina amb entrada per mar o terra, de les zo-
nes de manipulació i servicis generals del port“.

Article 26

Es modifica l’article 22 de la Llei 1/1999, de 31 de
març, de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries,
que queda redactat de la forma següent:

“ Article 22. Subjecte passiu i responsable.
Un. És subjecte passiu obligat al pagament de la taxa

l’armador del vaixell o la mercantil o persona que realitze
l’activitat d’explotació d’instal·lació d’aqüicultura marina.
En cas d’entrar per terra, tindrà esta condició el propietari o
transportista.

Dos. És responsable subsidiari el primer comprador de
la pesca, llevat que demostre haver suportat la repercussió“.

Article 27

Es modifica l’article 24 de la Llei 1/1999, de 31 de
març, de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries,
que queda redactat de la forma següent:

“ Article 24. Exempcions.
Un. El pagament d’esta tarifa eximix el vaixell pesquer

o afecte a explotació d’instal·lacions d’aqüicultura marina
autoritzat per a això del pagament de la resta de les tarifes
portuàries per servicis generals per un termini màxim d’un

de la general por la totalidad de la partida mal declarada o
dejada de declarar.

d) Reglas de aplicación
Uno. En la navegación entre puertos de la Generalitat se

abonará la tarifa sólo al embarque en cada uno de los puertos.
Dos. El abono de esta tarifa da derecho a embarcar o de-

sembarcar, libre del pago de la tarifa de mercancías, el
equipaje de camarote”.

Artículo 24

Se modifica la denominación del Capítulo IV de la Ley
1/1999, de 31 de marzo, de la Generalitat Valenciana, de
Tarifas Portuarias, que pasa a denominarse “Tarifa G-4
Servicios a la pesca fresca y acuicultura marina”.

Artículo 25

Se modifica el artículo 21 de la Ley 1/1999, de 31 de
marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias,
que queda redactado de la forma siguiente:

“ Artículo 21. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la ocupación

o utilización, por los buques pesqueros en actividad o los
afectos a explotación de instalaciones de acuicultura marina
autorizados para ello, de las obras e instalaciones portuarias
que permiten el acceso marítimo al puerto y su estancia en
el atraque, punto de amarre o puesto de fondeo que le haya
sido asignado; y por los productos de la pesca y especies
provenientes de acuicultura marina con entrada por mar o
tierra, de las zonas de manipulación y servicios generales
del puerto”.

Artículo 26

Se modifica el artículo 22 de la Ley 1/1999, de 31 de
marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias,
que queda redactado de la forma siguiente:

“ Artículo 22. Sujeto pasivo y responsable.
Uno. Es sujeto pasivo obligado al pago de la tasa el ar-

mador del buque o la mercantil o persona que desarrolle la
actividad de explotación de instalación de acuicultura mari-
na. En caso de entrar por tierra, tendrá esta condición el
propietario o transportista.

Dos. Es responsable subsidiario el primer comprador de la
pesca, salvo que demuestre haber soportado la repercusión”.

Artículo 27

Se modifica el artículo 24 de la Ley 1/1999, de 31 de
marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias,
que queda redactado de la forma siguiente:

“ Artículo 24. Exenciones.
Uno. El abono de esta tarifa exime al buque pesquero o

afecto a explotación de instalaciones de acuicultura marina
autorizado para ello del abono del resto de las tarifas por-
tuarias por servicios generales por un plazo máximo de un
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mes a partir de la data d’iniciació de les operacions de
descàrrega o transbord; el dit termini es podrà als períodes
d’inactivitat forçosa, per temporals, vedes costaneres o
carència de llicències referides a les seues activitats habi-
tuals, expressament i individualment acreditades per certifi-
cat de l’autoritat competent.

En cada cas d’inactivitat forçosa prolongada, l’adminis-
tració fixarà els llocs en què els dits vaixells han de roman-
dre ancorats o atracats, d’acord amb les disponibilitats
d’atracada i les exigències de l’explotació portuària.

Una vegada transcorregut el termini d’un mes d’exemp-
ció sense que s’haja justificat davant de l’Administració
Portuària la causa d’inactivitat, meritaran a partir d’eixa
data la tarifa G-2. Es pressuposarà que concorre esta condi-
ció quan, al llarg d’un mes, el vaixell pesquer o afecte a ex-
plotació d’instal·lacions d’aqüicultura marina autoritzat per
a això no haja tingut moviments comercials en la llotja o
centre de control del pes corresponent.

Dos. Les embarcacions pesqueres o afectes a explotació
d’instal·lacions d’aqüicultura marina autoritzades per a
això, mentre romanguen subjectes a esta tarifa en la forma
definida en la condició anterior, estaran exemptes del paga-
ment de la tarifa G-3, “ Mercaderies i passatgers”, pel com-
bustible, avituallaments, efectes navals i de pesca, pinsos,
gel i sal que embarquen per al propi consum, bé en els
molls pesquers o en altres molls habilitats a l’efecte”.

Article 28

Es modifica l’article 25 de la Llei 1/1999, de 31 de
març, de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries,
que queda redactat de la forma següent:

“ Article 25. Base imposable.
Les bases per a la liquidació d’esta tarifa seran:
a) El valor obtingut en la subhasta si la pesca se subhas-

ta en llotja.
b) Si no arriba a subhastar-se, constituirà la base impo-

sable el valor mitjà obtingut en les subhastes de la mateixa
espècie en el dia o, si no n’hi ha i successivament, en la set-
mana, mes o any anteriors.

c) Quan el valor de la pesca o espècies provinents
d’aqüicultura marina no es puga obtindre per cap dels pro-
cediments enunciats en els paràgrafs anteriors, es fixarà per
l’administració, tenint en compte les condicions habituals
del mercat”.

Article 29

Es modifica l’article 28 de la Llei 1/1999, de 31 de
març, de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries,
que queda redactat de la forma següent:

“ Article 28. Tarifes incrementades.
La tarifa aplicable als productes de la pesca fresca i pro-

vinent d’instal·lacions d’aqüicultura marina serà el 4 per
100 de la base imposable en els casos següents:

a) Ocultació de quantitats en la declaració o manifest, o
retard en la seua presentació.

b) Inexactitud, falsejant espècies, qualitats o preus resul-
tants de les subhastes.

c) Ocultació o inexactitud en la identificació dels com-
pradors.

El recàrrec que així sofrix sobre la tarifa general no serà
repercutible en el comprador”.

mes a partir de la fecha de iniciación de las operaciones de
descarga o transbordo, pudiendo ampliarse dicho plazo a
los períodos de inactividad forzosa, por temporales, vedas
costeras o carencia de licencias referidas a sus actividades
habituales, expresa e individualmente acreditadas por certi-
ficado de la autoridad competente.

En cada caso de inactividad forzosa prolongada, la
Administración fijará los lugares en que dichos barcos deban
permanecer fondeados o atracados, de acuerdo con las disponi-
bilidades de atraque y las exigencias de la explotación portuaria.

Transcurrido el plazo de un mes de exención sin que se
haya justificado ante la Administración Portuaria la causa
de inactividad, devengarán a partir de esa fecha la tarifa G-
2. Se presupondrá que concurre esta condición cuando, a lo
largo de un mes, el buque pesquero o afecto a explotación
de instalaciones de acuicultura marina autorizado para ello
no haya tenido movimientos comerciales en la lonja o cen-
tro de control del peso correspondiente.

Dos. Las embarcaciones pesqueras o afectas a explotación
de instalaciones de acuicultura marina autorizadas para ello,
mientras permanezcan sujetas a esta tarifa en la forma defini-
da en la condición anterior, estarán exentas del abono de la
tarifa G-3, “Mercancías y pasajeros”, por el combustible, avi-
tuallamientos, efectos navales y de pesca, piensos, hielo y sal
que embarquen para el propio consumo, bien en los muelles
pesqueros o en otros muelles habilitados al efecto”.

Artículo 28

Se modifica el artículo 25 de la Ley 1/1999, de 31 de
marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias,
que queda redactado de la forma siguiente:

“ Artículo 25. Base imponible.
Las bases para la liquidación de esta tarifa serán:
a) El valor obtenido en la subasta si la pesca se subasta

en lonja.
b) Si no llegara a subastarse, constituirá la base imponi-

ble el valor medio obtenido en las subastas de la misma es-
pecie en el día o, en su defecto y sucesivamente, en la se-
mana, mes o año anteriores.

c) Cuando el valor de la pesca o especies provenientes
de acuicultura marina no pudiera obtenerse por ninguno de
los procedimientos enunciados en los párrafos anteriores, se
fijará por la Administración, teniendo en cuenta las condi-
ciones habituales del mercado”.

Artículo 29

Se modifica el artículo 28 de la Ley 1/1999, de 31 de
marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias,
que queda redactado de la forma siguiente:

“Artículo 28. Tarifas incrementadas.
La tarifa aplicable a los productos de la pesca fresca y

proveniente de instalaciones de acuicultura marina será el 4
por 100 de la base imponible en los siguientes casos:

a) Ocultación de cantidades en la declaración o mani-
fiesto, o retraso en su presentación.

b) Inexactitud, falseando especies, calidades o precios
resultantes de las subastas.

c) Ocultación o inexactitud en la identificación de los
compradores.

El recargo que así sufre sobre la tarifa general no será
repercutible en el comprador”.
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Article 30

Es modifica l’article 29 de la Llei 1/1999, de 31 de
març, de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries,
que queda redactat de la forma següent:

“ Article 29. Meritació.
Esta tarifa es meritarà quan s’inicien les operacions

d’embarcament, desembarcament o transbord, o entrada per
terra dels productes de la pesca, encara que l’hagen meritat
amb anterioritat per desembarcament en un altre port. Per al
cas d’espècies provinents d’aqüicultura marina la meritació
es produirà exclusivament al seu desembarcament en moll”.

Article 31

Es modifica l’article 31 de la Llei 1/1999, de 31 de
març, de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries,
que queda redactat de la forma següent:

“ Article 31. Subjecte passiu.
Un. Són subjectes passius, en qualitat de contribuents i

amb caràcter solidari, el titular de l’embarcació i el del dret
d’ús preferent de l’amarratge.

Dos. Són responsables subsidiaris del pagament de la ta-
rifa el capità de l’embarcació o el seu patró habitual.

Tres. En les zones en concessió en què s’establisca con-
cert, el concessionari serà el substitut del contribuent i es-
tarà obligat a realitzar, en compte d’aquell, les obligacions
formals i materials derivades de l’obligació tributària. Les
dites obligacions materials es realitzaran en els termes esta-
blits en l’article 34.

Quatre. En les zones en concessió el concessionari serà
el substitut del contribuent respecte de la meritació que es
produïsca per les embarcacions transeünts, i estarà obligat a
realitzar, en compte d’aquell, les obligacions formals i ma-
terials derivades de l’obligació tributària. Les dites obliga-
cions materials es realitzaran en els termes establits en l’ar-
ticle 34”.

Article 32

Es modifica l’article 34 de la Llei 1/1999, de 31 de
març, de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries,
que queda redactat de la forma següent:

“ Article 34. Tarifes especials.
L’administració de ports podrà concertar amb el conces-

sionari el pagament del tram A) de la tarifa i este adquirirà
la condició de substitut del contribuent. La base del concert,
xifrada en metres quadrats d’ocupació continuada, serà es-
tablida, per a cada concessió i temporada, per l’administra-
ció de ports, d’acord amb les dades estadístiques de tràfic
de la concessió disponibles, i s’efectuarà periòdicament una
liquidació global per l’import que corresponga a l’ocupació,
composició i port de la flota que s’haja concertat. L’import
del concert no podrà ser inferior al 70 per 100 del que co-
rrespondria per l’aplicació de la tarifa a la superfície d’ocu-
pació estimada.

En el cas de l’article 31.Quatre es practicarà periòdica-
ment al concessionari una liquidació global per l’import
que corresponga a l’ocupació per la flota transeünt usuària
de les instal·lacions en concessió determinada d’acord amb
les dades de trànsit disponibles. La quantitat que ha de pa-
gar el concessionari serà el 90 per 100 de la que correspon-

Artículo 30

Se modifica el artículo 29 de la Ley 1/1999, de 31 de
marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias,
que queda redactado de la forma siguiente:

“ Artículo 29. Devengo.
Esta tarifa se devengará cuando se inicien las operacio-

nes de embarque, desembarque o transbordo, o entrada por
tierra de los productos de la pesca, aun cuando la hubieran
devengado con anterioridad por desembarque en otro puer-
to. Para el caso de especies provenientes de acuicultura ma-
rina el devengo se producirá exclusivamente a su desembar-
que en muelle”.

Artículo 31

Se modifica el artículo 31 de la Ley 1/1999, de 31 de
marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias,
que queda redactado de la forma siguiente:

“ Artículo 31. Sujeto pasivo.
Uno. Son sujetos pasivos, en calidad de contribuyentes y

con carácter solidario, el titular de la embarcación y el del
derecho de uso preferente del amarre.

Dos. Son responsables subsidiarios del pago de la tarifa
el capitán de la embarcación o su patrón habitual.

Tres. En las zonas en concesión en las que se establezca
concierto, el concesionario será el sustituto del contribuyen-
te, estando obligado a realizar, en lugar de aquél, las obliga-
ciones formales y materiales derivadas de la obligación tri-
butaria. Dichas obligaciones materiales se realizarán en los
términos establecidos en el artículo 34.

Cuatro. En las zonas en concesión el concesionario será
el sustituto del contribuyente respecto del devengo que se
produzca por las embarcaciones transeúntes, estando obli-
gado a realizar, en lugar de aquél, las obligaciones formales
y materiales derivadas de la obligación tributaria. Dichas
obligaciones materiales se realizarán en los términos esta-
blecidos en el artículo 34”.

Artículo 32

Se modifica el artículo 34 de la Ley 1/1999, de 31 de
marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias,
que queda redactado de la forma siguiente:

“ Artículo 34. Tarifas especiales.
La Administración de Puertos podrá concertar con el con-

cesionario el abono del tramo A) de la tarifa, adquiriendo éste
la condición de sustituto del contribuyente. La base del con-
cierto, cifrada en metros cuadrados de ocupación continuada,
se establecerá, para cada concesión y temporada, por la
Administración de Puertos, con arreglo a los datos estadísticos
de tráfico de la concesión disponibles, efectuándose periódica-
mente una liquidación global por el importe que corresponda a
la ocupación, composición y porte de la flota que se haya con-
certado. El importe del concierto no podrá ser inferior al 70
por 100 del que correspondería por la aplicación de la tarifa a
la superficie de ocupación estimada.

En el caso del artículo 31.Cuatro se practicará periódica-
mente al concesionario una liquidación global por el impor-
te que corresponda a la ocupación por la flota transeúnte
usuaria de las instalaciones en concesión determinada con
arreglo a los datos de tráfico disponibles. La cantidad a
abonar por el concesionario será el 90 por 100 de la que co-
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dria per l’aplicació de la tarifa a la superfície total d’ocupa-
ció per la flota transeünt.

La tarifa G-5 aplicable a les zones esportives en conces-
sió en ports que hagen sigut construïts íntegrament pel con-
cessionari actual de les dites zones esportives, serà, en el
seu tram A, per utilització de les aigües del port, de 0,01
euros per metre quadrat o fracció i per dia natural o frac-
ció”.

Article 33

Es modifica l’article 37 de la Llei 1/1999, de 31 de
març, de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries,
que queda redactat de la forma següent:

“ Article 37. Meritació i pagament.
Un. Esta tarifa es meritarà quan tinga lloc l’entrada en

les aigües del port, en el moment de la utilització de les
obres i instal·lacions portuàries, o quan es produïsca la po-
sada a disposició de l’atracada per part de l’administració.

Dos. Les quantitats degudes seran exigibles:
a) Per a embarcacions de pas en el port, les quantitats

degudes seran exigibles per avançat i pels dies d’estada que
s’autoritzen. Si el dit termini ha de ser superat, el subjecte
passiu haurà de formular nova petició i pagar novament per
avançat l’import corresponent al termini prorrogat.

b) Per a embarcacions amb base en el port, per semestres
naturals avançats. En el cas que el subjecte passiu accepte
domiciliar el pagament en entitat de crèdit, es podrà conce-
dir una bonificació del 20 per 100 en les successives liqui-
dacions que s’efectuen. Esta bonificació serà incompatible
amb la tarifa especial prevista en l’article 34 de la present
llei.

La devolució per l’entitat bancària corresponent del re-
but domiciliat suposarà la pèrdua del dret de bonificació del
20 per 100 d’eixa i les següents liquidacions, i es procedirà
a anul·lar la liquidació tornada i a practicar-ne una altra
nova sense bonificació, que es notificarà en el domicili de
l’interessat o en el lloc que este haja designat, si és el cas, a
efectes de notificacions, perquè procedisca al seu pagament
en qualsevol de les entitats col·laboradores.

La pèrdua del dret a la bonificació a què fa referència el
paràgraf anterior es mantindrà per a successives liquida-
cions, mentre l’interessat no torne a sol·licitar per escrit una
nova domiciliació, que tindrà efectes per a la liquidació del
semestre següent al de la recepció en l’administració de la
dita sol·licitud.

Tres. A efectes del punt dos anterior:
Són embarcacions de base aquelles que tenen autoritza-

da l’estada en el port durant un o més semestres naturals.
S’entendrà que tenen autoritzada la seua estada com a em-
barcació de base aquelles que hagen sigut donades d’alta en
este concepte per l’administració portuària.

Són embarcacions de pas (transeünts) aquelles que, no
sent de base, tenen autoritzada la seua estada per un període
limitat. Les embarcacions de pas tindran autoritzada l’esta-
da sempre que figuren en les relacions que ha de formular
el concessionari i estes hagen sigut lliurades a l’administra-
ció.

Quatre. És obligació del concessionari comunicar a l’admi-
nistració de ports les altes, les baixes, les variacions, els canvis
de titularitat i les incidències relatives a les embarcacions amb
base en els ports de la Generalitat i els seus titulars, en el ter-
mini màxim de deu dies des que hagen tingut lloc.

rrespondería por la aplicación de la tarifa a la superficie to-
tal de ocupación por la flota transeúnte.

La tarifa G-5 aplicable a las zonas deportivas en conce-
sión en puertos que hayan sido construidos íntegramente
por el concesionario actual de dichas zonas deportivas, será,
en su tramo A, por utilización de las aguas del puerto, de
0,01 euros por metro cuadrado o fracción y por día natural
o fracción”.

Artículo 33

Se modifica el artículo 37 de la Ley 1/1999, de 31 de
marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias,
que queda redactado de la forma siguiente:

“ Artículo 37. Devengo y pago.
Uno. Esta tarifa se devengará cuando tenga lugar la entrada

en las aguas del puerto, en el momento de la utilización de las
obras e instalaciones portuarias, o cuando se produzca la pues-
ta a disposición del atraque por parte de la Administración.

Dos. Las cantidades adeudadas serán exigibles:
a) Para embarcaciones de paso en el puerto, las cantida-

des adeudadas serán exigibles por adelantado y por los días
de estancia que se autoricen. Si dicho plazo hubiera de ser
superado, el sujeto pasivo deberá formular nueva petición y
abonar nuevamente por adelantado el importe correspon-
diente al plazo prorrogado.

b) Para embarcaciones con base en el puerto, por semes-
tres naturales adelantados. En el caso de que el sujeto pasi-
vo acepte domiciliar el pago en entidad de crédito, se podrá
conceder una bonificación del 20 por 100 en las sucesivas
liquidaciones que se efectúen. Esta bonificación será in-
compatible con la tarifa especial prevista en el artículo 34
de la presente ley.

La devolución por la entidad bancaria correspondiente del
recibo domiciliado supondrá la pérdida del derecho de boni-
ficación del 20 por 100 de esa y las siguientes liquidaciones,
procediéndose a anular la liquidación devuelta y a practicar
otra nueva sin bonificación, que se notificará en el domicilio
del interesado o en el lugar que éste hubiera designado, en su
caso, a efectos de notificaciones, para que proceda a su pago
en cualquiera de las entidades colaboradoras.

La pérdida del derecho a la bonificación a que se refiere
el párrafo anterior se mantendrá para sucesivas liquidacio-
nes, en tanto el interesado no vuelva a solicitar por escrito
una nueva domiciliación, que tendrá efectos para la liquida-
ción del semestre siguiente al de la recepción en la adminis-
tración de dicha solicitud.

Tres. A efectos del punto Dos anterior:
Son embarcaciones de base aquellas que tienen autoriza-

da la estancia en el puerto durante uno o más semestres na-
turales. Se entenderá que tienen autorizada su estancia
como embarcación de base aquellas que, en tal concepto
hayan sido dadas de alta por la Administración Portuaria.

Son embarcaciones de paso (transeúntes) aquellas que,
no siendo de base, tienen autorizada su estancia por un
período limitado. Las embarcaciones de paso tendrán auto-
rizada la estancia siempre que figuren en las relaciones que
debe formular el concesionario y éstas hayan sido entrega-
das a la Administración. 

Cuatro. Es obligación del concesionario comunicar a la
Administración de Puertos las altas, bajas, variaciones, cam-
bios de titularidad e incidencias relativas a las embarcaciones
con base en los puertos de la Generalitat y sus titulares, en el
plazo máximo de diez días desde que hayan tenido lugar.
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Igualment és obligació de tots els concessionaris portar
en un llibre totes les dades rellevants a efectes estadístics i,
quan pertoque, als efectes tributaris pertinents relatius a
l’exacció de les tarifes portuàries i custodiar la documenta-
ció actualitzada acreditativa de la veracitat del seu contin-
gut.

L’incompliment d’alguna d’estes obligacions és consti-
tutiu d’infracció administrativa de les previstes en la legis-
lació de ports aplicable.

Cinc. Per al que disposa el present capítol només produi-
ran efectes enfront de l’administració autonòmica de ports
les comunicacions rebudes en esta dels concessionaris del
domini públic portuari utilitzant els models habilitats a
l’efecte. Si contenen algun defecte, només produiran efecte
des que l’esmena s’haja comunicat a l’administració au-
tonòmica de ports”.

CAPÍTOL III
DE LA MODIFICACIÓ DE LA 

LLEI 13/1997, DE 23 DE DESEMBRE, DE LA
GENERALITAT VALENCIANA, PER LA QUAL ES
REGULA EL TRAM AUTONÒMIC DE L’ IMPOST

SOBRE LA RENDA DE LES PERSONES FÍSIQUES
I RESTANTS TRIBUTS CEDITS.

Article 34

Amb efectes d’1 de gener de 2004, S’afegeix una nova
lletra n) a l’apartat un de l’article quart, de la Llei 13/1997,
de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb el tenor
següent:

“ n) Per donacions destinades al foment de la llengua va-
lenciana: el 10 per 100 de les donacions efectuades durant
el període impositiu en favor de les entitats següents:

La Generalitat Valenciana i les corporacions locals de la
Comunitat Valenciana. A estos efectes, quan la donació
consistisca en diners les quantitats rebudes quedaran afectes
en el pressupost del donatari al finançament de programes
de despesa que tinguen per objecte el foment de la llengua
valenciana. D’acord amb això, en l’estat de despeses del
pressupost de cada exercici es consignarà crèdit en els dits
programes per un import com a mínim igual al de les dona-
cions percebudes durant l’exercici immediatament anterior.

Les entitats públiques dependents de qualsevol de les
administracions territorials mencionades en el número 1)
anterior l’objecte social de les quals siga el foment de la
llengua valenciana. Les quantitats rebudes per estes entitats
quedaran sotmeses a les mateixes regles d’afectació recolli-
des en el número 1) mencionat.

Les entitats sense fins lucratius regulades en els apartats
a) i b) de l’article 2 de la Llei 49/2002, de 23 de desembre,
de règim fiscal de les entitats sense fins lucratius i dels in-
centius fiscals al mecenatge, sempre que el seu fi exclusiu
siga el foment de la llengua valenciana i es troben inscrites
en els registres corresponents de la Comunitat Valenciana”.

Article 35

Es modifica l’article onze de la Llei 13/1997, de 23 de
desembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es regu-

Igualmente es obligación de todos los concesionarios
llevar en un libro todos los datos relevantes a efectos es-
tadísticos y, cuando proceda, a los efectos tributarios perti-
nentes relativos a la exacción de las tarifas portuarias y cus-
todiar la documentación actualizada acreditativa de la
veracidad de su contenido.

El incumplimiento de alguna de estas obligaciones es
constitutivo de infracción administrativa de las previstas en
la legislación de puertos aplicable.

Cinco. Para lo dispuesto en el presente capítulo sólo sur-
tirán efectos frente a la Administración Autonómica de
Puertos las comunicaciones recibidas en ésta de los conce-
sionarios del dominio público portuario utilizando los mo-
delos habilitados al efecto. Si contuvieran algún defecto,
sólo surtirán efecto desde que la subsanación se haya comu-
nicado a la Administración Autonómica de Puertos”.

CAPÍTULO III
DE LA MODIFICACIÓN DE LA 

LEY 13/1997, DE 23 DE DICIEMBRE, DE LA
GENERALITAT VALENCIANA, POR LA QUE SE

REGULA EL TRAMO AUTONÓMICO DEL IMPUESTO
SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS Y

RESTANTES TRIBUTOS CEDIDOS.

Artículo 34

Con efectos 1 de enero de 2004, se añade una nueva le-
tra n) al apartado uno del artículo cuarto, de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, cuyo tenor es el siguiente:

”n) Por donaciones destinadas al fomento de la lengua va-
lenciana: El 10 por 100 de las donaciones efectuadas durante
el período impositivo en favor de las siguientes entidades:

La Generalitat Valenciana y las corporaciones locales de la
Comunidad Valenciana. A estos efectos, cuando la donación
consista en dinero las cantidades recibidas quedarán afectas en
el presupuesto del donatario a la financiación de programas de
gasto que tengan por objeto el fomento de la lengua valenciana.
De conformidad con ello, en el estado de gastos del presupuesto
de cada ejercicio se consignará crédito en dichos programas por
un importe como mínimo igual al de las donaciones percibidas
durante el ejercicio inmediatamente anterior.

Las entidades públicas dependientes de cualquiera de las
administraciones territoriales citadas en el número 1) ante-
rior cuyo objeto social sea el fomento de la lengua valencia-
na. Las cantidades recibidas por estas entidades quedarán
sometidas a las mismas reglas de afectación recogidas en el
citado número 1).

Las entidades sin fines lucrativos reguladas en los apartados
a) y b) del artículo 2 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de
régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los in-
centivos fiscales al mecenazgo, siempre que su fin exclusivo
sea el fomento de la lengua valenciana y se hallen inscritas en
los correspondientes registros de la Comunidad Valenciana”.

Artículo 35

Se modifica el artículo once de la Ley 13/1997, de 23 de di-
ciembre, de la Generalitat Valenciana, por la que se regula el
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la el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les
Persones Físiques i restants tributs cedits, substituint-se en
la capçalera de la taula de tarifes l’expressió “Quota liqui-
dable en euros” per l’expressió “ Quota íntegra en euros”.

Article 36

S’introduïx un nou article dotze bis en la Llei 13/1997,
de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, el contingut
del qual és el següent:

“ Article dotze bis: Deduccions i bonificacions en la quo-
ta.

Les adquisicions mortis causa efectuades per parents del
causant pertanyents al Grup I de grau de parentiu de l’arti-
cle 20.2.a) de la Llei 29/1987, de 18 de desembre, de
l’Impost sobre Successions i Donacions, gaudiran d’una bo-
nificació del 99 por 100 de la quota tributària de l’impost”.

CAPÍTOL IV
DE MODIFICACIÓ DE LA 

LLEI 2/1992, DE 26 DE MARÇ, DE SANEJAMENT 
DE LES AIGÜES RESIDUALS DE
LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 37

Es modifica l’article 17 de la Llei 2/1992, de 26 de
març, de Sanejament d’Aigües Residuals de la Comunitat
Valenciana que queda redactat de la manera següent:

“Article 17
1. L’Entitat Pública de Sanejament d’Aigües Residuals

de la Comunitat Valenciana es regirà per un Consell
d’Administració, compost pels membres següents:

— Un president, que serà el conseller competent en
matèria d’obres públiques.

— Un vicepresident, que serà el conseller competent en
matèria de medi ambient.

— Nou vocals:
– Tres d’ells, en representació de la conselleria compe-

tent en matèria d’obres públiques.
– Un, en representació de la conselleria competent en

matèria de medi ambient.
– Un, en representació de la conselleria competent en

matèria d’economia i hisenda.
– Tres d’ells, en representació de l’administració local,

nomenats a proposta de la Federació Valenciana de
Municipis i Províncies.

– Un, en representació de l’administració de l’Estat
Així mateix,  assistirà a les sessions del Consell

d’Administració, el gerent de l’Entitat, amb veu, però sense
vot.

2. Quan en l’ordre del dia de les sessions del Consell
d’Administració s’incloguen assumptes que afecten de ma-
nera específica un municipi o grup de municipis, serà con-
vocat l’alcalde o un representant dels alcaldes citats.

tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas y restantes tributos cedidos, sustituyéndose en el enca-
bezamiento de la tabla de escala de tarifas la expresión “Cuota
liquidable en euros” por la expresión “Cuota íntegra en euros”.

Artículo 36

Se introduce un nuevo artículo doce bis en la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, cuyo contenido es el siguiente:

“ Artículo doce bis: Deducciones y bonificaciones en la
cuota.

Las adquisiciones mortis causa efectuadas por parientes
del causante pertenecientes al Grupo I de grado de paren-
tesco del artículo 20.2.a) de la Ley 29/1987, de 18 de di-
ciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, go-
zarán de una bonificación del 99 por 100 de la cuota
tributaria del impuesto”.

CAPÍTULO IV
DE MODIFICACIÓN DE LA 

LEY 2/1992, DE 26 DE MARZO, DE SANEAMIENTO 
DE LAS AGUAS RESIDUALES DE
LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 37

Se modifica el artículo 17 de la Ley 2/1992, de 26 de mar-
zo, de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunidad
Valenciana que queda redactado del siguiente modo:

“Artículo 17
1. La Entidad de Pública de Saneamiento de Aguas

Residuales de la Comunidad Valenciana se regirá por un
Consejo de Administración, compuesto por los siguientes
miembros:

— Un Presidente, que será el Conseller competente en
materia de obras públicas. 

— Un Vicepresidente que será el Conseller competente
en materia de medio ambiente.

— Nueve Vocales, designados del siguiente modo:
– Tres de ellos, en representación de la Conselleria com-

petente en materia de obras públicas.
– Uno, en representación de la Conselleria competente

en materia de medio ambiente.
– Uno, en representación de la Conselleria competente

en materia de Economía y Hacienda.
– Tres de ellos, en representación de la Administración

Local, nombrados a propuesta de la Federación Valenciana
de Municipios y Provincias.

– Uno, en representación de la Administración del Estado.
Asimismo, asistirá a las sesiones del Consejo de

Administración, el Gerente de la Entidad, con voz, pero sin
voto.

2. Cuando en el orden del día de las sesiones del Consejo de
Administración se incluyeran asuntos que afectaren de modo
específico a un municipio o grupo de municipios, será convoca-
do el Alcalde o un representante de los Alcaldes citados.
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Este podrà assistir únicament a la deliberació de l’as-
sumpte per al qual haja sigut convocat, acompanyat de la
persona que, si és el cas, designe.

3. Així mateix, l’Entitat Pública de Sanejament d’Aigües
Residuals de la Comunitat Valenciana comptarà amb un
Consell de Participació, del qual formaran part represen-
tants de la Generalitat, administració central i local, sindi-
cats, organitzacions empresarials, associacions d’usuaris i
mediambientalistes. Este Consell informarà preceptivament
sobre el projecte de pressupost anual, la revisió del cànon i
el programa d’obres anual de l’Entitat.

4.  Les facultats i  el  funcionament del Consell
d’Administració i del Consell de Participació es desplega-
ran d’acord amb el que s’ha exposat abans en l’estatut que
regule l’entitat”.

Article 38

S’introduïx un nou article 20 bis en la Llei 2/1992, de 26
de març,  de Sanejament d’Aigües Residuals de la
Comunitat Valenciana, el contingut del qual és el següent:

“ Article 20 bis. Exempcions.
Estan exempts de pagament del Cànon de Sanejament:
a) El consum d’aigua per a ús domèstic en municipis la

població de dret dels quals, unida, si és el cas, a la pondera-
da de concentració estacional, siga inferior a 500 habitants.
Així mateix, es troba exempt l’ús domèstic d’aigua en els
nuclis de població separada inscrits en el Registre d’Entitats
Locals, la població de dret dels quals, unida, si és el cas, a
la ponderada de concentració estacional, siga inferior a 500
habitants.

b) El consum d’aigua efectuat per a sufocar incendis.
c) El consum d’aigua per al reg de camps esportius,

parcs i jardins de titularitat pública, sempre que es troben
afectes a un ús o servici públic.

d) El consum d’aigua per a l’alimentació de fonts de ti-
tularitat pública afectes a un ús o servici públic.

e) El consum d’aigua per al seu posterior proveïment en
alta, sense perjudici de les obligacions formals previstes re-
glamentàriament.

f) Els consums d’aigua produïts en l’àmbit de la gestió
de les instal·lacions el finançament de les quals assumix
l’Entitat de Sanejament”.

Article 39

Se suprimixen els apartats 2 i 3 de l’article 22 de la Llei
2/1992, de 26 de març, de Sanejament d’Aigües Residuals
de la Comunitat Valenciana, i l’apartat 1 passa a ser apartat
únic.

Article 40

Es modifica l’article 23 de la Llei 2/1992, de 26 de
març, de Sanejament d’Aigües Residuals de la Comunitat
Valenciana, suprimint-se els apartats 2, 3, 4 i 5 del dit arti-
cle i fent una nova redacció del primer apartat d’este, que
passa a ser apartat únic i el contingut del qual és el següent:

Este podrá asistir únicamente a la deliberación del asunto para
el cual haya sido convocado, y tomar parte en ella, con voz pero
sin voto, acompañado de la persona que, en su caso, designe.

3. Asimismo, la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas
Residuales de la Comunidad Valenciana contará con un
Consejo de Participación, del que formarán parte representantes
de la Generalitat, Administración Central y Local, sindicatos,
organizaciones empresariales, asociaciones de usuarios y me-
dioambientalistas. Este Consejo informará perceptivamente so-
bre el proyecto de presupuesto anual, la revisión del canon y el
programa de obras anual de la Entidad.

4. Las facultades y el funcionamiento del Consejo de
Administración y del Consejo de Participación se desarro-
llarán de acuerdo con lo anteriormente expuesto en el esta-
tuto que regule la entidad”.

Artículo 38

Se introduce un nuevo artículo 20 bis en la Ley 2/1992,
de 26 de marzo, de Saneamiento de Aguas Residuales de la
Comunidad Valenciana, cuyo contenido es el siguiente:

“ Artículo 20 bis. Exenciones.
Están exentos de pago del Canon de Saneamiento:
a) El consumo de agua para uso doméstico en munici-

pios cuya población de derecho, unida, en su caso, a la pon-
derada de concentración estacional, sea inferior a 500 habi-
tantes. Asimismo, se encuentra exento el uso doméstico de
agua en los núcleos de población separada inscritos en el
Registro de Entidades Locales, cuya población de derecho,
unida, en su caso, a la ponderada de concentración estacio-
nal, sea inferior a 500 habitantes.

b) El consumo de agua efectuado para sofocar incendios.
c) El consumo de agua para el r iego de campos

deportivos, parques y jardines de titularidad pública, siem-
pre que se encuentren afectos a un uso o servicio público.

d) El consumo de agua para la alimentación de fuentes
de titularidad pública afectas a un uso o servicio público.

e) El consumo de agua para su posterior abastecimiento
en alta, sin perjuicio de las obligaciones formales previstas
reglamentariamente.

f) Los consumos de agua producidos en el ámbito de la
gestión de las instalaciones cuya financiación asume la
Entidad de Saneamiento”.

Artículo 39

Se suprimen los apartados 2 y 3 del artículo 22 de la Ley
2/1992, de 26 de marzo, de Saneamiento de Aguas
Residuales de la Comunidad Valenciana, pasando a ser el
apartado 1 apartado único.

Artículo 40

Se modifica el artículo 23 de la Ley 2/1992, de 26 de
marzo, de Saneamiento de Aguas Residuales de la
Comunidad Valenciana, suprimiéndose los apartados 2, 3, 4
y 5 de dicho artículo y dándose nueva redacción al primer
apartado del mismo, que pasa a ser apartado único y cuyo
contenido es el siguiente:
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“Se entén per usos industrials els consums d’aigües rea-
litzats des de locals utilitzats per a efectuar qualsevol activi-
tat comercial o industrial.

No obstant això, els usos industrials de l’aigua, efectuats
per aquells subjectes passius que reglamentàriament no es-
tan obligats a declarar la caracterització dels seus aboca-
ments, el volum, dels quals en còmput anual, no supere els
3.000 m3 d’aigua, tindran, als efectes d’esta llei, la conside-
ració d’usos domèstics. 

A més, són usos industrials als efectes d’esta llei els
consums d’aigua que s’apliquen a usos distints del domèstic
i del reg d’explotacions agràries, entenent estes últimes
com el conjunt de béns i drets organitzats empresarialment
per a la producció agrària amb fins de mercat”.

Article 41

Es modifica el títol de l’article 24 de la Llei 2/1992, de
26 de març, de Sanejament d’Aigües Residuals de la
Comunitat Valenciana, que passa a denominar-se
“Determinació del consum d’aigua“.

Article 42

Es modifica el títol de l’article 25 de la Llei 2/1992, de
26 de març, de Sanejament d’Aigües Residuals de la
Comunitat Valenciana, el contingut del qual és el següent:

“ Article 25. Quota.
1. La quota del Cànon de Sanejament, que s’integra per

la suma de les quotes de servici i de consum, es determinarà
d’acord amb les tarifes fixades anualment en la llei de pres-
supostos de la Generalitat Valenciana.

2. En els consums per a usos industrials, la quota resul-
tant del Cànon de Sanejament es determinarà per aplicació
a la quotes de servici i de consum del coeficient corrector,
establit d’acord amb els criteris següents:

a) La incorporació ostensible d’aigua als productes fa-
bricats.

b) Les pèrdues d’aigua per evaporació.
c) El volum d’aigua extret de matèries primeres.
d) La càrrega contaminant que s’incorpore a l’aigua uti-

litzada o que s’elimine d’esta.
Estos criteris donaran lloc a un coeficient corrector únic,

els límits inferior i superior del qual seran establits per les
lleis de pressupostos de la Generalitat Valenciana”.

Article 43

Se suprimix la disposició addicional primera de la Llei
2/1992, de 26 de març, de Sanejament d’Aigües Residuals
de la Comunitat Valenciana, i l’actual disposició addicional
segona passa a ser la disposició addicional única de la llei
mencionada.

Article 44

Se suprimix la disposició transitòria quarta de la Llei
2/1992, de 26 de març, de Sanejament d’Aigües Residuals
de la Comunitat Valenciana.

“Se entiende por usos industriales los consumos de
aguas realizados desde locales utilizados para efectuar cual-
quier actividad comercial o industrial.

No obstante, los usos industriales del agua, efectuados
por aquellos sujetos pasivos que reglamentariamente no
están obligados a declarar la caracterización de sus verti-
dos, cuyo volumen, en cómputo anual, no supere los 3.000
m3 de agua, tendrán, a los efectos de esta ley, la considera-
ción de usos domésticos. 

Además, son usos industriales a los efectos de esta ley
los consumos de agua que se apliquen a usos distintos del
doméstico y del riego de explotaciones agrarias, entendien-
do estas últimas como el conjunto de bienes y derechos or-
ganizados empresarialmente para la producción agraria con
fines de mercado”.

Artículo 41

Se modifica el título del artículo 24 de la Ley 2/1992, de
26 de marzo, de Saneamiento de Aguas Residuales de la
Comunidad Valenciana, que pasa a denominarse
“ Determinación del consumo de agua”.

Artículo 42

Se modifica el título del artículo 25 de la Ley 2/1992, de
26 de marzo, de Saneamiento de Aguas Residuales de la
Comunidad Valenciana, cuyo contenido es el siguiente:

“ Artículo 25. Cuota.
1. La cuota del Canon de Saneamiento, que se integra

por la suma de las cuotas de servicio y de consumo, se de-
terminará de acuerdo con las tarifas fijadas anualmente en
la ley de presupuestos de la Generalitat Valenciana.

2. En los consumos para usos industriales, la cuota resul-
tante del Canon de Saneamiento se determinará por aplica-
ción a la cuotas de servicio y de consumo del coeficiente
corrector, establecido con arreglo a los siguientes criterios:

a) La incorporación ostensible de agua a los productos
fabricados.

b) Las pérdidas de agua por evaporación.
c) El volumen de agua extraído de materias primas.
d) La carga contaminante que se incorpore al agua utili-

zada o que se elimine de ésta.
Tales criterios darán lugar a un coeficiente corrector úni-

co, cuyos límites inferior y superior serán establecidos por
las leyes de presupuestos de la Generalitat Valenciana”.

Artículo 43

Se suprime la disposición adicional primera de la Ley
2/1992, de 26 de marzo, de Saneamiento de Aguas
Residuales de la Comunidad Valenciana, pasando la actual
disposición adicional segunda a ser la disposición adicional
única de la citada ley .

Artículo 44

Se suprime la disposición transitoria cuarta de la Ley
2/1992, de 26 de marzo, de Saneamiento de Aguas
Residuales de la Comunidad Valenciana.
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CAPÍTOL V
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 

4/1988, DE 3 DE JUNY, DEL JOC 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 45

Es modifica l’apartat 2 de l’article 8, de la Llei 4/1988,
de 3 de juny, que queda redactat de la forma següent:

“2. En les sales de bingo podran instal·lar-se màquines
de joc i practicar-se els jocs d’apostes i bitllets, en les con-
dicions que reglamentàriament es determinen”.

Article 46

Es modifica l’apartat 3 de l’article 11, de la Llei 4/1988,
de 3 de juny, que queda redactat de la forma següent:

“3. S’entén per salons de joc aquells establiments dedi-
cats específicament a l’explotació de màquines de tipus B o
recreatives amb premi, si bé s’hi podran també explotar mà-
quines de tipus A i practicar-se els jocs d’apostes i bitllets,
en les condicions que reglamentàriament es determinen”.

CAPÍTOL VI
DE LA MODIFICACIÓ DEL TEXT REFÓS

DE LA LLEI D’HISENDA PUBLICA 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA,
APROVAT PER DECRET LEGISLATIU

DE 26 DE JUNY DE 1991.

Article 47

Es modifica l’apartat 2 de l’article 90 del Text Refós de
la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana apro-
vat per Decret Legislatiu de 26 de juny de 1991, que queda
redactat així:

“2. No obstant això, en el cas que s’utilitzen programes
de finançament a curt termini per a atendre projectes d’in-
versió, dins dels límits màxims fixats per a cada exercici
per la llei de pressupostos, conforme a l’article 89 anterior,
no serà preceptiva, al terme de l’exercici, la cancel·lació
dels títols emesos a curt termini”.

CAPÍTOL VII
DE LA MODIFICACIÓ DEL

TEXT REFÓS DE LA LLEI DE FUNCIÓ PÚBLICA
VALENCIANA, APROVAT PER DECRET

LEGISLATIU DE 24 D’OCTUBRE DE 1995,
DEL GOVERN VALENCIÀ

Article 48

S’afegeix una nova disposició addicional, la dotzena, al
Text Refós de la Llei de Funció Pública Valenciana, aprovat
per Decret Legislatiu de 24 d’octubre de 1995, del Govern
Valencià, amb la redacció següent:

“ Disposició addicional dotzena.

CAPÍTULO V
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY
4/1988, DE 3 DE JUNIO, DEL JUEGO
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 45

Se modifica el apartado 2 del artículo 8, de la Ley 4/1988, de
3 de junio, que queda redactado de la siguiente forma:

“2. En las salas de bingo podrán instalarse máquinas de
juego y practicarse los juegos de apuestas y boletos, en las
condiciones que reglamentariamente se determinen”.

Artículo 46

Se modifica el apartado 3 del artículo 11, de la Ley 4/1988,
de 3 de junio, que queda redactado de la siguiente forma:

“3. Se entiende por salones de juego aquellos estableci-
mientos dedicados específicamente a la explotación de má-
quinas de tipo B o recreativas con premio, si bien podrán
igualmente explotarse en ellos máquinas de tipo A y practi-
carse los juegos de apuestas y boletos, en las condiciones
que reglamentariamente se determinen”.

CAPÍTULO VI
DE LA MODIFICACIÓN DEL TEXTO REFUNDIDO

DE LA LEY DE HACIENDA PÚBLICA
DE LA GENERALITAT VALENCIANA,

APROBADO POR DECRETO LEGISLATIVO
DE 26 DE JUNIO DE 1991.

Artículo 47

Se modifica el apartado 2 del articulo 90 del Texto
Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat
Valenciana aprobado por Decreto Legislativo de 26 de junio
de 1991, que queda redactado como sigue:

“2. No obstante, en el supuesto de que se utilicen pro-
gramas de financiación a corto plazo para atender proyectos
de inversión, dentro de los límites máximos fijados para
cada ejercicio por la ley de presupuestos, conforme al artí-
culo 89 anterior, no será preceptiva, al término del ejerci-
cio, la cancelación de los títulos emitidos a corto plazo”.

CAPÍTULO VII
DE LA MODIFICACIÓN DEL TEXTO REFUNDIO

DE LA LEY DE FUNCIÓN PÚBLICA
VALENCIANA, APROBADO POR DECRETO
LEGISLATIVO DE 24 DE OCTUBRE DE 1995,

DEL GOBIERNO VALENCIANO

Artículo 48

Se adiciona una nueva disposición adicional, la duodécima,
al Texto Refundido de la Ley de Función Pública Valenciana,
aprobado por Decreto Legislativo de 24 de octubre de 1995,
del Gobierno Valenciano, con la siguiente redacción:

“ Disposición adicional duodécima.
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1. Es crea el Cos Superior d’Interventors i Auditors de la
Generalitat Valenciana, corresponent al grup A, al qual per-
tanyeran l’interventor general i el personal funcionari que
ocupe els l locs de treball  corresponents a les
Viceintervencions Generals, a les Intervencions Delegades i
a les Intervencions Delegades Adjuntes.

2. Els funcionaris i les funcionàries pertanyents al Cos
Superior d’Interventors i Auditors de la Generalitat
Valenciana exerciran les funcions que la Llei d’Hisenda
Pública de la Generalitat  Valenciana atr ibuïx a la
Intervenció General.

3. Sense perjudici del que disposen els apartats següents,
l’ingrés en el Cos Superior d’Interventors i Auditors de la
Generalitat Valenciana es produirà pel sistema d’oposició
lliure entre els que es troben en possessió del títol de llicen-
ciat en Dret, o en Economia o en Administració i Direcció
d’Empreses.

Quan així ho preveja la convocatòria, superades les pro-
ves selectives, els aspirants a l’ingrés hauran de superar un
curs de formació no superior a sis mesos. En este cas, els
que hagen superat les proves selectives referides en el parà-
graf anterior, podran ser nomenats interventors o interven-
tores en pràctiques, amb els efectes econòmics que es deter-
minen reglamentàriament.

4. S’integrarà automàticament en el Cos Superior
d’Interventors i Auditors de la Generalitat Valenciana, amb
ple reconeixement de la seua antiguitat en la funció publica
i grau personal:

a) El personal funcionari de carrera de l’administració
de la Generalitat Valenciana i altres administracions públi-
ques que, a l’entrada en vigor d’esta llei, ocupen els llocs
de treball reservats al dit cos i reunisquen el requisit de ser
funcionaris de carrera d’alguna de les escales, subescales,
classes o cossos superiors d’Intervenció de qualsevol admi-
nistració pública.

b) Aquells funcionaris i funcionàries que pertanyents a
qualsevol de les escales, subescales, classes o cossos supe-
riors d’Intervenció s’hi integren per via de transferències en
la Funció Pública Valenciana.

5. Podrà incorporar-se al Cos Superior d’Interventors i
Auditors de la Generalitat Valenciana, a través de la fórmu-
la del concurs-oposició, el personal funcionari de carrera
del Grup A de la Generalitat Valenciana que es trobe en
possessió del títol de llicenciat en Dret, o en Economia o en
Administració i Direcció d’Empreses, i que a l’entrada en
vigor de la present disposició es trobe ocupant, per mitjà
d’algun dels procediments previstos en l’article 20.1 d’esta
llei, un lloc de treball dels que s’assenyalen en el punt 1r de
la present disposició, sempre que acredite una experiència
mínima de dos anys en l’exercici d’este.

El personal funcionari que supere el procés selectiu
mencionat, que haurà de ser convocat per ordre de la conse-
lleria competent en matèria de funció pública, serà nomenat
funcionari o funcionària del Cos Superior d’Interventors i
Auditors de la Generalitat Valenciana.

6. S’autoritza el Consell perquè reglamentàriament regu-
le l’àmbit i extensió de les competències i del règim jurídic
dels funcionaris i funcionàries pertanyents al Cos Superior
d’Interventors i Auditors de la Generalitat Valenciana.

7. Els funcionaris i les funcionàries de la Generalitat
Valenciana que no s’integren en el Cos Super ior
d’Interventors i Auditors de la Generalitat Valenciana, po-
dran continuar ocupant llocs de treball reservats als funcio-

1. Se crea el Cuerpo Superior de Interventores y Auditores
de la Generalidad Valenciana, correspondiente al grupo A, al
que pertenecerán el interventor general y el personal funciona-
rio que ocupe los puestos de trabajo correspondientes a las
Viceintervenciones Generales, a las Intervenciones Delegadas
y a las Intervenciones Delegadas Adjuntas.

2. Los funcionarios y funcionarias pertenecientes al
Cuerpo Superior  de Interventores y Auditores de la
Generalidad Valenciana ejercerán las funciones que la Ley
de Hacienda Pública de la Generalidad Valenciana atribuye
a la Intervención General.

3. Sin perjuicio de lo dispuesto en los apartados siguien-
tes, el ingreso en el Cuerpo Superior de Interventores y
Auditores de la Generalidad Valenciana se producirá por el
sistema de oposición libre entre quienes se hallen en pose-
sión del título de licenciado en Derecho, o en Economía o
en Administración y Dirección de Empresas.

Cuando así lo prevea la convocatoria, superadas las
pruebas selectivas, los aspirantes al ingreso deberán superar
un curso de formación no superior a seis meses. En tal caso,
quienes hubieran superado las pruebas selectivas referidas
en el párrafo anterior, podrán ser nombrados Interventores o
Interventoras en prácticas, con los efectos económicos que
se determinen reglamentariamente.

4. Se integrará automáticamente en el Cuerpo Superior
de Interventores y Auditores de la Generalitat Valenciana,
con pleno reconocimiento de su antigüedad en la función
publica y grado personal:

a) El personal funcionario de carrera de la Administración
de la Generalitat Valenciana y otras Administraciones Públicas
que, a la entrada en vigor de esta ley, ocupen los puestos de tra-
bajo reservados a dicho Cuerpo y reunieran el requisito de ser
funcionarios de carrera de alguna de las Escalas, Subescalas,
Clases o Cuerpos Superiores de Intervención de cualquier
Administración Pública.

b) Aquellos funcionarios y funcionarias que pertenecien-
tes a cualquiera de las Escalas, Subescalas, Clases o
Cuerpos Superiores de Intervención se integren por vía de
transferencias en la Función Pública Valenciana.

5.  Podrá incorporarse al Cuerpo Superior  de
Interventores y Auditores de la Generalitat Valenciana, a
través de la fórmula del concurso-oposición, el personal
funcionario de carrera del Grupo A de la Generalitat
Valenciana que se halle en posesión del título de licenciado
en Derecho, o en Economía o en Administración y
Dirección de Empresas, y que a la entrada en vigor de la
presente disposición se encuentre desempeñando, mediante
alguno de los procedimientos previstos en el artículo 20.1
de esta ley, un puesto de trabajo de los que se señalan en el
apartado 1º de esta disposición, siempre que acredite una
experiencia mínima de dos años en el ejercicio del mismo.

El personal funcionario que supere el citado proceso se-
lectivo, que deberá ser convocado por Orden de la conselle-
ria competente en materia de Función Pública, será nombra-
do funcionario o funcionaria del Cuerpo Superior de
Interventores y Auditores de la Generalitat Valenciana.

6. Se autoriza al Consell para que reglamentariamente
regule el ámbito y extensión de las competencias y régimen
jurídico de los funcionarios y funcionarias pertenecientes al
Cuerpo Superior  de Interventores y Auditores de la
Generalitat Valenciana.

7. Los funcionarios y funcionarias de la Generalitat
Valenciana que no se integren en el Cuerpo Superior de
Interventores y Auditores de la Generalitat Valenciana,
podrán continuar desempeñando puestos de trabajo reserva-
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naris del dit cos en tant que estos no siguen coberts per fun-
cionaris pertanyents al referit Cos Superior d’Interventors i
Auditors. “

Article 49

Se suprimix la disposició transitòria segona del Text
Refós de la Llei de Funció Publica Valenciana, aprovat per
Decret Legislatiu de 24 d’octubre de 1995, del Govern
Valencià.

Article 50

S’afegeixen dues noves disposicions transitòries, la sise-
na i setena, amb dos annexos, l’I i II, al Text Refós de la
Llei de Funció Pública Valenciana, aprovat per Decret
Legislatiu de 24 d’octubre de 1995, del Govern Valencià,
amb la redacció següent:

“ Disposició transitòria sisena.
1. S’aprova un Pla d’Estabilitat Laboral, que desplegarà

el Consell per mitjà de Decret, i al qual s’incorporaran les
Ofertes d’Ocupació Públic vigents, excepte les proves se-
lectives ja convocades. La vigència del dit Pla serà fins al
31 de desembre de 2006.

2. Les proves selectives que es realitzen a l’empara del
Pla d’Estabilitat Laboral es realitzaran pel sistema de con-
curs-oposició lliure, i hauran d’estar convocades durant el
seu període de vigència. 

Les dites proves selectives s’avaluaran amb un total de
100 punts, dels quals 60 correspondran a la fase d’oposició
i 40 a la fase de concurs, conforme al que disposa l’annex I.
En tot cas, en la fase de concurs, es valorarà com a mèrit
l’experiència professional, fent possible l’obtenció d’una
puntuació equivalent al trenta-dos per cent del total de les
proves.

3. Les previsions compreses en la present llei, referides
a la Millora d’Ocupació, així com les contingudes en el
desplegament reglamentari corresponent, es duran a terme,
amb negociació prèvia amb els representants dels empleats
públics, una vegada concloga el Pla d’Estabilitat Laboral.

Disposició transitòria setena.
Durant la vigència del Pla d’Estabilitat Laboral la pro-

moció interna dels funcionaris de carrera, regulada en l’arti-
cle 53 d’esta llei ,  es realitzarà,  per  als del sector
d’Administració General, fonamentalment, pel sistema de
conversió directa de places; i per al sector d’Administració
Especial, quan no siga possible la conversió directa de pla-
ces, per mitjà de la reserva d’un percentatge de vacants,
d’acord amb l’annex II”.

“ANNEX I
VALORACIÓ DE LES PROVES SELECTIVES
COMPRESES EN EL
“PLA D’ESTABILITAT LABORAL”.

I. LA FASE D’OPOSICIÓ, la superació de la qual serà
sempre obligatòria, es valorarà amb un total de 60 punts i
consistirà en una prova teoricopràctica basada fonamental-
ment en els continguts dels llocs convocats.

Per als llocs de treball corresponents als grups de titula-
ció C, D i E, es realitzarà una única prova consistent en un

dos a los funcionarios de dicho Cuerpo en tanto y cuanto no
se cubran los mismos por funcionarios pertenecientes al re-
ferido Cuerpo Superior de Interventores y Auditores.”

Artículo 49

Se suprime la disposición transitoria segunda del Texto
Refundido de la Ley de Función Publica Valenciana, apro-
bado por Decreto Legislativo de 24 de octubre de 1995, del
Gobierno Valenciano.

Artículo 50

Se adicionan dos nuevas disposiciones transitorias, la
sexta y séptima, y dos Anexos, el I y II, al Texto Refundido
de la Ley de Función Pública Valenciana, aprobado por
Decreto Legislativo de 24 de octubre de 1995, del Gobierno
Valenciano, con la siguiente redacción:

“ Disposición transitoria sexta.
1. Se aprueba un Plan de Estabilidad Laboral, que desa-

rrollará el Consell mediante Decreto, y al que se incorpo-
rarán las Ofertas de Empleo Público vigentes, excepto las
pruebas selectivas ya convocadas. La vigencia de dicho
Plan será hasta el 31 de diciembre del 2006.

2. Las pruebas selectivas que se realicen al amparo del
Plan de Estabilidad Laboral se realizarán por el sistema de
concurso-oposición libre, y deberán estar convocadas du-
rante su periodo de vigencia.

Dichas pruebas selectivas se evaluarán con un total de
100 puntos, correspondiendo 60 a la fase de oposición y 40
a la fase de concurso, conforme a lo dispuesto en el anexo I.
En todo caso, en la fase de concurso, se valorará como mé-
rito la experiencia profesional, haciendo posible la obten-
ción de una puntuación equivalente al treinta y dos por
ciento del total de las pruebas.

3. Las previsiones comprendidas en la presente ley, refe-
ridas a la Mejora de Empleo, así como las contenidas en el
correspondiente desarrollo reglamentario, se llevarán a
cabo, previa negociación con los representantes de los em-
pleados públicos, una vez concluya el Plan de Estabilidad
Laboral.

Disposición transitoria séptima.
Durante la vigencia del Plan de Estabilidad Laboral la

promoción interna de los funcionarios de carrera, regulada
en el artículo 53 de esta ley, se realizará, para los del sector
de Administración General, fundamentalmente, por el siste-
ma de conversión directa de plazas; y para el sector de
Administración Especial, cuando no sea posible la conver-
sión directa de plazas, mediante la reserva de un porcentaje
de vacantes, de acuerdo con el anexo II”.

“ANEXO I
VALORACIÓN DE LAS PRUEBAS SELECTIVAS
COMPRENDIDAS EN EL 
“PLAN DE ESTABILIDAD LABORAL”.

I.- LA FASE DE OPOSICIÓN, cuya superación será
siempre obligatoria, se valorará con un total de 60 puntos y
consistirá en una prueba teórico-práctica basada fundamen-
talmente en los contenidos de los puestos convocados.

Para los puestos de trabajo correspondientes a los grupos
de titulación C, D y E, se realizará una única prueba consis-
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test, que contindrà qüestions teòriques i pràctiques, que es
valorarà de 0 a 60 punts, i per a la superació de la qual
s’haurà d’obtindre un mínim de 30 punts, contestant correc-
tament almenys el 50 per cent de les qüestions.

Per als llocs de treball corresponents als grups de titula-
ció A i B, la prova es dividirà en dues parts, la primera de
les quals consistirà en un test sobre qüestions teòriques,
mentre que la segona consistirà en el desenvolupament d’un
supòsit pràctic. Cada una de les parts es valorarà de 0 a 30
punts, serà imprescindible obtindre un mínim de 30 punts
en conjunt per superar-la, i s’establix un mínim de 12 punts
en cada una de les proves.

II. LA FASE DE CONCURS es valorarà amb un total de
40 punts, conforme al barem següent:

1. Experiència:
— L’experiència en llocs de treball de l’administració

del Consell de la Generalitat Valenciana d’igual grup de ti-
tulació i categoria a la dels llocs convocats, a raó de 0,60
punts per mes complet de servicis.

— L’experiència en llocs de treball de l’administració
del Consell de la Generalitat Valenciana distints als grups
de titulació i categoria a la dels llocs convocats, a raó de
0,15 punts per mes complet de servicis.

— L’experiència en altres administracions públiques o
en el sector privat en llocs de la mateixa naturalesa, a raó de
0,05 punts per mes complet de servicis.

En qualsevol cas la puntuació màxima a aconseguir, per
experiència, no podrà superar els 32 punts.

2.- Formació:
— El coneixement del valencià, acreditat per mitjà de

cer tificat expedit per  la Junta Qualificadora de
Coneixements de Valencià:

1 punt pel coneixement oral,
2 punts pel grau elemental,
3,5 punts pel grau mitjà,
5 punts pel superior.
— El coneixement d’idiomes comunitaris, fins a un mà-

xim de 2 punts, a raó de 0,40 punts per curs o la seua equi-
valència si es tracta de cicles, corresponent al títol expedit
per la universitat o Escola Oficial d’Idiomes.

— Per la possessió de títols acadèmics superiors a l’exi-
git en la convocatòria, a raó d’1,5 punts per títol, fins a un
màxim de 3 punts.

En tot cas la puntuació màxima a aconseguir, per forma-
ció, no podrà superar els 8 punts.

ANNEX II
PROMOCIÓ INTERNA PER 
CONVERSIÓ DIRECTA DE PLACES

1. En el sector d’Administració General es procedirà a la
promoció interna, per mitjà del sistema de conversió directa
dels llocs de treball dels qui superen els processos, i es con-
vocaran els llocs següents:

— Promoció del grup E de titulació al grup D: 300 llocs.

— Promoció del grup D de titulació al grup C: 1.120
llocs.

— Promoció del grup C de titulació al grup B: 180 llocs.

— Promoció del grup B de titulació al grup A: 40 llocs.

tente en un test, que contendrá cuestiones teóricas y prácti-
cas, que se valorará de 0 a 60 puntos, y para cuya superación
se deberá obtener un mínimo de 30 puntos, contestando co-
rrectamente al menos el 50 por ciento de las cuestiones.

Para los puestos de trabajo correspondientes a los grupos
de titulación A y B, la prueba se dividirá en dos partes, la pri-
mera de las cuales consistirá en un test sobre cuestiones teó-
ricas, mientras que la segunda consistirá en el desarrollo de
un supuesto práctico. Cada una de las partes se valorará de 0
a 30 puntos, siendo imprescindible obtener un mínimo de 30
puntos en su conjunto para su superación, y estableciéndose
un mínimo de 12 puntos en cada una de las pruebas.

II. LA FASE DE CONCURSO se valorará con un total
de 40 puntos, conforme al siguiente baremo:

1. Experiencia:
— La experiencia en puestos de trabajo de la

Administración del Consell de la Generalitat Valenciana de
igual grupo de titulación y categoría a la de los puestos convo-
cados, a razón de 0,60 puntos por mes completo de servicios.

— La experiencia en puestos de trabajo de la
Administración del Consell de la Generalitat Valenciana distin-
tos a los grupos de titulación y categoría a la de los puestos con-
vocados, a razón de 0,15 puntos por mes completo de servicios.

— La experiencia en otras administraciones públicas o
en el sector privado en puestos de la misma naturaleza, a
razón de 0,05 puntos por mes completo de servicios.

En cualquier caso la puntuación máxima a alcanzar, por
experiencia, no podrá superar los 32 puntos.

2. Formación:
— El conocimiento del valenciano, acreditado mediante

certificación expedida por la Junta Qualificadora de
Coneixements de Valencià:

1 punto por el conocimiento oral,
2 puntos por el grado elemental,
3,5 puntos por el grado medio,
5 puntos por el superior.
— El conocimiento de idiomas comunitarios, hasta un

máximo de 2 puntos, a razón de 0,40 puntos por curso o su
equivalencia si se trata de ciclos, correspondiente al título
expedido por la universidad o Escuela Oficial de Idiomas.

— Por la posesión de títulos académicos superiores al
exigido en la convocatoria, a razón de 1,5 puntos por título,
hasta un máximo de 3 puntos.

En todo caso la puntuación máxima a alcanzar, por for-
mación, no podrá superar los 8 puntos.

ANEXO II
PROMOCIÓN INTERNA POR 
CONVERSIÓN DIRECTA DE PLAZAS

1. En el Sector de Administración General se procederá
a la promoción interna, mediante el sistema de conversión
directa de los puestos de trabajo de quienes superen los pro-
cesos, convocándose los siguientes puestos:

— Promoción del grupo E de titulación al grupo D: 300
puestos.

— Promoción del grupo D de titulación al grupo C:
1.120 puestos.

— Promoción del grupo C de titulación al grupo B: 180
puestos.

— Promoción del grupo B de titulación al grupo A: 40
puestos.
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2. La promoció interna mitjançant conversió directa de
llocs es durà a terme a través de dos procediments o torns, a
cada un dels quals es destinarà la meitat dels llocs. Un
d’ells consistirà en la superació d’un curs selectiu, amb ava-
luació contínua i proves finals, que realitzaran qui, reunint
els requisits legals per a la promoció interna, hagen superat
prèviament un concurs de mèrits. L’altre consistirà en la su-
peració d’una oposició, a la qual podran concórrer tots els
que reunisquen els requisits legals per a la promoció inter-
na.

3. En el sector d’Administració Especial i per al perso-
nal laboral, la promoció interna se durà a terme, en cada
col·lectiu o especialitat, preferentment mitjançant conversió
directa de llocs si fóra possible, o mitjançant reserva de va-
cants, sempre que, d’una o altra forma, la promoció interna
abaste el 50 per cent de les places que es convoquen per al
dit col·lectiu o especialitat en el Pla d’Estabilitat Laboral”.

CAPÍTOL VIII
PROPOSTA DE MODIFICACIÓ DE

LA LLEI 4/1992, DE 5 DE JUNY, SOBRE
EL SÒL NO URBANITZABLE

Article 51

Es modifica el penúltim paràgraf de l’apartat 1, de l’arti-
cle 8 de la Llei 4/1992, de 5 de juny, de la Generalitat
Valenciana, sobre el Sòl No Urbanitzable, que queda redac-
tat així:

“La autorització prèvia s’entendrà estimada per silenci
administratiu pel transcurs de sis mesos des de la presenta-
ció de la sol·licitud davant de l’òrgan competent per a resol-
dre sense haver-se adoptat resolució expressa”.

Article 52

S’afegeix un últim paràgraf a l’apartat 2, de l’article 8 de la
Llei 4/1992, de 5 de juny, de la Generalitat Valenciana, sobre
el Sòl No Urbanitzable, que queda redactat així:

“La declaració d’interés comunitari s’entendrà desesti-
mada per silenci administratiu pel transcurs de sis mesos
des de la presentació de la sol·licitud davant de l’òrgan
competent per a resoldre sense haver-se adoptat resolució
expressa”.

CAPÍTOL IX
DE LA MODIFICACIÓ DE LA

LLEI 6/1994, DE 15 DE NOVEMBRE, 
REGULADORA DE L’ACTIVITAT URBANÍSTICA

Article 53

Es modifica el text de la lletra E), de l’apartat 2 de l’arti-
cle 17,  de la Llei 6/1994 Reguladora de l’Activitat
Urbanística, el seu contingut actual passa a una nova lletra
F), i queda redactat de la forma següent:

2. La promoción interna mediante conversión directa de
puestos se llevará a cabo a través de dos procedimientos o
turnos, a cada uno de los cuales se destinará la mitad de los
puestos. Uno de ellos consistirá en la superación de un cur-
so selectivo, con evaluación continua y pruebas finales, que
realizarán quienes, reuniendo los requisitos legales para la
promoción interna, hayan superado previamente un concur-
so de méritos. El otro consistirá en la superación de una
oposición, a la que podrán concurrir todos los que reúnan
los requisitos legales para la promoción interna.

3. En el Sector de Administración Especial y para el
Personal Laboral, la promoción interna se llevará a cabo, en
cada colectivo o especialidad, preferentemente mediante
conversión directa de puestos si ello fuera posible, o me-
diante reserva de vacantes, siempre que, de una u otra for-
ma, la promoción interna alcance el 50 por ciento de las
plazas que se convoquen para dicho colectivo o especiali-
dad en el Plan de Estabilidad Laboral”.

CAPÍTULO VIII
PROPUESTA DE MODIFICACIÓN DE 

LA LEY 4/1992, DE 5 DE JUNIO, SOBRE
EL SUELO NO URBANIZABLE

Artículo 51

Se modifica el penúltimo párrafo del apartado 1, del artí-
culo 8 de la Ley 4/1992, de 5 de junio, de la Generalitat
Valenciana, sobre el Suelo No Urbanizable, que queda re-
dactado como sigue:

“La autorización previa se entenderá estimada por silen-
cio administrativo por el transcurso de seis meses desde la
presentación de la solicitud ante el órgano competente para
resolver sin haberse adoptado resolución expresa”.

Artículo 52

Se añade un último párrafo al apartado 2, del artículo 8 de la
Ley 4/1992, de 5 de junio, de la Generalitat Valenciana, sobre
el Suelo No Urbanizable, que queda redactado como sigue:

“La declaración de interés comunitario se entenderá de-
sestimada por silencio administrativo por el transcurso de
seis meses desde la presentación de la solicitud ante el ór-
gano competente para resolver sin haberse adoptado resolu-
ción expresa”.

CAPÍTULO IX
DE LA MODIFICACIÓN DE LA

LEY 6/1994, DE 15 DE NOVIEMBRE, 
REGULADORA DE LA ACTIVIDAD URBANÍSTICA

Artículo 53

Se modifica el texto de la letra E), del apartado 2 del
artículo 17, de la Ley 6/1994 Reguladora de la Actividad
Urbanística, pasando su actual contenido a una nueva letra
F), quedando redactado de la siguiente forma:
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“ E) Es considera dotació pública, equipament assisten-
cial, el sòl destinat a habitatges dedicats a residència per-
manent en règim de lloguer per a persones majors, persones
discapacitades o menors de 35 anys.

El règim de titularitat del sòl i construcció, s’ajustarà al
que disposa l’article 27.2 i 3 del Reglament de Planejament
de la Comunitat Valenciana.

Reglamentàriament s’establiran les condicions d’accés a
estos habitatges.

F) Vies públiques i infraestructuras que presten servici i
comunicació recíproca a les dotacions expressades en els
apartats anteriors integrant una xarxa unitària”.

Article 54

S’afegeix un nou article, el número 100, a la Llei
6/1994, de 15 de novembre, Reguladora de l’Activitat
Urbanística, que queda redactat de la forma següent:

“ Article 100. Mesures urbanístiques per a la construcció
d’habitatges subjectes a protecció pública

1. Els patrimonis municipals de sòl estan constituïts pels
béns immobles i recursos financers afectes a este, obtinguts
per mitjà dels mecanismes de gestió urbanística o per com-
pra per a la seua adscripció a este.

2. Els patrimonis municipals de sòl són un instrument de
política de sòl i habitatge de caràcter finalista els béns i in-
gressos dels quals estan vinculats als usos d’interés social o
d’utilitat pública definits en el planejament i destinats a co-
brir les necessitats previstes en este, a fi de regular el mer-
cat de terrenys i obtindre reserves de sòl per a actuacions
d’iniciativa pública que faciliten l’execució del planejament
i garantisquen la promoció i edificació d’habitatges de pro-
tecció pública.

Els béns dels patrimonis públics de sòl conformen un
patrimoni independent —separat de la resta de béns i drets
patrimonials o privatius de titularitat de l’administració—,
amb independència del règim jurídic propi de demanialitat
o privacitat dels béns integrants en els dits patrimonis pú-
blic.

Els béns del Patrimoni Municipal del Sòl, una vegada
incorporats al procés d’urbanització i edificació, hauran de
ser destinats a la construcció d’habitatges subjectes a algun
règim de protecció pública o a altres usos d’interés social,
d’acord amb el planejament urbanístic.

3. Els municipis de més de 10.000 habitants destinaran
íntegrament el patrimoni públic de sòl corresponent al tant
per cent de la cessió d’aprofitament urbanístic que els co-
rresponga per actuacions en sòl urbanitzable residencial, a
la promoció d’habitatges de protecció pública. Podran fer-
ho bé per mitjà de promoció directa, bé per alienació gratuï-
ta o onerosa del sòl vinculada a este fi.

Almenys la meitat d’este sòl haurà de ser alienat de for-
ma onerosa, en este cas serà per concurs, o cessió gratuïta
de terrenys. El preu de l’alienació no podrà sobrepassar, in-
cloent-hi les despeses d’urbanització que li puguen corres-
pondre, el màxim fixat per  la legislació reguladora
d’Habitatges de Protecció Oficial o tipus equivalent que la
substituïsca, per al lloc i moment en què es produïsca.

4. Quan la demanda d’habitatge protegit estiga satisfeta
justificadament, o la necessitat del municipi de destinar-los
a altres usos d’interés públic així ho exigisquen, podrà exi-
mir-se fins al 50% de l’obligació a què fa referència el punt
tercer per mitjà de resolució del conseller competent en ha-

“E) Se considera dotación pública, equipamiento asis-
tencial, el suelo destinado a viviendas dedicadas a residen-
cia permanente en régimen de alquiler para personas mayo-
res, personas discapacitadas o menores de 35 años.

El régimen de titularidad del suelo y construcción, se
ajustará a lo establecido en el art. 27.2 y 3 del Reglamento
de Planeamiento de la Comunidad Valenciana.

Reglamentariamente se establecerán las condiciones de
acceso a estas viviendas.

F) Vías públicas e infraestructuras que presten servicio y
comunicación recíproca a las dotaciones expresadas en los
apartados anteriores integrando una red unitaria”.

Artículo 54

Se añade un nuevo artículo, el número 100, a la Ley
6/1994, de 15 de noviembre, Reguladora de la Actividad
Urbanística, que queda redactado de la siguiente forma:

“ Artículo 100. Medidas urbanísticas para la construcción
de viviendas sujetas a protección pública

1. Los patrimonios municipales de suelo están constitui-
dos por los bienes inmuebles y recursos financieros afectos
al mismo, obtenidos mediante los mecanismos de gestión
urbanística o por compra para su adscripción al mismo.

2. Los patrimonios municipales de suelo son un instrumen-
to de política de suelo y vivienda de carácter finalista cuyos
bienes e ingresos están vinculados a los usos de interés social o
de utilidad pública definidos en el planeamiento y destinados a
cubrir las necesidades previstas en el mismo, con el fin de re-
gular el mercado de terrenos y obtener reservas de suelo para
actuaciones de iniciativa pública que faciliten la ejecución del
planeamiento y garanticen la promoción y edificación de vi-
viendas de protección pública.

Los bienes de los patrimonios públicos de suelo confor-
man un patrimonio independiente —separado del resto de
bienes y derechos patrimoniales o privativos de titularidad
de la Administración—, con independencia del régimen
jurídico propio de demanialidad o privacidad de los bienes
integrantes en dichos patrimonios públicos.

Los bienes del Patrimonio Municipal del Suelo, una vez
incorporados al proceso de urbanización y edificación, de-
berán ser destinados a la construcción de viviendas sujetas
a algún régimen de protección pública o a otros usos de in-
terés social, de acuerdo con el planeamiento urbanístico.

3. Los municipios de más de 10.000 habitantes desti-
narán íntegramente el patrimonio público de suelo corres-
pondiente al tanto por ciento de la cesión de aprovecha-
miento urbanístico que le corresponda por actuaciones en
suelo urbanizable residencial, a la promoción de viviendas
de protección pública. Podrán hacerlo bien mediante pro-
moción directa, bien por enajenación gratuita u onerosa del
suelo vinculada a tal fin.

Al menos la mitad de este suelo deberá ser enajenado de
forma onerosa, en cuyo caso será por concurso, o cesión gra-
tuita de terrenos. El precio de la enajenación no podrá sobrepa-
sar, incluyendo los gastos de urbanización que puedan corres-
ponderle, el máximo fijado por la legislación reguladora de
Viviendas de Protección Oficial o tipo equivalente que la susti-
tuya, para el lugar y momento en que se produzca.

4. Cuando la demanda de vivienda protegida esté satisfe-
cha justificadamente, o la necesidad del municipio de desti-
narlos a otros usos de interés público así lo exijan, podrá
eximirse hasta el 50% de la obligación a que se refiere el
punto tercero mediante resolución del conseller competente
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bitatge. En supòsits excepcionals i molt justificats basant-se
en els mateixos criteris, l’excepció podrà ser de fins al
100%.

5. Els ingressos obtinguts mitjançant l’alienació o cessió
de terrenys i substitució de l’aprofitament corresponent a
l’administració pel seu equivalent valor econòmic en
metàl·lic, es destinaran a l’ampliació, el manteniment o la
gestió del patrimoni públic del sòl”.

Article 55

S’afegeix un nou article, el número 101, a la Llei
6/1994, de 15 de novembre, Reguladora de l’Activitat
Urbanística, que queda redactat de la forma següent:

“ Article 101. Registre Autonòmic de Patrimonis Públics
Municipals de Sòl

1. La conselleria competent en matèria d’ordenació del
terr itor i,  urbanisme i habitatge crearà un Registre
Autonòmic de Patrimonis Públics Municipals de Sòl, que
estarà compost per l’Inventari de Béns municipals adscrits a
cada patrimoni municipal de sòl que siguen procedents de
la gestió urbanística.

2. Els ajuntaments hauran de trametre, amb caràcter
anual, còpia certificada amb la relació de béns immobles, la
seua identificació precisa i determinada, amb el seu certifi-
cat registral i les càrregues urbanístiques a la dita conselle-
ria, amb l’obligació d’incloure-hi les actualitzacions de
l’inventari mencionat.

3. El registre serà públic, d’accés gratuït i tindrà una fi-
nalitat informativa.

4. Els béns immobles integrats en cada inventari i que
formaran part del registre autonòmic tindran naturalesa
d’utilitat pública i interés social.

5. Si un ajuntament dels referits en l’article anterior no
procedix a alienar en el termini de dos anys a partir de la
vigència de la present llei, almenys el 50% de tots els béns
immobles que formen part de cada patrimoni municipal de
sòl, la Generalitat Valenciana, a través de l’òrgan compe-
tent, procedirà a iniciar expedient d’expropiació forçosa
amb caràcter urgent, sobre la relació de béns immobles in-
ventariats en cada patrimoni municipal de sòl, a fi de proce-
dir a la construcció, de manera directa o indirecta, d’habi-
tatges de protecció pública.

6. Per decret del Consell es desplegaran els criteris, les
normes i els procediments de la gestió del Registre autonò-
mic de Patrimonis Públics Municipals de Sòl, garantint es-
tos i la seua afecció a la construcció d’habitatges de protec-
ció o intervenció en els centres històrics, monuments o
immobles d’interés patrimonial.”

Article 56

S’afegeix una nova disposició addicional, la número
dotze, a la Llei 61994, de 15 de novembre, Reguladora de
l’Activitat Urbanística, que queda redactada de la forma
següent:

“ Dotze. Previsió d’habitatges subjectes a règim de pro-
tecció pública en els plans i programes.

1. Els plans generals hauran d’incloure en la memòria
justificativa un estudi sobre la previsió de les necessitats
d’habitatge protegit en el terme municipal, incloent en les
seues fitxes de planejament i gestió del sòl urbanitzable re-
sidencial la proporció d’habitatges d’esta índole que s’haja

en vivienda. En supuestos excepcionales y muy justificados
en base a los mismos criterios, la excepción podrá ser de
hasta el 100%.

5. Los ingresos obtenidos mediante la enajenación o ce-
sión de terrenos y sustitución del aprovechamiento corres-
pondiente a la Administración por su equivalente valor
económico en metálico, se destinarán a la ampliación, el
mantenimiento o gestión del patrimonio público del suelo“.

Artículo 55

Se añade un nuevo artículo, el número 101, a la Ley
6/1994, de 15 de noviembre, Reguladora de la Actividad
Urbanística, que queda redactado de la siguiente forma:

“ Artículo 101. Registro Autonómico de Patrimonios
Públicos Municipales de Suelo

1. Por la conselleria competente en materia de ordena-
ción del territorio, urbanismo y vivienda se creará un regis-
tro autonómico de Patrimonios Públicos Municipales de
Suelo, que estará compuesto por el Inventario de Bienes
municipales adscritos a cada patrimonio municipal de suelo
que sean procedentes de la gestión urbanística.

2. Los ayuntamientos deberán remitir, con carácter
anual, copia certificada con la relación de bienes inmuebles,
su identificación precisa y determinada, con su certificación
registral y cargas urbanísticas a dicha conselleria, con la
obligación de incluir las actualizaciones de dicho inventa-
rio.

3. El registro será público, de acceso gratuito y tendrá
una finalidad informativa.

4. Los bienes inmuebles integrados en cada inventario y
que formarán parte del registro autonómico tendrán natura-
leza de utilidad pública e interés social.

5. Si un ayuntamiento, de los referidos en el artículo ante-
rior no procede a enajenar en el plazo de dos años a partir de la
vigencia de la presente ley, al menos el 50% de todos los bie-
nes inmuebles que formen parte de cada patrimonio municipal
de suelo, la Generalitat Valenciana, a través del órgano compe-
tente, procederá a iniciar expediente de expropiación forzosa
con carácter urgente, sobre la relación de bienes inmuebles in-
ventariados en cada patrimonio municipal de suelo, con el fin
de proceder a la construcción, de manera directa o indirecta, de
viviendas de protección pública.

6. Por decreto del Consell se desarrollarán los criterios,
normas y procedimientos de la gestión del registro autonómico
de Patrimonios Públicos Municipales de Suelo, garantizando
los mismos y su afección a la construcción de viviendas de
protección o intervención en los centros históricos, monumen-
tos o inmuebles de interés patrimonial”.

Artículo 56

Se añade una nueva disposición adicional, la número
doce, a la Ley 6/1994, de 15 de noviembre, Reguladora de
la Actividad Urbanística, que queda redactado de la si-
guiente forma:

“ Doce. Previsión de viviendas sujetas a régimen de pro-
tección pública en los planes y programas.

1. Los planes generales deberán incluir en la memoria
justificativa un estudio sobre la previsión de las necesidades
de vivienda protegida en el término municipal, incluyendo
en sus fichas de planeamiento y gestión del suelo urbaniza-
ble residencial la proporción de viviendas de esta índole
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de materialitzar en el desenvolupament de cada sector de
sòl urbanitzable. L’aprovació dels plans necessitarà informe
previ, preceptiu i vinculant emés per la conselleria compe-
tent en habitatge sobre les previsions del planejament en
matèria d’habitatge protegit.

2. L’aprovació definitiva dels plans generals que comp-
ten amb sòl urbanitzable residencial amb ordenació detalla-
da, plans parcials, plans de reforma interior i programes per
al desenvolupament d’actuacions integrades en el sòl urba-
nitzable residencial requerirà, necessàriament, la localitza-
ció prèvia dels terrenys per a la construcció d’habitatges
protegits, conforme amb l’estudi de necessitats i les fitxes
de planejament i gestió referides en el número 1 del present
article”.

CAPÍTOL X
DE LA MODIFICACIÓ DE LA

LLEI 3/1993, FORESTAL DE LA
COMUNITAT VALENCIANA

Article 57

Es modifica l’article 18 de la Llei 3/1993, de 9 de de-
sembre, Forestal de la Comunitat Valenciana, que queda re-
dactat de la forma següent:

“1. Actuarà com a òrgan de caràcter consultiu en matèria
forestal el Consell Assessor i de Participació de Medi
Ambient, creat per Decret 242/1993, de 7 de desembre, del
Govern Valencià.

2. El Consell Assessor  i de Participació de Medi
Ambient informarà sobre el Pla General d’Ordenació
Forestal  i  sobre els projectes de l lei  o decret  de la
Generalitat Valenciana en matèria forestal, així com sobre
altres assumptes que reglamentàriament se li atribuïsquen o
que, por la seua especial rellevància, se sotmeten a estudi”.

Article 58

S’afegeix una nova disposició addicional a la Llei
3/1993, de 9 de desembre, Forestal de la Comunitat
Valenciana, amb el text següent:

“Tercera
Les referències al Consell Forestal de la Comunitat

Valenciana s’entendran fetes al Consell Assessor i de
Participació de Medi Ambient de la Comunitat Valenciana.”

CAPÍTOL XI
DE LA LIQUIDACIÓ DEL FONS DE GARANTIA 

DE LES COOPERATIVES AMB SECCIÓ
DE CRÈDIT I SUPRESSIÓ DEL TÍTOL IV
DE LA LLEI 8/1985 DE 31 DE MAIG, DE

REGULACIÓ DE L’ACTUACIÓ
FINANCERA DE LES COOPERATIVES

AMB SECCIÓ DE CRÈDIT A LA
COMUNITAT VALENCIANA

Article 59
Liquidació del Fons de Garantia
de les cooperatives amb secció de crèdit.

que se deba materializar en el desarrollo de cada sector de
suelo urbanizable. La aprobación de los planes precisará in-
forme previo, preceptivo y vinculante emitido por la
Conselleria competente en vivienda sobre las previsiones
del planeamiento en materia de vivienda protegida.

2. La aprobación definitiva de los planes generales que
cuenten con suelo urbanizable residencial con ordenación
pormenorizada, planes parciales, planes de reforma interior
y programas para el desarrollo de actuaciones integradas en
el suelo urbanizable residencial requerirá, necesariamente,
la previa localización de los terrenos para la construcción
de viviendas protegidas, conforme con el estudio de necesi-
dades y las fichas de planeamiento y gestión referidas en el
número 1 del presente artículo”.

CAPÍTULO X
DE LA MODIFICACIÓN DE LA
LEY 3/1993, FORESTAL DE LA
COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 57

Se modifica el artículo 18 de la Ley 3/1993, de 9 de di-
ciembre, Forestal de la Comunidad Valenciana, que quedará
redactado:

“1. Actuará como órgano de carácter consultivo en ma-
teria forestal el Consejo Asesor y de Participación del
Medio Ambiente, creado por Decreto 242/1993, de 7 de di-
ciembre, del Gobierno Valenciano.

2. El Consejo Asesor y de Participación del Medio
Ambiente informará sobre el Plan General de Ordenación
Forestal y los anteproyectos de ley o proyectos de decreto
de la Generalitat Valenciana en materia forestal, así como
otros asuntos que reglamentariamente se le atribuyan o que,
por su especial relevancia, se sometan a estudio”.

Artículo 58

Se añade una nueva disposición adicional a la Ley
3/1993, de 9 de diciembre, Forestal de la Comunidad
Valenciana, con el siguiente texto:

“Tercera
Las referencias al Consejo Forestal de la Comunidad

Valenciana se entenderán hechas al Consejo Asesor y de
Participación de Medio Ambiente de la Comunidad
Valenciana”.

CAPÍTULO XI
DE LA LIQUIDACIÓN DEL FONDO DE GARANTÍA

DE LAS COOPERATIVAS CON SECCIÓN
DE CRÉDITO Y SUPRESIÓN DEL TÍTULO IV

DE LA LEY 8/1985 DE 31 DE MAYO, DE
REGULACIÓN DE LA ACTUACIÓN

FINANCIERA DE LAS COOPERATIVAS
CON SECCIÓN DE CRÉDITO EN LA

COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 59
Liquidación del Fondo de Garantía
de las Cooperativas con Sección de Crédito.
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1. L’Institut Valencià de Finances procedirà a liquidar el
patrimoni del Fons de Garantia de les cooperatives amb
secció de crèdit. L’haver líquid resultant de realitzar els
béns, els drets i les obligacions del fons es distribuirà entre
el patrimoni de la Generalitat Valenciana i les cooperatives
adherides, en la mateixa proporció que les aportacions rea-
litzades al patrimoni del Fons.

2. Se suprimix el títol IV de la Llei 8/1985, de 31 de
maig,  de Regulació de l’actuació financera de les
Cooperatives amb Secció de Crèdit  a la Comunitat
Valenciana, modificat per la Llei 14/1997, de 26 de desem-
bre, de Mesures de Gestió Administrativa i Financera i
d’Organització de la Generalitat.

CAPÍTOL XII
DE L’INSTITUT

VALENCIÀ DE FINANCES

Article 60

Es modifica la lletra c) del segon paràgraf de l’apartat 3,
de la disposició addicional vuitena de la Llei 7/1990, de 28
de desembre, de Pressupostos de la Generalitat Valenciana
per a 1991, per la qual es crea l’Institut Valencià de
Finances, que queda redactada així:

“c) Participar en el capital o prestar suports financers a
societats que faciliten el finançament o la promoció d’em-
preses no financeres, o participar en el capital de societats
no financeres, de manera transitòria, i sempre que l’origen
de la dita participació es trobe en l’execució o administra-
ció de garanties o conversió en capital d’operacions de les
ressenyades en l’apartat b). En este últim cas, la dita parti-
cipació ho serà únicament pel temps necessari perquè mit-
jançant la seua alienació es preserven els drets econòmics
de l’Institut Valencià de Finances o de la Generalitat
Valenciana”.

CAPÍTOL XIII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA 

LLEI 8/2003, DE 24 DE MARÇ, DE COOPERATIVES
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 61

Es modifica l’apartat 2 de la disposició transitòria sego-
na de la Llei 8/2003, de 24 de març de Cooperatives de la
Comunitat Valenciana, la redacció del qual queda del tenor
literal següent:

“2. Les cooperatives que, transcorregut el termini de
quinze mesos des de l’acabament del termini establit en
l’apartat anterior, no hagen presentant en el Registre de
Cooperatives de la Comunitat Valenciana l’escriptura públi-
ca d’adaptació corresponent, no podran obtindre, a partir de
la dita data, la inscripció de cap acte o acord distint dels de
d’adaptació d’estatuts o de dissolució de l’entitat.

1. El Instituto Valenciano de Finanzas procederá a liqui-
dar el patrimonio del Fondo de Garantía de las Cooperativas
con Sección de Crédito. El haber líquido resultante de reali-
zar los bienes, derechos y obligaciones del fondo se distri-
buirá entre el patrimonio de la Generalitat Valenciana y las
cooperativas adheridas, en la misma proporción que las apor-
taciones realizadas al patrimonio del Fondo.

2. Se suprime el título IV de la Ley 8/1985, de 31 de
mayo, de Regulación de la actuación financiera de las
Cooperativas con Sección de Crédito en la Comunidad
Valenciana, modificado por la Ley 14/1997, de 26 de di-
ciembre,  de Medidas de Gestión Administrativa y
Financiera y de Organización de la Generalitat.

CAPÍTULO XII
DEL INSTITUTO

VALENCIANO DE FINANZAS

Artículo 60

Se modifica la letra c) del segundo párrafo del apartado
3, de la disposición adicional octava de la Ley 7/1990, de
28 de diciembre,  de Presupuestos de la Generalitat
Valenciana para 1991, por la que se crea el Instituto
Valenciano de Finanzas, que queda redactada como sigue:

“c) Participar en el capital o prestar apoyos financieros a
sociedades que faciliten la financiación o la promoción de
empresas no financieras, o participar en el capital de socie-
dades no financieras, siempre que el origen de dicha partici-
pación se encuentre en la ejecución o administración de ga-
rantías o conversión en capital de operaciones de las
reseñadas en el apartado b). En este último caso, dicha par-
ticipación lo será únicamente por el tiempo necesario para
que mediante su enajenación se preserven los derechos
económicos del Instituto Valenciano de Finanzas o de la
Generalitat Valenciana”.

CAPÍTULO XIII
DE LA MODIFICACION DE LA 

LEY 8/2003, DE 24 DE MARZO, DE COOPERATIVAS
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 61

Se modifica el apartado 2 de la Disposición Transitoria
Segunda de la Ley 8/2003, de 24 de marzo de Cooperativas
de la Comunidad Valenciana, cuya redacción queda del si-
guiente tenor literal:

“2. Las cooperativas que, transcurrido el plazo de quince
meses desde la finalización del plazo establecido en el apartado
anterior, no hubieren presentado ante el Registro de
Cooperativas de la Comunidad Valenciana la correspondiente
escritura pública de adaptación, no podrán obtener, a partir de
dicha fecha, la inscripción de ningún acto o acuerdo distinto de
los de adaptación de estatutos o de disolución de la entidad”.
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CAPÍTOL XIV
DE LA SUPRESSIÓ DE

L’AGÈNCIA VALENCIANA DE COOPERACIÓ
PER AL DESENVOLUPAMENT

Article 62

Se suprimix el capítol XII, articles 72 a 83, la disposició
addicional quarta i la disposició final tercera, de la Llei
11/2002, de 23 de desembre, de Mesures Fiscals, de Gestió
Administrativa i Financera, i  d’Organització de la
Generalitat Valenciana.

CAPÍTOL XV
DE LA MODIFICACIÓ DE LA

LLEI 9/2002, DE 12 DE DESEMBRE DE LA
GENERALITAT VALENCIANA, DE PROTECCIÓ

CIVIL I GESTIÓ D’EMERGÈNCIES

Article 63

Les referències existents en la Llei 9/2002, de 12 de de-
sembre de la Generalitat Valenciana, de Protecció Civil i
Gestió d’Emergències, a l’” Escola Valenciana de Protecció
Civil”, s’hauran d’entendre referides a l’ ”Escola de
Protecció Civil de la Comunitat Valenciana”.

CAPÍTOL XVI
DE LA MODIFICACIÓ DE LA

LLEI 3/1998, DE 21 DE MAIG, DE TURISME
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 64

Es modifica el capítol II del títol V de la Llei 3/1988, de
21 de maig, de la Generalitat Valenciana, de Turisme de la
Comunitat Valenciana, que queda redactat de la forma
següent:

“Capítol II
Del procediment sancionador

Article 56. Principis generals.
L’exercici de la potestat sancionadora es regirà pel pro-

cediment que s’establisca per via reglamentària.

Article 57. Òrgans competents.
Els òrgans competents per a la iniciació i per a la resolu-

ció dels procediments sancionadors per infraccions admi-
nistratives en matèria de turisme es determinaran regla-
mentàriament.

Article 58. Mesures provisionals i cautelars.
1. En qualsevol moment del procediment es podrà pro-

cedir per mitjà d’acord motivat de l’òrgan instructor a
l’adopció de mesures provisionals que asseguren l’eficàcia
de la resolució que puga recaure. Per via reglamentària es
concretarà la naturalesa i l’abast d’estes mesures.

CAPÍTULO XIV
DE LA SUPRESIÓN DE

LA AGENCIA VALENCIANA DE COOPERACIÓN
PARA EL DESARROLLO

Artículo 62

Se suprime el capítulo XII, artículos 72 a 83, la disposi-
ción adicional cuarta y la disposición final tercera, de la
Ley 11/2002, de 23 de diciembre, de Medidas Fiscales, de
Gestión Administrativa y Financiera, y de Organización de
la Generalitat Valenciana.

CAPÍTULO XV
DE LA MODIFICACIÓN DE LA

LEY 9/2002, DE 12 DE DICIEMBRE DE LA
GENERALITAT VALENCIANA, DE PROTECCIÓN

CIVIL Y GESTIÓN DE EMERGENCIAS

Artículo 63

Las referencias existentes en la Ley 9/2002, de 12 de di-
ciembre de la Generalitat Valenciana, de Protección Civil y
Gestión de Emergencias, a la “ Escuela Valenciana de
Protección Civil”, deberán entenderse referidas a la
“ Escuela de Protección Civil de la Comunidad Valenciana”.

CAPÍTULO XVI
DE LA MODIFICACION DE LA

LEY 3/1998, DE 21 DE MAYO, DE TURISMO
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 64

Se modifica el capítulo II, del título V, de la Ley 3/1998,
de 21 de mayo, de la Generalitat Valenciana, de Turismo de
la Comunidad Valenciana, que queda redactado de la si-
guiente forma:

“Capítulo II
Del procedimiento sancionador

Artículo 56. Principios generales.
El ejercicio de la potestad sancionadora se regirá por el

procedimiento que se establezca por vía reglamentaria.

Artículo 57. Órganos competentes.
Los órganos competentes para la iniciación y para la re-

solución de los procedimientos sancionadores por infraccio-
nes administrativas en materia de turismo se determinarán
reglamentariamente.

Artículo 58. Medidas provisionales y cautelares.
1. En cualquier momento del procedimiento se podrá pro-

ceder mediante acuerdo motivado del órgano instructor a la
adopción de medidas provisionales que aseguren la eficacia
de la resolución que pudiera recaer. Por vía reglamentaria se
concretará la naturaleza y el alcance de estas medidas.
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2. Sense perjudici de la instrucció de l’expedient sancio-
nador corresponent, per raons greus de seguretat podrà
acordar-se cautelarment la clausura immediata de l’establi-
ment o el precintat d’instal·lacions durant el temps necessa-
ri per a l’esmena dels defectes existents.

L’acord serà adoptat per l’òrgan que reglamentàriament
es determine, amb informe previ o a petició, si és el cas,
d’altres organismes competents en la matèria.

3. No tindrà la consideració de sanció la clausura d’esta-
bliments turístics o la suspensió de l’exercici de professions
o activitats turístiques, que es troben obertes al públic o es
duguen a terme sense la preceptiva autorització o títol ad-
ministratius fins a la seua obtenció, acordada per l’òrgan
que reglamentàriament es determine amb audiència prèvia
de l’interessat o de la interessada. 

La dita mesura cautelar podrà adoptar-se una vegada in-
coat l’expedient sancionador corresponent.

Article 59. Presumpció de no existència 
de responsabilitat.

1. Els procediments sancionadors respectaran la pre-
sumpció de no existència de responsabilitat administrativa
mentre no es demostre el contrari.

2. Els fets constatats per la inspecció de turisme a la qual
es reconeix la condició d’autoritat i que es formalitzen en
document públic observant els requisits legals pertinents,
tindran valor probatori sense perjudici de les proves que, en
defensa dels seus drets o interessos puguen aportar els ma-
teixos administrats.

Article 60. Resolució del procediment.
La resolució que pose fi al procediment haurà de ser mo-

tivada i resoldre totes les qüestions plantejades en l’expe-
dient.

En esta no es podran acceptar fets distints dels determi-
nats en el curs del procediment, amb independència de la
seua diferent valoració jurídica.

Article 61. Multa coercitiva.
1. L’execució de les resolucions recaigudes en els expe-

dients sancionadors podrà realitzar-se per mitjà de l’aplica-
ció de les mesures d’execució forçosa previstes en el capí-
tol V del títol VI de la Llei de Règim Jurídic de les
Administracions Públiques i del Procediment Administratiu
Comú.

2. Les multes coercitives seran independents de les san-
cions i compatibles amb estes. Els òrgans sancionadors po-
dran imposar-ne amb advertència prèvia als interessats, fins
a un màxim de deu successives, amb una periodicitat míni-
ma mensual i per un import de fins a 300 euros per a la pri-
mera i 600 euros per a la segona i successives.”

Article 65

Se suprimix l’article 66 i es modifica l’article 67 del tí-
tol VI de la Llei 3/1998, de 21 de maig, de la Generalitat
Valenciana, de Turisme de la Comunitat Valenciana, que
queda redactat de la forma següent:

“Article 67. De l’Agència Valenciana del Turisme.
1. L’Agència Valenciana del Turisme, amb els seus dife-

rents servicis i delegacions, conforma l’ens públic de la
Generalitat Valenciana al qual correspon el foment i orde-
nació de l’activitat turística i en general l’execució de la
política turística de la Generalitat Valenciana.

2. Sin perjuicio de la instrucción del correspondiente ex-
pediente sancionador, por razones graves de seguridad
podrá acordarse cautelarmente la clausura inmediata del es-
tablecimiento o precintado de instalaciones durante el tiem-
po necesario para la subsanación de los defectos existentes.

El acuerdo será adoptado por el órgano que reglamenta-
riamente se determine, previo informe o a petición, en su
caso, de otros organismos competentes en la materia.

3. No tendrá la consideración de sanción la clausura de es-
tablecimientos turísticos o la suspensión del ejercicio de profe-
siones o actividades turísticas, que se encuentren abiertas al
público o se desarrollen sin la preceptiva autorización o título
administrativos hasta la obtención de los mismos, acordada
por el órgano que reglamentariamente se determine previa au-
diencia del interesado o de la interesada.

Dicha medida cautelar podrá adoptarse una vez incoado
el correspondiente expediente sancionador.

Artículo 59. Presunción de no existencia 
de responsabilidad.

1. Los procedimientos sancionadores respetarán la pre-
sunción de no existencia de responsabilidad administrativa
mientras no se demuestre lo contrario.

2. Los hechos constatados por la inspección de turismo a
la que se reconoce la condición de autoridad y que se for-
malicen en documento público observando los requisitos le-
gales pertinentes, tendrán valor probatorio sin perjuicio de
las pruebas que, en defensa de sus derechos o intereses pue-
dan aportar los propios administrados.

Artículo 60. Resolución del procedimiento.
La resolución que ponga fin al procedimiento habrá de

ser motivada y resolverá todas las cuestiones planteadas en
el expediente.

En la misma no se podrán aceptar hechos distintos de los
determinados en el curso del procedimiento, con indepen-
dencia de su diferente valoración jurídica.

Artículo 61. Multa coercitiva.
1. La ejecución de las resoluciones recaídas en los expe-

dientes sancionadores podrá realizarse mediante la aplica-
ción de las medidas de ejecución forzosa previstas en el
capítulo V del título VI de la Ley de Régimen Jurídico de
las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.

2. Las multas coercitivas serán independientes de las san-
ciones y compatibles con las mismas. Los órganos sancionado-
res podrán imponerlas previo apercibimiento a los interesados,
hasta un máximo de diez sucesivas, con una periodicidad mí-
nima mensual y por un importe de hasta 300 euros para la pri-
mera y 600 euros para la segunda y sucesivas”.

Artículo 65

Se suprime el artículo 66 y se modifica el artículo 67 del
título VI de la Ley 3/1998, de 21 de mayo, de la Generalitat
Valenciana, de Turismo de la Comunidad Valenciana, que
queda redactado de la siguiente forma:

“Artículo 67. De l’Agència Valenciana del Turisme. 
1. L’Agència Valenciana del Turisme, con sus diferentes

servicios y delegaciones, conforma el ente público de la
Generalitat Valenciana a quien corresponde el fomento y
ordenación de la actividad turística y en general la ejecu-
ción de la política turística de la Generalitat Valenciana.
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2. L’Agència Valenciana del Turisme és una entitat de
dret públic, de les previstes en l’article 5.2 del Decret
Legislatiu de 26 de juny de 1991, d’Hisenda Pública de la
Generalitat Valenciana, regulada per este article, i queda
adscrita al departament de la Generalitat Valenciana amb
competències en matèria de turisme en els termes que regla-
mentàriament s’establisquen.

3. L’entitat té personalitat jurídica pròpia i constituïx el
seu objecte:

a) L’execució, la coordinació i l’impuls d’accions de
promoció i desevolupament del sector turístic; la comercia-
lització, informació i difusió del producte turístic; la forma-
ció, l’assistència tècnica i financera; la gestió i l’explotació
d’oficines i establiments turístics, i en general, la realització
de les activitats necessàries per a una millor promoció de
l’oferta turística de la Comunitat Valenciana.

Per al compliment dels dits fins, l’Agència Valenciana
del Turisme podrà també dur a terme les seues activitats a
través de convenis, societats, fundacions o altres fórmules
de col·laboració amb entitats públiques i privades.

Així mateix podrà constituir o participar en el capital de
tota classe d’entitats que adopten la forma de societat mer-
cantil i l’objecte social de les quals estiga vinculat amb els
fins i objectius d’aquella.

b) En desplegament i execució de la política de la
Generalitat Valenciana en matèria de turisme exercirà, entre
altres, les funcions d’ordenació d’empreses i activitats
turístiques, d’acord amb el que si és el cas es determine re-
glamentàriament.

4. Quan exercisca les funcions previstes en la lletra b)
del número 3 d’este article, o exercisca potestats públiques,
l’entitat es regirà per la Llei 30/1992, de 26 de novembre,
de Règim Jurídic de les Administracions Públiques i del
Procediment Comú i disposicions de desplegament, i per les
altres normes que resulten d’aplicació en l’exercici d’estes
funcions.

Quant a la resta de la seua activitat, se subjectarà a l’or-
denament jurídic privat, excepte en allò que per la seua na-
turalesa jurídica li siga d’aplicació la Llei d’Hisenda
Pública de la Generalitat Valenciana i la Llei de Contractes
de les Administracions Públiques.

5. L’organització de l’entitat, la composició, les facultats
i el funcionament dels distints òrgans que la conformen se-
ran determinats reglamentàriament.

6. El personal de l’entitat es regirà per les normes de
dret laboral o privat que li siguen d’aplicació.

El personal funcionari que presta servicis en l’entitat,
depén orgànicament del departament de la Generalitat
Valenciana amb competències en matèria de turisme, i fun-
cionalment de l’Agència Valenciana del Turisme en els ter-
mes que reglamentàriament es determinen.

L’entitat podrà comptar amb personal professional qualifi-
cat per a la realització de les funcions específiques que exigis-
ca el compliment d’algun dels seus objectius, sense necessitat
que estiga en possessió d’una especial titulació sempre que
compte amb una acreditada experiència o vinculació professio-
nal amb el sector turístic, i que així conte en les relacions de
treball o plantilles corresponents de l’Agència Valenciana de
Turisme o dels seus centres dependents.

7. L’entitat de dret públic es finançarà a càrrec dels re-
cursos següents:

a) Les dotacions corresponents dels pressupostos de la
Generalitat Valenciana.

b) Els ingressos ordinaris i extraordinaris generats per l’exer-
cici de les seues activitats i per la prestació dels seus servicis.

2. L’Agència Valenciana del Turisme es una entidad de
derecho público, de las previstas en el artículo 5.2 del
Decreto Legislativo de 26 de junio de 1991, de Hacienda
Pública de la Generalidad Valenciana, regulada por este artí-
culo, quedando adscrita al departamento de la Generalitat
Valenciana con competencias en materia de Turismo en los
términos que reglamentariamente se establezcan.

3. La entidad tiene personalidad jurídica propia y consti-
tuye su objeto:

a) La ejecución, coordinación e impulso de acciones de
promoción y desarrollo del sector turístico; comercialización,
información y difusión del producto turístico; formación,
asistencia técnica y financiera; gestión y explotación de ofici-
nas y establecimientos turísticos, y en general, la realización
de las actividades necesarias para una mejor promoción de la
oferta turística de la Comunidad Valenciana.

Para el cumplimiento de dichos fines, l’Agència
Valenciana del Turisme podrá también desarrollar sus activi-
dades a través de convenios, sociedades, fundaciones u otras
fórmulas de colaboración con entidades públicas y privadas.

Asimismo podrá constituir o participar en el capital de
toda clase de entidades que adopten la forma de sociedad
mercantil y cuyo objeto social esté vinculado con los fines
y objetivos de aquella.

b) En desarrollo y ejecución de la polít ica de la
Generalitat Valenciana en materia de turismo desempeñará,
entre otras, las funciones de ordenación de empresas y acti-
vidades turísticas, de acuerdo con lo que en su caso se de-
termine reglamentariamente.

4. Cuando ejerza las funciones previstas en la letra b)
del número 3 de este artículo, o ejerza potestades públicas,
la entidad se regirá por la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Común y disposiciones de desarrollo, y
por las demás normas que resulten de aplicación en el de-
sempeño de tales funciones.

En cuanto al resto de su actividad, se sujetará al ordena-
miento jurídico privado, salvo en lo que por su naturaleza
jurídica le sea de aplicación la Ley de Hacienda Pública de
la Generalitat Valenciana y la Ley de Contratos de las
Administraciones Públicas.

5. La organización de la entidad, composición, faculta-
des y funcionamiento de los distintos órganos que la con-
formen serán determinadas reglamentariamente.

6. El personal de la entidad se regirá por las normas de
derecho laboral o privado que le sean de aplicación.

El personal funcionario que desempeña servicios en la
entidad, depende orgánicamente del departamento de la
Generalitat Valenciana con competencias en materia de
Turismo, y funcionalmente de l’Agència Valenciana del
Turisme en los términos que reglamentariamente se determinen.

La entidad podrá contar con personal profesional cualifica-
do para la realización de las funciones específicas que exija el
cumplimiento de alguno de sus objetivos, sin necesidad de que
esté en posesión de una especial titulación siempre que cuente
con una acreditada experiencia o vinculación profesional con
el sector turístico, y que así conste en las correspondientes re-
laciones de trabajo o plantillas de la Agencia Valenciana de
Turismo o de sus centros dependientes.

7. La entidad de derecho público se financiará con cargo
a los siguientes recursos:

a) Las dotaciones correspondientes de los presupuestos
de la Generalitat Valenciana.

b) Los ingresos ordinarios y extraordinarios generados por el
ejercicio de sus actividades y por la prestación de sus servicios.
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c) Els productes i les rendes derivats de la seua partici-
pació en altres societats.

d) Els crèdits, préstecs, emprèstits i altres operacions fi-
nanceres que puga concertar.

e) Les subvencions i aportacions que per qualsevol títol
siguen concedides al seu favor per entitats públiques o pri-
vades, o per particulars.

f) Els productes, les rendes o els patrimonis que li siguen
adscrits per qualsevol persona o entitat i per qualsevol títol.

g) Qualsevol altre recurs no previst en les lletres ante-
riors”.

CAPÍTOL XVII

DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 7/1997,
DE 9 DE DESEMBRE, DE LA GENERALITAT

VALENCIANA, DE FOMENT I COORDINACIÓ DE LA
INVESTIGACIÓ CIENTÍFICA I

DEL DESENVOLUPAMENT TECNOLÒGIC
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 66

Es modifica l’article 9.1 de la Llei 7/1997, de 9 de de-
sembre,  de la Generalitat  Valenciana, de Foment i
Coordinació de la Investigació Científica i  del
Desenvolupament Tecnològic de la Comunitat Valenciana,
que queda redactat així:

“ Article 9. La Comissió Gestora Interdepartamental.
1. La Comissió Gestora Interdepartamental és l’òrgan de

planificació, coordinació i seguiment del PVIDI i estarà
composta pels membres que reglamentàriament es determi-
nen. El nomenament dels membres de la Comissió s’efec-
tuarà pel Consell.”

Article 67. Se suprimix l’article 15, “ De l’Agència
Valenciana de Ciència i Tecnologia”, de la Llei 7/1997, de 9
de desembre, de la Generalitat Valenciana, de Foment i
Coordinació de la Investigació Científica i  del
Desenvolupament Tecnològic de la Comunitat Valenciana.

CAPÍTOL XVIII

DELS CÀNONS PER 
CONCESSIÓ I AUTORITZACIÓ EN PORTS 

I INSTAL·LACIONS DEPENDENTS DE
LA GENERALITAT VALENCIANA

Article 68

Se suprimix el capítol VIII de la Llei 9/2001, de 27 de
desembre, de la Generalitat Valenciana, de Mesures Fiscals,
de Gestió Administrativa i Financera i d’Organització, refe-
rent a “ Dels cànons per concessió i autorització en ports i
instal·lacions dependents de la Generalitat Valenciana”, i se
subtituïx pel text següent:

c) Los productos y rentas derivados de su participación
en otras sociedades.

d) Los créditos, préstamos, empréstitos y otras operacio-
nes financieras que pueda concertar.

e) Las subvenciones y aportaciones que por cualquier tí-
tulo sean concedidas a su favor por entidades públicas o
privadas, o por particulares.

f) Los productos, rentas o patrimonios que le sean ads-
critos por cualquier persona o entidad y por cualquier título.

g) Cualquier otro recurso no previsto en las letras ante-
riores”.

CAPÍTULO XVII

DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 7/1997,
DE 9 DE DICIEMBRE, DE LA GENERALITAT

VALENCIANA, DE FOMENTO Y COORDINACIÓN
DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y

DEL DESARROLLO TECNOLÓGICO
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 66

Se modifica el artículo 9.1 de la Ley 7/1997, de 9 de di-
ciembre, de la Generalitat Valenciana, de Fomento y
Coordinación de la Investigación Científica y del
Desarrollo Tecnológico de la Comunidad Valenciana, que
queda redactado como sigue:

“ Artículo 9. La Comisión Gestora Interdepartamental.
1. La Comisión Gestora Interdepartamental es el órgano

de planificación, coordinación y seguimiento del PVIDI y
estará compuesta por los miembros que reglamentariamente
se determinen. El nombramiento de los miembros de la
Comisión se efectuará por el Consell”.

Artículo 67. Se suprime el artículo 15, De la Agencia
Valenciana de Ciencia y Tecnología, de la Ley 7/1997, de 9
de diciembre, de la Generalitat Valenciana, de Fomento y
Coordinación de la Investigación Científica y del
Desarrollo Tecnológico de la Comunidad Valenciana.

CAPÍTULO XVIII

DE LOS CÁNONES POR 
CONCESIÓN Y AUTORIZACIÓN EN PUERTOS 

E INSTALACIONES DEPENDIENTES DE
LA GENERALITAT VALENCIANA

Artículo 68

Se suprime el Capítulo VIII de la Ley 9/2001, de 27 de di-
ciembre, de la Generalitat Valenciana, de Medidas Fiscales,
de Gestión Administrativa y Financiera y de Organización,
referente a “De los cánones por concesión y autorización en
puertos e instalaciones dependientes de la Generalitat
Valenciana”, y se sustituye por el siguente texto:
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“ DELS CÀNONS PER 
CONCESSIÓ I AUTORITZACIÓ EN PORTS 
I INSTAL·LACIONS DEPENDENTS DE
LA GENERALITAT VALENCIANA

L’import dels cànons per concessió i autorització aplica-
bles en els ports i instal·lacions portuàries competència de
la Generalitat Valenciana, siga quina siga la forma en què
es gestionen, per aprofitament de superfícies i instal·lacions
en la zona de servici dels ports, per prestació de servicis pú-
blics en estes, pel dret d’utilització d’instal·lacions portuà-
ries en circumstàncies especials, així com per l’exercici
d’activitats comercials i industrials en la zona portuària, se-
ran els següents: 

1. L’import del cànon per aprofitament de superfícies i
construccions serà el que, per metre quadrat i any, s’indica
en la següent taula per als distints elements susceptibles
d’aprofitament:

Concepte Euros

Aigua no abrigada annexa als ports 0,32
Espill d’aigua abrigada 0,66
Rebliment sense urbanitzar 2,66
Terrenys urbanitzats sense edificar 11,31
Coberts i magatzems 20,61
Edificis (per m2 construïts) 29,92

2. El cànon per concessió de la prestació del servici pú-
blic de primera venda del peix en els ports de gestió directa
serà el dos per mil del valor de primera venda de la pesca
subhastada. Este cànon inclourà els drets d’utilització de les
edificacions i instal·lacions que a este fi aporte l’adminis-
tració.

3. En les concessions i autoritzacions per a l’exercici
d’activitats comercials i industrials se satisfarà un cànon
per l’aprofitament de superfícies i construccions, conforme
amb el que disposa el número 1 del present article, i una
partida per rendiment d’activitat, calculada en un deu per
cent sobre el benefici d’explotació derivat de l’activitat, en
les condicions proposades pel concessionari. Quan este no
puga determinar-se o no existisca el dit benefici, la partida
es calcularà com el 5 % dels ingressos bruts previsibles.

4. En els ports i instal·lacions esportives es fixarà un cà-
non per explotació dels servicis portuaris que englobarà, si
és el cas, el d’aprofitament de superfícies i construccions
previst en l’apartat 1 del present article, aplicant a la su-
perfície neta d’amarratges, fixada en els plans oficials que
s’aproven respecte d’això, les quantitats següents:

— Instal·lacions en por ts de gestió directa de la
Generalitat Valenciana: 2,66 euros per metre quadrat
d’amarratge net i any.

Això, sempre que la superfície de terra de la concessió
no siga superior a dos vegades la de l’espill d’aigua abriga-
da en explotació afecta a aquella, i que esta no supere les
tres vegades de la superfície neta d’amarratges a què s’apli-
ca el cànon.

— Ports i instal·lacions esportives en gestió indirecta
global: 1,32 euros per metre quadrat d’amarratge net i any.

Això, sempre que la superfície de terra de la concessió
no siga superior a tres vegades la de l’espill d’aigua abriga-
da en explotació afecta a aquella, i que esta no supere les

“DE LOS CÁNONES POR
CONCESIÓN Y AUTORIZACIÓN EN PUERTOS
E INSTALACIONES DEPENDIENTES DE
LA GENERALITAT VALENCIANA

El importe de los cánones por concesión y autorización
aplicables en los puertos e instalaciones portuarias compe-
tencia de la Generalitat Valenciana, cualquiera que sea la
forma en que se gestionen, por aprovechamiento de superfi-
cies e instalaciones en la zona de servicio de los puertos,
por prestación de servicios públicos en las mismas, por el
derecho de utilización de instalaciones portuarias en cir-
cunstancias especiales, así como por el ejercicio de activi-
dades comerciales e industriales en la zona portuaria, serán
los siguientes: 

1. El importe del canon por aprovechamiento de superfi-
cies y construcciones será el que, por metro cuadrado y año,
se indica en la siguiente tabla para los distintos elementos
susceptibles de aprovechamiento: 

Concepto Euros

Agua no abrigada anexa a los puertos 0,32
Espejo de agua abrigada 0,66
Relleno sin urbanizar 2,66
Terrenos urbanizados sin edificar 11,31
Tinglados y almacenes 20,61
Edificios (por m2 construidos) 29,92

2. El canon por concesión de la prestación del servicio
publico de primera venta del pescado en los puertos de ges-
tión directa será el dos por mil del valor de primera venta
de la pesca subastada. Este canon incluirá los derechos de
utilización de las edificaciones e instalaciones que a tal fin
aporte la administración.

3. En las concesiones y autorizaciones para el ejercicio
de actividades comerciales e industriales se satisfará un ca-
non por el aprovechamiento de superficies y construccio-
nes, conforme con lo dispuesto en el número 1 del presente
artículo, y una partida por rendimiento de actividad, calcu-
lada en un diez por ciento sobre el beneficio de explotación
derivado de la actividad, en las condiciones propuestas por
el concesionario. Cuando éste no pueda determinarse o no
existiera tal beneficio, la partida se calculará como el 5 %
de los ingresos brutos previsibles.

4. En los puertos e instalaciones deportivas se fijará un ca-
non por explotación de los servicios portuarios que englobará,
en su caso, el de aprovechamiento de superficies y construc-
ciones previsto en el apartado 1 de este artículo, aplicando a la
superficie neta de amarres, fijada en los planes oficiales que se
aprueben al respecto, las cantidades siguientes:

— Instalaciones en puertos de gestión directa de la
Generalitat Valenciana: 2,66 euros por metro cuadrado de
amarre neto y año.

Ello, siempre que la superficie de tierra de la concesión
no sea superior a dos veces la del espejo de agua abrigada
en explotación afecta a aquella, y que ésta no supere las tres
veces de la superficie neta de amarres a los que se aplica el
canon.

— Puertos e instalaciones deportivas en gestión indirecta
global: 1,32 euros por metro cuadrado de amarre neto y año.

Ello, siempre que la superficie de tierra de la concesión
no sea superior a tres veces la del espejo de agua abrigada
en explotación afecta a aquella, y que ésta no supere las
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quatre vegades de la superfície neta d’amarratges a què
s’aplica el cànon.

S’entén per amarratge net el rectangle que determina l’ocu-
pació màxima del vaixell atracat, és a dir, aquell les dimen-
sions del qual són l’eslora i la mànega nominal d’amarratge.

Els excessos sobre els límits de superfície es meritaran
en concepte d’explotació de servicis portuaris de la forma
següent: en el cas d’instal·lacions en ports de gestió directa
el 100%, i en els de gestió indirecta el 50% del cànon gene-
ral per aprofitament de superfícies portuàries establits per
als ports d’explotació directa en l’apartat 1 del present arti-
cle.

Als efectes anteriors les superfícies es computaran per
este ordre: espill d’aigua abrigada, rebliment sense urbanit-
zar, terrenys urbanitzats sense edificar, coberts i magatzems
i edificis. Assolides les superfícies màximes que permeten
l’aplicació dels cànons previstos en este paràgraf, es factu-
raran, per este ordre i quant a l’excés, les superfícies
següents: edificis, coberts i magatzems, terrenys urbanitzats
sense edificar, rebliment sense urbanitzar i espill d’aigua
abrigada.

5. Quan l’objecte de la concessió o autorització siga
l’execució d’obres subterrànies, el cànon es reduirà en un
50 per cent i es calcularà per aplicació dels criteris fixats en
el punt primer.

6. Quan la concessió o autorització s’atorgue per a l’ex-
plotació d’una activitat en funcionament amb base en un tí-
tol anterior extingit, el cànon es calcularà tenint en compte,
a més de l’ocupació de superfícies i edificis que es mencio-
nen en el número 1 del present article, el resultat de l’ex-
plotació per al concessionari derivat de la valoració dels ac-
tius tangibles i intangibles del negoci.

7. Quan es convoque concurs per a l’adjudicació d’una
concessió, el cànon serà el que resulte de la licitació a l’alça
sobre un tipus de partida que es fixarà en els plecs, per al
càlcul dels quals es tindran en compte els criteris establits
en el present article.

Si el concurs queda desert, es convocarà nova licitació,
amb un tipus reduït fins al 50% de l’anterior, i si tampoc
s’arriba a adjudicar amb este cànon, el tipus serà lliure i es
determinarà segons les ofertes dels licitadors.

8. En els concursos per a adjudicar l’explotació de con-
cessions revertides, es prendran els cànons mencionats més
el resultat de l’explotació per al concessionari derivat de la
valoració dels actius tangibles i intangibles del negoci com
tipus d’eixida.

9. La revisió dels cànons de les concessions vigents es
portarà a terme de la forma següent:

A) Si el títol concessional preveu clàusula de revisió i
determina els criteris per a això, conforme a estos.

B) Si el títol concessional no preveu clàusula de revisió
o encara que la preveja no determina els criteris o les bases
per a dur-la a terme, la revisió del cànon es realitzarà
d’acord amb la variació experimentada per l’Índex de Preus
de Consum des de la seua última actualització.

Una vegada aplicada esta revisió, el cànon es revisarà
cada any, igualment d’acord amb la variació que experi-
mente l’Índex de Preus de Consum.

C) Qualsevol modificació de les condicions de la con-
cessió, tant objectives com subjectives, suposarà l’adapta-
ció del cànon d’esta als criteris fixats en els apartats 1 a 6
del present article. S’exclouen d’esta adaptació els cànons
oferits pels concessionaris en procediment de concurs.

10. Els titulars de les concessions de ports i instal·la-
cions portuàries dependents de la Generalitat Valenciana,

cuatro veces de la superficie neta de amarres a los que se
aplica el canon.

Se entiende por amarre neto el rectángulo que determina la
ocupación máxima del barco atracado, es decir, aquel cuyas di-
mensiones son la eslora y la manga nominal de amarre.

Los excesos sobre los límites de superficie se deven-
garán en concepto de explotación de servicios portuarios de
la siguiente forma: en el caso de instalaciones en puertos de
gestión directa el 100%, y en los de gestión indirecta el
50% del canon general por aprovechamiento de superficies
portuarias establecidos para los puertos de explotación di-
recta en el apartado 1 de este artículo.

A los efectos anteriores las superficies se computarán
por este orden: espejo de agua abrigada, relleno sin urbani-
zar, terrenos urbanizados sin edificar, tinglados y almacenes
y edificios. Alcanzadas las superficies máximas que permi-
ten la aplicación de los cánones previstos en este párrafo, se
facturarán, por este orden y en cuanto al exceso, las si-
guientes superficies: edificios, tinglados y almacenes, terre-
nos urbanizados sin edificar, relleno sin urbanizar y espejo
de agua abrigada.

5. Cuando el objeto de la concesión o autorización sea la
ejecución de obras subterráneas, el canon se reducirá en un
50 por ciento y se calculará por aplicación de los criterios
fijados en el punto primero.

6. Cuando la concesión o autorización se otorgue para la
explotación de una actividad en funcionamiento con base en
un título anterior extinguido, el canon se calculará teniendo
en cuenta, además de la ocupación de superficies y edificios
que se citan en el número 1 del presente artículo, el resultado
de la explotación para el concesionario derivado de la valora-
ción de los activos tangibles e intangibles del negocio.

7. Cuando se convoque concurso para la adjudicación de
una concesión, el canon será el que resulte de la licitación
al alza sobre un tipo de partida que se fijará en los pliegos,
para cuyo cálculo se tendrán en cuenta los criterios estable-
cidos en este artículo.

Si el concurso quedara desierto, se convocará nueva lici-
tación, con un tipo reducido hasta el 50% del anterior, y si
tampoco llegara a adjudicarse con este canon, el tipo será
libre y se determinará según las ofertas de los licitadores.

8. En los concursos para adjudicar la explotación de
concesiones revertidas, se tomarán los cánones citados más
el resultado de la explotación para el concesionario deriva-
do de la valoración de los activos tangibles e intangibles del
negocio como tipos de salida. 

9. La revisión de los cánones de las concesiones vigen-
tes se llevará a cabo de la siguiente forma:

A) Si el título concesional prevé cláusula de revisión y
determina los criterios para ello, conforme a los mismos.

B) Si el título concesional no prevé cláusula de revisión
o aunque la prevea no determina los criterios o las bases
para llevarla a cabo, la revisión del canon se realizará de
acuerdo con la variación experimentada por el Índice de
Precios de Consumo desde su última actualización.

Una vez aplicada esta revisión, el canon se revisará cada
año, igualmente de acuerdo a la variación que sufra el Índi-
ce de Precios de Consumo.

C) Cualquier modificación de las condiciones de la conce-
sión, tanto objetivas como subjetivas, supondrá la adaptación del
canon de la misma a los criterios fijados en los apartados 1 a 6
del presente artículo. Se excluyen de esta adaptación los cánones
ofertados por los concesionarios en procedimiento de concurso.

10. Los titulares de las concesiones de puertos e instalacio-
nes portuarias dependientes de la Generalitat Valenciana, ex-
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exclosos els que n’hagen resultat adjudicataris per procedi-
ment de concurs, podran optar en qualsevol moment per
acollir-se al sistema de determinació de l’import del cànon
concessional d’acord amb els criteris establits en els apar-
tats 1 a 6 del present article, sempre que les condicions físi-
ques de la concessió ho permeten

Als efectes anteriors, si els sol·licitants són titulars en un
mateix port de més d’una concessió destinades al mateix
objecte, es computarà la totalitat de les superfícies en con-
cessió per a determinar la possibilitat de modificació de la
forma de determinació del cànon.

L’exercici d’esta opció requerirà la renúncia a les ante-
riors concessions i l’atorgament d’una nova comprensiva de
la suma de les superfícies concedides.

Exercitada esta opció, els cànons es revisaran el dia 1 de
gener de cada any aplicant les variacions registrades en
l’Índex de Preus de Consum de l’any anterior, d’acord amb
l’Institut Nacional d’Estadística.

La quantia dels cànons estarà igualment subjecta a ac-
tualització d’acord amb les disposicions legals que dicte so-
bre això amb caràcter general la Generalitat Valenciana per
a instal·lacions nauticoesportives.

CAPÍTOL XIX
CREACIÓ DE L’ENS GESTOR

DE LA XARXA DE TRANSPORT DE LA 
GENERALITAT VALENCIANA

Article 69

Es crea l’Ens Gestor de la Xarxa de Transport de la
Generalitat Valenciana.

U. Es crea l’Ens Gestor de la Xarxa de Transport de la
Generalitat Valenciana que tindrà per objecte la construcció
d’infraestructures de transport terrestre que li siguen ex-
pressament atribuïdes per la conselleria competent en matè-
ria de transports, així com la gestió, la conservació i el
manteniment d’estes i d’aquelles altres ja existents respecte
de les quals li siguen encarregades estes funcions.

Dos. L’Ens Gestor és un ens de dret públic dels previstos
en article 5.2 paràgraf segon del Decret Legislatiu de 26 de
juny de 1991 pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei
d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana. Gaudix
d’autonomia administrativa, econòmica i financera i de pa-
trimoni propi per al compliment dels seus fins.

L’Ens Gestor estarà adscrit a la conselleria competent en
matèria de transports.

Tres. L’Ens Gestor es regirà pel present article, les dis-
posicions que es dicten en el seu desplegament i per la Llei
de Patrimoni de la Generalitat Valenciana. També li seran
d’aplicació les disposicions del Text Refós de la Llei
d’Hisenda Pública Valenciana relatives a les empreses pú-
bliques.

Per a la contractació d’obres de construcció d’infraes-
tructures s’aplicarà el Reial Decret Legislatiu 2/2000, de 16
de juny, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei de
Contractes de les Administracions Públiques.

En els contractes de subministraments i servicis, així
com els relatius a l’electrificació i senyalització, manteni-
ment i conservació de la infraestructura, l’Ens Gestor
s’ajustarà al que disposa la Llei 48/98, de 30 de desembre
sobre els procediments de contractació en els sectors de

cluidos los que hayan resultado adjudicatarios de las mismas
por procedimiento de concurso, podrán optar en cualquier mo-
mento por acogerse al sistema de determinación del importe
del canon concesional con arreglo a los criterios establecidos
en los apartados 1 a 6 del presente artículo, siempre que las
condiciones físicas de la concesión lo permitan. 

A los efectos anteriores, si los solicitantes fueran titula-
res en un mismo puerto de más de una concesión destinadas
al mismo objeto, se computará la totalidad de las superfi-
cies en concesión para determinar la posibilidad de modifi-
cación de la forma de determinación del canon.

El ejercicio de esta opción requerirá la renuncia a las an-
teriores concesiones y el otorgamiento de una nueva com-
prensiva de la suma de las superficies concedidas. 

Ejercitada esta opción, los cánones se revisarán el día 1
de enero de cada año aplicando las variaciones registradas
en el Índice de Precios de Consumo del año anterior, de
acuerdo al Instituto Nacional de Estadística.

La cuantía de los cánones estará igualmente sujeta a ac-
tualización conforme a las disposiciones legales que al res-
pecto se dicten con carácter general por la Generalitat
Valenciana para instalaciones náutico-deportivas.

CAPÍTULO XIX
CREACIÓN DEL ENTE GESTOR

DE LA RED DE TRANSPORTE DE LA 
GENERALITAT VALENCIANA

Artículo 69

Se crea el Ente Gestor de la Red de Transporte de la
Generalitat Valenciana.

Uno. Se crea el Ente Gestor de la Red de Transporte de la
Generalitat Valenciana que tendrá por objeto la construcción
de infraestructuras de transporte terrestre que le sean expresa-
mente atribuidas por la Conselleria competente en materia de
transportes, así como la gestión, conservación y mantenimien-
to de las mismas y de aquellas otras ya existentes respecto de
las cuales le sean encomendadas estas funciones.

Dos. El Ente Gestor es un ente de derecho público de los
previstos en artículo 5.2 párrafo segundo del Decreto
Legislativo de 26 de junio de 1991 por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la
Generalidad Valenciana. Goza de autonomía administrativa,
económica y financiera y de patrimonio propio para el cum-
plimiento de sus fines.

El Ente Gestor estará adscrito a la Consellería compe-
tente en materia de Transportes.

Tres. El Ente Gestor se regirá por el presente artículo,
las disposiciones que se dicten en su desarrollo y por la Ley
de Patrimonio de la Generalitat Valenciana. También le
serán de aplicación las disposiciones del Texto Refundido
de la Ley de Hacienda Pública Valenciana relativas a las
empresas públicas.

Para la contratación de obras de construcción de infraes-
tructuras se aplicará el Real Decreto Legislativo 2/2000, de
16 de junio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la
Ley de Contratos de las Administraciones Públicas. 

En los contratos de suministros y servicios, así como los
relativos a la electrificación y señalización, mantenimiento
y conservación de la infraestructura, el Ente Gestor se ajus-
tará a lo dispuesto en la Ley 48/98, de 30 de diciembre so-
bre los procedimientos de contratación en los sectores del

Número 14 31.10.2003 Pàg. 1.049



l’aigua, l’energia, els transports i les comunicacions, quan
es complisquen els requisits establits en esta. Quan no re-
sulte d’aplicació la llei mencionada, els contractes mencio-
nats se subjectaran a l’ordenament jurídic privat amb apli-
cació dels principis de publicitat i concurrència en la
selecció del contractista.

Quan exercisca potestats administratives, l’Ens Gestor
quedarà subjecte al que disposa la Llei 30/92, de 26 de no-
vembre de Règim Jurídic de les Administracions Públiques
i del Procediment Administratiu Comú. 

En tota la resta, les activitats de l’Ens Gestor es regiran
per l’ordenament jurídic privat.

Quatre. Correspondrà a l’Ens Gestor la protecció i poli-
cia de les infraestructures que gestione, i d’aquelles altres
respecte de les quals se li encarreguen estes funcions, amb
la finalitat de garantir-ne el correcte ús, preservar-les de
tota classe de danys o deterioració i vigilar el compliment
de les prohibicions i limitacions que la legislació establisca
respecte de la zones de domini públic, servitud i afecció de
les infraestructures de transport terrestre.

L’Ens Gestor no podrà directament prestar servicis de
transport terrestre.

Cinqué. 1. L’Ens Gestor podrà realitzar directament o
per mitjà de la subscripció del contracte oportú les actua-
cions necessàries per al compliment del seu objecte, inclo-
ent-hi la redacció dels projectes de les infraestructures de
transport terrestre, que seran aprovats pel mateix Ens
Gestor, amb independència de les competències que en
matèria de planificació li corresponguen a la conselleria
competent en la matèria. Així mateix l’Ens Gestor podrà
contractar la construcció, gestió, conservació i el manteni-
ment de les infraestructures a través del contracte de con-
cessió d’obra pública.

2. Quan l’Ens Gestor vulga incloure l’explotació del
transport com a objecte del contracte de concessió d’obra
pública serà necessari l’encàrrec de gestió previ per part de
la Conselleria d’Infraestructures i Transport.

3. En cap cas podrà ser objecte de contractació la funció
de la protecció i policia de les infraestructures.

4. Així mateix, per al compliment del seu objecte l’Ens
Gestor  podrà exercitar  les competències i  facultats
següents:

a) L’explotació dels terrenys, dependències i instal·la-
cions vinculades a la infraestructura per mitjà de la realitza-
ció d’activitats complementàries i auxiliars, comercials o
industrials.

b) La percepció dels cànons que s’establisquen per llei,
així com les tarifes i la resta d’ingressos de dret privat que
li puguen correspondre conforme al que disposa este article
i les seues normes de desplegament.

c) La adquisició, l’arrendament financer o qualsevol al-
tra forma de contractació de qualssevol actius, equipament,
maquinària i elements de transport, que siguen necessaris
per al compliment del seu objecte.

d) Exercir la condició de beneficiari en les expropia-
cions forçoses que hagen de tindre lloc per a la construcció
de les infraestructures de transport terrestre. 

e) La creació o participació en societats o entitats mer-
cantils.

f) Elaborar i promoure plans i programes d’execució di-
recta de conformitat amb el que disposa l’article 42 de la
Llei 6/1994, de 15 de novembre, Reguladora de l’Activitat
Urbanística.

g) Qualssevol altres actuacions que resulten necessàries
o convenients per al compliment dels seus fins, i podrà

agua, la energía, los transportes y las comunicaciones,
cuando se cumplan los requisitos establecidos en la misma.
Cuando no resulte de aplicación la citada ley, los citados
contratos se sujetarán al ordenamiento jurídico privado con
aplicación de los principios de publicidad y concurrencia en
la selección del contratista. 

Cuando ejerza potestades administrativas, el Ente Gestor
quedará sujeto a lo dispuesto en la Ley 30/92, de 26 de no-
viembre de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. 

En todo lo demás, las actividades del Ente Gestor se re-
girán por el ordenamiento jurídico privado.

Cuatro. Le corresponderá al Ente Gestor la protección y po-
licía de las infraestructuras que gestione, y de aquellas otras res-
pecto de las cuales se le encomienden estas funciones, con la fi-
nalidad de garantizar el correcto uso de las mismas, preservarlas
de toda clase de daños o deterioro y vigilar el cumplimiento de
las prohibiciones y limitaciones que la legislación establezca
respecto de la zonas de dominio público, servidumbre y afec-
ción de las infraestructuras de transporte terrestre. 

El Ente Gestor no podrá directamente prestar servicios
de transporte terrestre.

Quinto.1. El Ente Gestor podrá realizar directamente o
mediante la celebración del oportuno contrato las actuaciones
necesarias para el cumplimiento de su objeto, incluyendo la
redacción de los proyectos de las infraestructuras de trans-
porte terrestre, que serán aprobados por el propio Ente
Gestor, con independencia de las competencias que en mate-
ria de planificación le correspondan a la conselleria compe-
tente en la materia. Asimismo el Ente Gestor podrá contratar
la construcción, gestión, conservación y mantenimiento de
las infraestructuras a través del contrato de concesión de obra
pública.

2. Cuando el Ente Gestor quiera incluir la explotación
del transporte como objeto del contrato de concesión de
obra pública será necesaria la previa encomienda de gestión
por parte de la Conselleria de Infraestructuras y Transporte.

3. En ningún caso podrá ser objeto de contratación la
función de la protección y policía de las infraestructuras.

4. Asimismo, para el cumplimiento de su objeto el Ente
Gestor podrá ejercitar las siguientes competencias y facul-
tades:

a) La explotación de los terrenos, dependencias e insta-
laciones vinculadas a la infraestructura mediante la realiza-
ción de actividades complementarias y auxiliares, comer-
ciales o industriales. 

b) La percepción de los cánones que se establezcan por
ley, así como las tarifas y demás ingresos de derecho priva-
do que puedan corresponderle conforme a lo dispuesto en
este artículo y su normas de desarrollo.

c) La adquisición, arrendamiento financiero o cualquier
otra forma de contratación de cualesquiera activos, equipa-
miento, maquinaria y elementos de transporte, que sean ne-
cesarios para el cumplimiento de su objeto.

d) Ostentar la condición de beneficiario en las expropia-
ciones forzosas que hayan de tener lugar para la construc-
ción de las infraestructuras de transporte terrestre. 

e) La creación o participación en sociedades o entidades
mercantiles.

f) Elaborar y promover planes y programas de ejecución
directa de conformidad con lo dispuesto en el artículo 42 de
la Ley 6/1994, de 15 de noviembre, Reguladora de la
Actividad Urbanística.

g) Cualesquiera otras actuaciones que resulten necesa-
rias o convenientes para el cumplimiento de sus fines, pu-
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subscriure tota classe de contractes o convenis i realitzar
qualssevol acte de gestió i disposició.

5. Els projectes de construcció d’infraestructures de
transport que aprove l’Ens Gestor comportaran la declara-
ció d’utilitat pública o interés social i la necessitat d’ocupa-
ció, a efectes de l’expropiació forçosa, dels terrenys afec-
tats per la infraestructura, segons el que preveu la legislació
en matèria d’expropiacions.

Sis. Sense perjudici de l’aplicació, si és el cas, de la pre-
visió de l’article 81, paràgraf tercer de la Llei 6/1994, de 15
de novembre, Reguladora de l’Activitat Urbanística, les
obres de construcció d’infraestructures de transport terrestre
no estaran subjectes a l’obtenció de la preceptiva llicència
municipal.

Set. L’estructura organitzativa de l’ens, els òrgans de go-
vern, la seua composició i atribucions, es determinaran en
l’estatut de l’Ens Gestor, que serà aprovat per decret del
Consell.

El president de l’Ens Gestor serà el conseller competent
en matèria de transport.

Vuit.1. Els recursos econòmics del Ens Gestor estaran
integrats per: 

a) Els que obtinga per la gestió del seu patrimoni i
d’aquell l’administració del qual se li encarregue, incloent-
hi els cànons que s’hagen de satisfer, entre altres, per la uti-
lització o posada a disposició de les infraestructures, en la
fixació dels quals es respectaran els principis d’igualtat,
transparència i no discriminació.

b) Els ingressos que obtinga per la realització d’activi-
tats complementàries i auxiliars, comercials o industrials i
qualssevol altres activitats pròpies del seu objecte. 

c) Les aportacions i subvencions que puguen efectuar al
seu favor les distintes administracions públiques.

d) Els fons comunitaris que li puguen ser assignats.
e) Els recursos obtinguts per mitjà d’operacions d’en-

deutament que puga concertar, el límit anual dels quals serà
fixat en  les l leis de pressupostos de la Generalitat
Valenciana.

f) Les donacions, els llegats i altres aportacions d’enti-
tats privades o particulars.

g) Qualsevol altre ingrés que obtinga d’acord amb el que
preveu este article o les normes reglamentàries que el des-
pleguen.

2. Els recursos del Ens Gestor podran ser alienats, gra-
vats i cedits per acord de l’òrgan superior de govern de
l’Ens.

Nou.1. L’Ens Gestor tindrà, per al compliment dels seus
fins, un patrimoni propi, distint del de la Generalitat
Valenciana, integrat pel conjunt de béns, drets i obligacions
dels quals siga titular.

2. Són de titularitat de l’Ens Gestor els béns i drets que
se li assignen per llei o reglament i els que adquirisca o
construïsca amb els seus recursos propis.

3. En cap cas, seran de patrimoni de l’Ens Gestor les in-
fraestructures que, en el futur, es construïsquen finançades
amb recursos de la Generalitat Valenciana o d’un tercer.

4. Els béns de domini públic de titularitat de l’Ens
Gestor que resulten innecessaris per al compliment dels
seus fins, amb informe previ favorable de la conselleria
competent en matèria de patrimoni podran ser desafectats
per aquell, prèvia declaració d’innecessarietat realitzada per
l’òrgan de la Generalitat Valenciana competent en matèria
de patrimoni. Els béns desafectats s’incorporaran al patri-
moni de l’Ens Gestor i podran ser objecte d’alienació i per-
muta.

diendo suscribir toda clase de contratos o convenios y reali-
zar cualesquiera acto de gestión y disposición. 

5. Los proyectos de construcción de infraestructuras de
transporte que apruebe el Ente Gestor llevarán aparejados la
declaración de utilidad pública o interés social y la necesi-
dad de ocupación, a efectos de la expropiación forzosa, de
los terrenos afectados por la infraestructura, según lo pre-
visto en la legislación expropiatoria.

Seis. Sin perjuicio de la aplicación, en su caso, de la pre-
visión del artículo 81, párrafo tercero de la Ley 6/1994, de
15 de noviembre, Reguladora de la Actividad Urbanística,
las obras de construcción de infraestructuras de transporte
terrestre no estarán sujetas a la obtención de la preceptiva
licencia municipal.

Siete. La estructura organizativa del ente, los órganos de
gobierno, su composición y atribuciones, se determinarán
en el estatuto del Ente Gestor, que será aprobado por decre-
to del Consell.

El presidente del Ente Gestor será el conseller compe-
tente en materia de transporte.

Ocho.1. Los recursos económicos del Ente Gestor es-
tarán integrados por:

a) Los que obtenga por la gestión de su patrimonio y de
aquél cuya administración se le encomiende, incluyendo los
cánones que se hayan de satisfacer, entre otros, por la utili-
zación o puesta a disposición de las infraestructuras, en
cuya fijación se respetarán los principios de igualdad, trans-
parencia y no discriminación.

b) Los ingresos que obtenga por la realización de activida-
des complementarias y auxiliares, comerciales o industriales y
cualesquiera otras actividades propias de su objeto. 

c) Las aportaciones y subvenciones que pudieran efec-
tuar a su favor las distintas administraciones públicas.

d) Los fondos comunitarios que le puedan ser asignados.
e) Los recursos obtenidos mediante operaciones de en-

deudamiento que pudiera concertar, cuyo límite anual será
fijado en las leyes de presupuestos de la Generalitat
Valenciana.

f) Las donaciones, legados y otras aportaciones de enti-
dades privadas o particulares.

g) Cualquier otro ingreso que obtenga de acuerdo con lo
previsto en este artículo o en las normas reglamentarias que
la desarrollen.

2. Los recursos del Ente Gestor podrán ser enajenados,
gravados y cedidos por acuerdo del órgano superior de go-
bierno del Ente. 

Nueve.1. El Ente Gestor tendrá, para el cumplimiento de
sus fines,  un patr imonio propio,  distinto del de la
Generalitat Valenciana, integrado por el conjunto de bienes,
derechos y obligaciones de los que sea titular.

2. Son de titularidad del Ente Gestor los bienes y dere-
chos que se le asignen por ley o reglamento y los que ad-
quiera o construya con sus recursos propios.

3. En ningún caso, serán de patrimonio del Ente Gestor las
infraestructuras que, en el futuro, se construyan financiadas
con recursos de la Generalitat Valenciana o de un tercero.

4. Los bienes de dominio público de titularidad del Ente
Gestor que resulten innecesarios para el cumplimiento de
sus fines, previo informe favorable de la conselleria compe-
tente en materia de Patrimonio podrán ser desafectados por
aquél, previa declaración de innecesariedad realizada por el
órgano de la Generalitat Valenciana competente en materia
de Patrimonio. Los bienes desafectados se incorporarán al
patrimonio del Ente Gestor y podrán ser objeto de enajena-
ción y permuta.
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Deu. L’Ens Gestor podrà comptar amb personal funcio-
nari i laboral en els termes previstos en la legislació de fun-
ció pública.

CAPÍTOL XX
DE LES INFRAESTRUCTURES

DEL SECTOR ENERGÈTIC

Article 70
Instal·lacions objecte de regulació.

El que disposa el present capítol serà d’aplicació a les
infraestructures següents, les autoritzacions de les quals si-
guen competència de la Generalitat Valenciana i siguen de-
clarades d’utilitat pública d’acord amb l’article 52 de la
Llei 54/1997, de 27 de novembre, del Sector Elèctric, i
d’acord amb l’article 103 de la Llei 34/1998, de 7 d’octu-
bre, del Sector d’Hidrocarburs:

a) Línies elèctriques de transport i distribució de tensió
igual o superior a 132 kV.

b) Subestacions de transformació elèctrica amb alguna
de les tensions igual o major a 132 kV.

c) Xarxa de transport de gas canalitzat amb pressió mà-
xima de disseny igual o superior a 16 bars

Article 71
Col·laboració i coordinació
entre administracions públiques.

1. La Generalitat Valenciana i les entitats locals hauran
de col·laborar a través dels mecanismes de coordinació i co-
operació legalment establits, a fi d’articular la planificació i
construcció de les obres necessàries per a les instal·lacions
de transport i distribució d’energia elèctrica i de gas canalit-
zat objecte de la present regulació.

2.Els plans i projectes de construcció de les instal·la-
cions objecte de regulació en el present capítol, les autorit-
zacions dels quals siguen competència de la Generalitat
Valenciana, prevaldran sobre qualsevol instrument de plani-
ficació o ordenació territorial o urbanística; en este cas, les
entitats locals hauran d’incorporar necessàriament en els
seus instruments d’ordenació respectius les rectificacions
imprescindibles per a acomodar les seues determinacions a
aquells.

Si no hi ha acord entre les administracions públiques, i
sense perjudici del que preveu la legislació mediambiental,
serà d’aplicació als plans i projectes de construcció de les
instal·lacions objecte de regulació en el present capítol, les
autoritzacions de les quals siguen competència de la
Generalitat Valenciana, el procediment de resolució de dis-
crepàncies previst en l’article 7 de la Llei 4/1992, de 5 de
juny, de la Generalitat Valenciana, sobre Sòl No
Urbanitzable, previ al requeriment pertinent a l’administra-
ció municipal.

3. Els plans o instruments generals d’ordenació territo-
rial o urbanística qualificaran els espais territorials necessa-
ris per a les diferents infraestructures regulades en este
capítol com xarxa primària estructural de dotacions públi-
ques i seran classificats de conformitat amb la seua natura-
lesa, sense perjudici del que disposa per al sòl no urbanitza-
ble d’especial protecció la Llei estatal 6/1998, de 13 d’abril,
sobre Règim del Sòl i Valoracions, i la Llei 4/1992, de 5 de

Diez. El Ente Gestor podrá contar con personal funcio-
nario y laboral en los términos previstos en la legislación de
función pública. 

CAPÍTULO XX
DE LAS INFRAESTRUCTURAS

DEL SECTOR ENERGÉTICO

Artículo 70
Instalaciones objeto de regulación.

Lo dispuesto en el presente capítulo será de aplicación a
las infraestructuras siguientes, cuyas autorizaciones sean
competencia de la Generalitat Valenciana y sean declaradas
de utilidad pública conforme al artículo 52 de la Ley
54/1997, de 27 de noviembre, del Sector Eléctrico, y con-
forme al artículo 103 de la Ley 34/1998, de 7 de octubre,
del Sector de Hidrocarburos:

a) Líneas eléctricas de transporte y distribución de ten-
sión igual o superior a 132 kV.

b) Subestaciones de transformación eléctrica con alguna
de las tensiones igual o mayor a 132 kV.

c) Red de transporte de gas canalizado con presión má-
xima de diseño igual o superior a 16 bares

Artículo 71
Colaboración y coordinación
entre administraciones públicas.

1. La Generalitat Valenciana y las entidades locales de-
berán colaborar a través de los mecanismos de coordinación
y cooperación legalmente establecidos, a fin de articular la
planificación y construcción de las obras necesarias para las
instalaciones de transporte y distribución de energía eléctri-
ca y de gas canalizado objeto de la presente regulación.

2. Los planes y proyectos de construcción de las instala-
ciones objeto de regulación en el presente capítulo, cuyas
autor izaciones sean competencia de la Generalitat
Valenciana, prevalecerán sobre cualquier instrumento de
planificación u ordenación territorial o urbanística, en cuyo
caso, las entidades locales deberán incorporar necesaria-
mente en sus respectivos instrumentos de ordenación las
rectificaciones imprescindibles para acomodar sus determi-
naciones a aquellos.

En defecto de acuerdo entre las Administraciones
Públicas interesadas, y sin perjuicio de lo previsto en la le-
gislación medioambiental, será de aplicación a los planes y
proyectos de construcción de las instalaciones objeto de re-
gulación en el presente capítulo, cuyas autorizaciones sean
competencia de la Generalitat Valenciana, el procedimiento
de resolución de discrepancias previsto en el artículo 7 de la
Ley 4/1992, de 5 de junio, de la Generalitat Valenciana, so-
bre Suelo No Urbanizable, previo el pertinente requeri-
miento a la Administración municipal.

3. Los planes o instrumentos generales de ordenación te-
rritorial o urbanística, calificarán los espacios territoriales
necesarios para las diferentes infraestructuras, reguladas en
este capítulo como red primaria estructural de dotaciones
públicas, y serán clasificados de conformidad con su natu-
raleza, sin perjuicio de lo dispuesto para el suelo no urbani-
zable de especial protección en la Ley estatal 6/1998, de 13
de abril, sobre Régimen del Suelo y Valoraciones, y en la
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juny, de la Generalitat Valenciana, sobre el Sòl No
Urbanitzable.

Article 72
Construcció de les infraestructures.

1. Al si dels procediments establits i regulats en la legis-
lació sectorial aplicable a les infraestructures objecte d’esta
regulació, se sol·licitarà informe a l’administració urbanísti-
ca competent, a l’objecte de rebre al·legacions sobre l’adap-
tació dels projectes al planejament urbanístic que resulte
d’aplicació. Este informe s’emetrà en el termini d’un mes,
passat el qual s’entendrà evacuat en sentit favorable.

2. En el cas que estes obres vagen a construir-se sobre
terrenys no reservats pel planejament urbanístic, i sempre
que no siga possible resoldre les eventuals discrepàncies
per mitjà d’acord, de conformitat amb la normativa d’apli-
cació, la decisió autonòmica respecte a l’autorització de la
infraestructura corresponent prevaldrà sobre el planejament
urbanístic, el contingut del qual haurà d’acomodar-se a les
determinacions d’aquella.

3. La construcció, modificació i ampliació de les obres
mencionades no estaran sotmeses a llicència o a qualsevol
altre acte de control preventiu municipal, sempre que se se-
guisca el que preveu l’apartat 1 d’este article, excepte en el
cas que les infraestructures que s’han de construir radiquen
en un sol municipi, i sense perjudici d’aquelles altres llicèn-
cies o autoritzacions que s’hagen d’exigir de d’acord amb
la legislació mediambiental o d’activitats qualificades.

4. No procedirà la suspensió de l’execució de les obres
objecte de la present regulació pels òrgans urbanístics, quan
estes es realitzen en compliment dels plans i projectes
d’obres aprovats pels òrgans competents pel procediment
establit, o es tracte d’obres d’instal·lacions d’emergència.

CAPÍTOL XXI
HABILITACIÓ DE

“PARC CASTELLÓ-EL SERRALLO
SOCIETAT LIMITADA UNIPERSONAL”

COM A BENEFICIÀRIA D’EXPROPIACIONS

Article 73

Per al compliment dels seus fins, “Parc Castelló-El
Serrallo, Societat Limitada Unipersonal”, podrà dur a terme
les actuacions d’adquisició de sòl que convinguen, fins i tot
mitjançant expropiació, a este efecte podrà exercir la condi-
ció de beneficiària prevista en la legislació en matèria d’ex-
propiacions, tant en aquells casos en què corresponga la fa-
cultat expropiatòria a l’administració de la Generalitat
Valenciana, com en aquells altres en què la dita facultat co-
rresponga a una altra administració”.

CAPÍTOL XXII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA

LLEI 2/1994, DE 18 D’ABRIL, SOBRE DEFENSA 
DELS RECURSOS PESQUERS

Ley 4/1992, de 5 de junio, de la Generalitat Valenciana, so-
bre el Suelo No Urbanizable.

Artículo 72
Construcción de las infraestructuras.

1. En el seno de los procedimientos establecidos y regu-
lados en la legislación sectorial aplicable a las infraestruc-
turas objeto de esta regulación, se solicitará informe a la ad-
ministración urbanística competente, al objeto recibir
alegaciones sobre la adaptación de los proyectos al planea-
miento urbanístico que resulte de aplicación. Este informe
se emitirá en el plazo de un mes, pasado el cual se enten-
derá evacuado en sentido favorable.

2. En el supuesto de que tales obras vayan a construirse
sobre terrenos no reservados por el planeamiento urbanísti-
co, y siempre que no sea posible resolver las eventuales dis-
crepancias mediante acuerdo, de conformidad con la nor-
mativa de aplicación, la decisión autonómica respecto a la
autorización de la infraestructura correspondiente prevale-
cerá sobre el planeamiento urbanístico, cuyo contenido de-
berá acomodarse a las determinaciones de aquella.

3. La construcción, modificación y ampliación de las obras
mencionadas no estarán sometidas a licencia urbanística o a
cualquier otro acto de control preventivo municipal, siempre
que se siga lo previsto en el apartado 1 de este artículo, excepto
en el caso de que las infraestructuras a construir radiquen en un
solo municipio, y sin perjuicio de aquellas otras licencias o au-
torizaciones que deban exigirse de conformidad con la legisla-
ción medioambiental o de actividades calificadas.

4. No procederá la suspensión de la ejecución de las
obras objeto de la presente regulación por los órganos ur-
banísticos, cuando éstas se realicen en cumplimiento de los
planes y proyectos de obras aprobados por los órganos
competentes por el procedimiento establecido, o se trate de
obras de instalaciones de emergencia.

CAPÍTULO XXI
HABILITACIÓN DE

“PARC CASTELLÓ-EL SERRALLO
SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL”

COMO BENEFICIARA DE EXPROPIACIONES.

Artículo 73

Para el cumplimiento de sus fines, “Parc Castelló-El
Serrallo, Sociedad Limitada Unipersonal”, podrá llevar a
cabo las actuaciones de adquisición de suelo que convengan,
incluso mediante expropiación, a cuyo efecto ostentará la
condición de beneficiaria prevista en la legislación en mate-
ria de expropiaciones, tanto en aquellos casos en los que co-
rresponda la facultad expropiatoria a la administración de la
Generalitat Valenciana, como en aquellos otros en los que
dicha facultad corresponda a otra administración”.

CAPÍTULO XXII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA

LEY 2/1994, DE 18 DE ABRIL, SOBRE DEFENSA 
DE LOS RECURSOS PESQUEROS
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Article 74

Es modifica l’apartat 1 de l’article 12 de la Llei 2/1994,
de 18 d’abril, que queda redactat de la forma següent:

“1. Les infraccions administratives previstas en la pre-
sent llei prescriuran: en el termini de tres anys les molt
greus, en el de dos anys les greus, i en el de sis mesos, les
lleus”.

Article 75

S’afegeix un apartat 4 a l’article 19 de la Llei 2/1994, de
18 d’abril, amb la redacció següent:

“4. El procediment sancionador per a la imposició de
sancions com a conseqüència d’infraccions lleus, es trami-
tarà i resoldrà en el termini de tres mesos”.

Article 76

Es modifica l’apartat 4 de l’article 20 de la Llei 2/1994,
de 18 d’abril, que queda redactat així: 

“4. El procediment sancionador per a la imposició de
sancions com a conseqüència d’infraccions greus i molt
greus, es tramitarà i resoldrà en el termini de sis mesos”.

CAPÍTOL XXIII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 7/1984, 

DE 4 DE JULIOL, DE CREACIÓ DE L’ENTITAT
PÚBLICA RADIOTELEVISIÓ VALENCIANA (RTVV)
I REGULACIÓ DELS SERVICIS DE RADIODIFUSIÓ I

TELEVISIÓ DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Article 77

Es modifica l’apartat 1 i S’afegeix un nou apartat 2 a
l’article 25 de la Llei de la Generalitat Valenciana 7/1984,
de 4 de juliol ,  de Creació de l’Entitat Pública de
Radiotelevisió Valenciana, els anteriors apartats 2 i 3 pas-
sen a ser els nous 3 i 4, i queden redactats així:

“1. Els avantprojectes de pressupostos de Radiotelevisió
Valenciana (RTVV) i de cada una de les seues societats es
trametran al conseller d’Economia, Hisenda i Ocupació,
abans de l’1 de juny de cada any.

2. Els avantprojectes de pressupostos se sotmetran pos-
teriorment al Consell d’Administració de RTVV, per a la
tramesa al Consell de la Generalitat Valenciana, abans del
20 d’octubre, d’acord amb el que disposen els articles 7.h) i
8.3,  per  a la seua integració en el pressupost de la
Generalitat Valenciana.

3. Els avantprojectes de pressupostos seran elaborats i
gestionats sota el principi d’equilibri pressupostari.

4. La comptabilitat s’ajustarà a les normes legals aplica-
bles a les entitats i societats de capital públic dependent de
la Generalitat Valenciana”.

Artículo 74

Se modifica el apartado 1 del artículo 12 de la Ley 2/1994,
de 18 de abril, que queda redactado de la siguiente forma:

“1.Las infracciones administrativas previstas en la pre-
sente ley prescribirán: en el plazo de tres años las muy gra-
ves, en el de dos años las graves y en el de seis meses, las
leves”.

Artículo 75

Se añade un apartado 4, al artículo 19 de la Ley 2/1994,
de 18 de abril, con la siguiente redacción:

“4.El procedimiento sancionador para la imposición de
sanciones como consecuencia de infracciones leves, se tra-
mitará y resolverá en el plazo de tres meses”.

Artículo 76

Se modifica el apartado 4, del artículo 20 de la Ley
2/1994, de 18 de abril, que queda redactado como sigue: 

“4. El procedimiento sancionador para la imposición de
sanciones como consecuencia de infracciones graves y muy
graves, se tramitará y resolverá en el plazo de seis meses”.

CAPÍTULO XXIII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 7/1984, 

DE 4 DE JULIO, DE CREACIÓN DE LA ENTIDAD
PÚBLICA RADIOTELEVISIÓN VALENCIANA (RTVV)

Y REGULACIÓN DE LOS SERVICIOS
DE RADIODIFUSIÓN Y TELEVISIÓN
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Artículo 77

Se modifica el apartado 1 y se añade un nuevo apartado 2,
al artículo 25 de la Ley de la Generalitat Valenciana 7/1984, de
4 de julio, de Creación de la Entidad Pública de
Radiotelevisión Valenciana, pasando los anteriores apartados 2
y 3, a ser los nuevos 3 y 4, que queda redactado como sigue:

“1.  Los anteproyectos de presupuestos de
Radiotelevisión Valenciana (RTVV) y de cada una de sus
sociedades se remitirán al conseller de Economía, Hacienda
y Empleo, antes del 1 de junio de cada año.

2. Los anteproyectos de presupuestos se someterán pos-
teriormente, al Consejo de Administración de RTVV, para
su remisión al Consell de la Generalitat Valenciana, antes
del 20 de octubre, de acuerdo con lo dispuesto en los artícu-
los 7.h) y 8.3., para su integración en el Presupuesto de la
Generalitat Valenciana.

3. Los anteproyectos de presupuestos serán elaborados y
gestionados bajo el principio de equilibrio presupuestario.

4. La contabilidad se ajustará a las normas legales apli-
cables a las entidades y sociedades de capital público de-
pendientes de la Generalitat Valenciana”.
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CAPÍTOL XXIV
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 10/1994, 
DE 19 DE DESEMBRE, DE CREACIÓ DEL

CONSELL JURÍDIC CONSULTIU 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 78

Es modifiquen els apartats 1 i 2 de l’article 3 de la Llei
de la Generalitat Valenciana 10/1994, de 19 de desembre,
de Creació del Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat
Valenciana, que queden redactats de la manera següent:

“1. El Consell Jurídic Consultiu està constituït pel presi-
dent, els consellers nats, i un nombre de quatre consellers
electius. Estarà assistit per la Secretaria General que actuarà
amb veu però sense vot.

2. El president o la presidenta i els consellers electius se-
ran nomenats per un període de cinc anys i podran ser con-
firmats fins a un màxim de tres períodes”.

DISPOSICIONS ADDICIONALS

Primera

En l’àmbit de l’administració de la Generalitat
Valenciana i els seus ens públics, seran competents:

1. Per a la revisió d’ofici dels actes administratius nuls
de ple dret:

a) El Consell respecte als seus propis actes.
b) Els consellers respecte dels seus propis actes, dels

dictats pels òrgans superiors de la conselleria i els òrgans
directius no dependents d’algun secretari autonòmic, i dels
que procedisquen d’entitats autònomes o ens públics ads-
crits a la conselleria.

c) Els secretaris autonòmics respecte dels dictats per òr-
gans directius o administratius dependents d’ells.

2. Per a la declaració de lesivitat dels actes anul·lables:

a) El Consell respecte dels seus propis actes.
b) Els consellers respecte dels seus propis actes i dels

dictats pels òrgans de la seua conselleria i per les entitats
autònomes o ens públics adscrits a esta.

Segona

Les remissions que s’efectuen en l’apartat un de l’article
4 de la Llei 13/1997, de la Generalitat Valenciana, per la
qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits, a
l’article 41 de la Llei 30/1994, de 24 de novembre, de
Fundacions i d’Incentius Fiscals a la Participació Privada
en Activitats d’Interés General, s’han d’entendre efectuades
als apartats a) i b) de l’article 2 de la Llei 49/2002, de 23 de
desembre, de Règim fiscal de les entitats sense fins lucra-
tius i dels incentius fiscals al mecenatge.

Tercera

Les competències i referències que la Llei 2/1992, de 26
de març, de Sanejament de les Aigües Residuals de la
Comunitat Valenciana fa a la Conseller ia d’Obres

CAPÍTULO XXIV
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 10/1994, 
DE 19 DE DICIEMBRE, DE CREACIÓN DEL 

CONSEJO JURÍDICO CONSULTIVO 
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 78

Se modifican los apartados 1 y 2 del artículo 3 de la Ley
de la Generalitat Valenciana 10/1994, de 19 de diciembre,
de Creación del Consejo Jur ídico Consultivo de la
Comunidad Valenciana, que quedan redactados como sigue:

“1. El Consejo Jurídico Consultivo está constituido por
el presidente, los consejeros natos, y un número de cuatro
consejeros electivos. Estará asistido por la Secretaría
General que actuará con voz pero sin voto.

2. El presidente o la presidenta y los consejeros electivos
serán nombrados por un periodo de cinco años, pudiendo
ser confirmados hasta un máximo de tres periodos”.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera

En el ámbito de la Administración de la Generalitat
Valenciana y sus entes públicos, serán competentes:

1. Para la revisión de oficio de los actos administrativos
nulos de pleno derecho:

a) El Consell respecto a sus propios actos.
b) Los consellers respecto de sus propios actos, de los

dictados por los órganos superiores de la consellería y los
órganos directivos no dependientes de algún secretario au-
tonómico, y por las entidades autónomas o entes públicos
adscritos a la consellería.

c) Los secretarios autonómicos respecto de los dictados por
órganos directivos o administrativos dependientes de ellos.

2.  Para la declaración de lesividad de los actos
administrativos anulables:

a) El Consell respecto de sus propios actos.
b) Los consellers respecto de sus propios actos, y de los

dictados por los órganos de su consellería y por las entida-
des autónomas o entes públicos adscritos a la misma.

Segunda

Las remisiones que se efectúan en el apartado uno del
artículo 4 de la Ley 13/1997, de la Generalitat Valenciana,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, al artículo 41 de la Ley 30/1994, de 24 de noviem-
bre,  de Fundaciones y de Incentivos Fiscales a la
Participación Privada en Actividades de Interés General,
deben entenderse efectuadas a los apartados a) y b) del artí-
culo 2 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen
fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incenti-
vos fiscales al mecenazgo.

Tercera

Las competencias y referencias que la Ley 2/1992, de 26 de
marzo, de Saneamiento de las Aguas Residuales de la
Comunidad Valenciana hace a la Conselleria de Obras
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Públiques, Urbanisme i Transport i a la Conselleria de Medi
Ambient, s’han d’entendre realitzades a la conselleria o
conselleries que, en cada moment, resulten competents en
matèria de sanejament i depuració d’aigües residuals.

Quarta

Es declara la necessitat d’urgent ocupació dels béns i
drets afectats d’expropiació forçosa com a conseqüència de
l’execució de les obres declarades d’utilitat pública i que a
continuació s’expressen:

Les compreses en el II Pla de Carreteres de la Comunitat
Valenciana 1995-2002 i les actuacions següents de seguretat
vial:

Enllaç de la carretera CV11 amb la N-238 a Vinaròs
Millora de la travessia de La Salzadella (carretera CV-10)
Enllaç en l’accés est a Beneixama (carretera CV81) 
Millora de la travessia del Rodriguillo en Pinoso 
Millora de les interseccions de la CV-840 amb la CV-

846 i CV-844 
Millora de la seguretat vial en la CV-660, p.k. 6.250 al

PK9250, Ontinyent-Fontanars
Millora dels accessos a Teulada (Carreteres CV740 i

CV743)
Condicionament de la ctra. CV-759. la Vila-

joiosa–Finestrat
Millora dels accessos a Massamagrell des de la CV-32
Millora de la seguretat vial en la CV-183.Tram:

Almassora-Grau de Castelló
Ronda sud-est de Novelda
Ronda de Museros i Albalat del Sorells en la CV-300
Ronda d’Algímia de Almonacid
Via Parc, carretera N-332.Tram: Torrevieja-Pilar de La

Horadada
Accés a la ZAL. València
Millora seguretat vial CV-407. Ronda Nord de Paiporta
Ronda est de Benferri
Supressió de pas a nivell en la CV-919.Redován-La

Campaneta. Orihuela 
Millora de la seguretat vial, carretera CV-185. Tram:

Burriana-Vila-real
Nou pont sobre el barranc de Chiva en accés a Torrent.

Ronda nord de Xàtiva. Tram entre la CV-41 i la CV-610.

Nou eix viari de connexió Castelló-Benicàssim.
Millora de la seguretat vial de la carretera CV-25. Tram

Llíria-Olocau.
Variant Carlet-l’Alcúdia de la CV-50.
Millora de la connexió de la ronda sud d’Elda amb l’au-

tovia N-330.
Millora de la seguretat vial de la CV-83 al seu pas pel

Mañar-Monòver.
Millora de la intersecció de la ctra. CV-845 amb la N-

325. Aspe.
Connexió de la ronda d’Orihuela amb la A-7. Orihuela.

Les compreses en el I i II Pla Director de Sanejament i
Depuració de la Comunitat Valenciana, col·lector de
Manuel a l’EDAR d’Ènova-Rafelguaraf, sistemes de sane-
jament Benicàssim-Castelló, projecte d’aigües residuals sis-
tema separatiu d’Alcúdia de Crespins, col·lectors i estacio-
nes depuradores d’aigües residuals de Vinaròs, Benicarló,
Peñíscola, Benicàssim, Oliva, Alcossebre (Alcalà de

Públicas, Urbanismo y Transporte y a la Conselleria de Medio
Ambiente, deben entenderse realizadas a la conselleria o con-
sellerias que, en cada momento, resulten competentes en mate-
ria de saneamiento y depuración de aguas residuales.

Cuarta

Se declara la necesidad de urgente ocupación de los bie-
nes y derechos afectados de expropiación forzosa como
consecuencia de la ejecución de las obras declaradas de uti-
lidad pública y que a continuación se expresan:

Las comprendidas en el II Plan de Carreteras de la
Comunidad Valenciana 1.995-2.002 y las siguientes actua-
ciones de Seguridad Vial:

Enlace de la carretera CV11 con la N-238 en Vinaròs
Mejora de la travesía de La Salzadella (carretera CV-10)
Enlace en el acceso este a Beneixama (carretera CV81) 
Mejora de la travesía de El Rodriguillo en El Pinoso 
Mejora de las intersecciones de la CV-840 con la CV-

846 y CV-844 
Mejora de la Seguridad Vial en la CV-660,P.K.16.250 al

P.K.9.250, Ontinyent-Fontanars
Mejora de los accesos a Teulada (Carreteras CV740 y

CV743)
Acondicionamiento de la ctra.  CV-759.

Villajoyosa–Finestrat
Mejora de los accesos a Massamagrell desde la CV-32
Mejora de la Seguridad Vial en la CV-183.Tramo:

Almassora - Grao de Castellón
Ronda sureste de Novelda
Ronda de Museros y Albalat del Sorells en la CV-300
Ronda de Algimia de Almonacid
Vía Parque, carretera N-332.Tramo: Torrevieja - Pilar de

la Horadada
Acceso a la ZAL. Valencia
Mejora Seguridad Vial CV-407.Ronda Norte de Paiporta
Ronda este de Benferri
Supresión de paso a nivel en la CV-919.Redovan – La

Campaneta. Orihuela 
Mejora de la Seguridad Vial, carretera CV-185. Tramo:

Burriana-Vila-real
Nuevo puente sobre el Barranco de Chiva en acceso a

Torrent.
Ronda norte de Xàtiva. Tramo entre la CV-41 y la CV-

610.
Nuevo eje viario de conexión Castelló-Benicàssim.
Mejora de la seguridad vial de la carretera CV-25.

Tramo Llíria-Olocau.
Variante Carlet-L’Alcúdia de la CV-50.
Mejora de la conexión de la ronda sur de Elda con la

Autovía N-330.
Mejora de la seguridad vial de la CV-83 a su paso por El

Mañar-Monóver.
Mejora de la intersección de la ctra. CV-845 con la N-

325. Aspe.
Conexión de la Ronda de Orihuela con la A-7. Orhiuela.

Las comprendidas en el I y II Plan Director  de
Saneamiento y Depuración de la Comunidad Valenciana,
Colector de Manuel a la E.D.A.R. de Énova-Rafelguaraf,
Sistemas de Saneamiento Benicàssim-Castelló, Proyecto de
aguas residuales sistema separativo de Alcúdia de Crespins,
Colectores y Estaciones Depuradoras de Aguas Residuales
de Vinaròs, Benicarló, Peñíscola, Benicàssim, Oliva,
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Xivert), Canet d’En Berenguer-Sagunt, el Verger-Dénia,
Nàquera i Orpesa, les ampliacions de les estacions depura-
dores d’aigües residuals de la conca del Carraixet, l’Horta
Nord (la Pobla de Farnals), Elx, (Algorós, Carrizales i
Arenals), Santa Pola, Torrevieja, Monte OrgÈgia (Alacant),
la Vila Joiosa i Torrent i tractaments terciaris en les depura-
dores del Racó de Lleó (Alacant) i Benidorm.

Les compreses en els projectes de proveïments supramu-
nicipals en les comarques de la Plana de Castelló, la Ribera
Alta i Baixa del Xúquer, el Camp de Morvedre, la Safor, el
Vinalopó – Alacant – la Marina Baixa i la Marina Alta, la
renovació de les conduccions de proveïment de Calp i
Benissa, proveïment a El Campello, la conducció de proveï-
ment de la mancomunitat de la Vall d’Alcalans i una nova
adducció d’aigua a València des de la potabilitzadora de
Manises.

Les compreses en els projectes de canalització dels ba-
rrancs de Fraga (Castelló), “Juncaret i Orgègia“, “Barranc
de les Ovelles“, “Canalització de la rambla de Sant Vicent“,
“ Millora del drenatge de l’autovia central i de la Universitat
d’Alacant“, “ Canalització dels barrancs del Puig i Puçol“,
“El Salt de l’Aigua a Manises“, “Canalització d’aigües plu-
vials fins al riu Verd a Onil-Castalla“, “Barranc del
Tramusser a Almussafes i Benifaió“, “Barranc de la Saleta
a Aldaia i Alaquàs“, “ Drenatge del sistema de Vera i
Palmaret“, “Barranc dels Frares i Campolivar a Godella i
Rocafort“, “ Drenatge zona urbana de Burjassot“, “Col·lec-
tor parc de capçalera a València“, “ Canalització barranc
Moreno a Bicorp“, “ Desdoblament del col·lector sud entre
el Bulevard i l’Assarb. València“.

Les compreses en els projectes de reutilització d’aigües
residuals de les estacions depuradores de “Torrent, impulsió
de zona regable del sector XII del canal Xúquer-Túria“,
“Pinedo, conducció de zona regable de la séquia de
Favara“, “Pinedo, impulsió a francs i marjals“, “ Mont
Orgègia impulsió per a reutilització“, “Quart-Bennàger, im-
pulsió per a la reutilització“, “Carraixet, impulsió a la sé-
quia de Rascanya i Montcada“, “ l’Horta Nord (Pobla de
Farnals)“, de l’EDAR d’Algorós a Elx, de l’EDAR del
Racó de Lleó a Alacant“ i “ Connexió de les depuradores de
Mont Orgègia al Racó de Lleó (Alacant) per a reutilització
de les aigües“.

I les obres compreses en els projectes d’ordenació del
front litoral de l’Albufera, sector Arbre de Gos i sector
Poliesportiu, rehabilitació de la vora marítima de les platges
de Varador, Estudiants i Tío Roig de la Vila Joiosa, amplia-
ció de la zona de servici del port en el peu de la pedrera de
Xàbia i accés central al port de Torrevieja.

Totes elles tant si es realitzen per la Generalitat, com per
entitats habilitades com a beneficiàries d’expropiacions i
per les entitats locals. 

Cinquena

El procediment sancionador serà l’establit en el Decret
206/1999, de 9 de novembre, del Govern Valencià, regula-
dor de la Disciplina Turística, en allò que no s’opose a la

Alcossebre (Alcalá de Xivert), Canet d¨En Berenguer-
Sagunt, El Verger-Dénia, Náquera y Oropesa del Mar, las
ampliaciones de las Estaciones Depuradoras de Aguas
Residuales de la cuenca del Carraixet, L¨Horta Nord (La
Pobla de Farnals), Elx, (Algorós, Carrizales y Arenales),
Santa Pola, Torrevieja, Monte Orgegia (Alicante), La Vila
Joiosa  y Torrent y Tratamientos terciar ios en las
Depuradoras de Rincón de León (Alicante) y Benidorm. 

Las comprendidas en los Proyectos de Abastecimientos
supramunicipales en las comarcas de La Plana de Castellón,
Ribera Alta y Baja del Júcar, Camp de Morvedre, La Safor,
Vinalopó – Alacant – La Marina Baixa y La Marina Alta, la
Renovación de las conducciones de abastecimiento de Calp
y Benissa, abastecimiento al Campello, la conducción de
abastecimiento de la mancomunidad de la Vall d’Alcalans y
una nueva aducción de agua a Valencia desde la potabiliza-
dora de Manises.

Las comprendidas en los Proyectos de Encauzamiento
de los barrancos de Fraga (Castellón),  “Juncaret y
Orgegia”, “Barranco de las Ovejas”, “Encauzamiento de la
Rambla de San Vicente”, “ Mejora del drenaje de la autovía
central y de la Universidad de Alicante”, “Encauzamiento
de los barrancos del Puig y Puçol”, “el Salt de l’Aigua en
Manises”, “ Canalización de aguas pluviales hasta el río
Verde en Onil-Castalla”, “Barranco del Tramusser en
Almussafes y Benifaió”,”Barranco de la Saleta en Aldaia y
Alaquàs”,” Drenaje del sistema de Vera y Palmaret”,
“Barranco Els Flares y Campolivar en Godella y Rocafort”,
“ Drenaje zona urbana de Burjassot”, “Colector parque de
cabecera en Valencia”, “ Encauzamiento Barranco Moreno
en Bicorp”, “ Desdoblamiento del colector sur entre el
Bulevard y el Azarbe. Valencia”.

Las comprendidas en los proyectos de Reutilización de
aguas residuales de las estaciones depuradoras de “Torrent,
impulsión de zona regable del sector XII del canal Jücar-
Túria”, “Pinedo, conducción de zona regable de la acequia
de Favara”, “Pinedo, impulsión a francos y marjales”,
“ Monte Orgegia impulsión para reutilización”, “ Quart-
Benáger, impulsión para la reutilización”, ”Carraixet, im-
pulsión a la acequia de Rascaña y Moncada”, “L’Horta
Nord (Pobla de Farnals)”, de la “ EDAR de Algorós en Elx,
de la EDAR de Rincón de León en Alicante” y “Conexión
de las Depuradoras de Monte Orgegia a Rincón de León
(Alicante) para reutilización de las aguas”.

Y las obras comprendidas en los proyectos de Ordenación
del Frente Litoral de la Albufera, sector Arbre de Gos y sector
Polideportivo, Rehabilitación del borde marítimo de las playas
de Varadero, Estudiantes y Tío Roig de Villajoyosa,
Ampliación de la zona de servicio del puerto en el pie de la
cantera de Jávea y Acceso central al puerto de Torrevieja.

Todas ellas tanto si se realizan por la Generalitat, como
por entidades habilitadas como beneficiarias de expropia-
ciones y por las entidades locales. 

Quinta

El procedimiento sancionador será el establecido en el
Decreto 206/1999, de 9 de noviembre, del Gobierno
Valenciano, regulador de la Disciplina Turística, en lo que
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modificació efectuada en el capítol XVI “ Del procediment
sancionador en matèria turística“ de la present llei.

Sisena

El personal que, a l’entrada en vigor de la present llei,
preste servicis en l’Agència Valenciana de Ciència i
Tecnologia, passarà a integrar-se en l’estructura administra-
tiva o institucional dependent del Consell, i conservarà la
totalitat dels drets que tinga reconeguts, inclosa l’antiguitat.

DISPOSICIONS TRANSITÒRIES

Primera

El que disposa l’article 55 del capítol IX, de la present
llei, pel qual s’introduïx una nova disposició addicional
dotze a la Llei Reguladora de l’Activitat Urbanística no
serà d’aplicació als plans generals que compten amb acord
de l’òrgan competent per al seu sotmetiment a informació
pública o, si esta s’ha realitzat per la iniciativa privada,
compten amb acord d’adjudicació o d’aprovació provisio-
nal per l’administració actuant.

Segona

Els expedients relatius a l’execució del Programa de
Cooperació Internacional al Desenvolupament de la
Generalitat, iniciats abans de l’entrada en vigor de la pre-
sent llei, seran resolts, en les seues distintes fases, pels òr-
gans competents corresponents de la Conselleria de
Presidència o, en tot cas, pels òrgans competents del depar-
tament que assumisca les competències en matèria de coo-
peració al desenvolupament.

Tercera

Mentre no es porten a terme les previsions de desplega-
ment complementari efectuades en el capítol XVI “De
l’Administració Turística“ de la present llei, continuarà en
vigor el que establix el capítol II del títol V i el títol VI de
la Llei 3/1998, de 21 de maig, de la Generalitat Valenciana,
de Turisme de la Comunitat Valenciana

Correspondrà al secretari autonòmic de Turisme l’exer-
cici de les funcions que la Llei 3/1998, de 21 de maig, i al-
tra normativa vigent, atribuïx a la Presidència Executiva de
l’Agència Valenciana de Turisme, fins que reglamentària-
ment s’establisca l’òrgan o òrgans competents per a això.

Quarta

Les funcions, els mitjans personals, materials i recursos
de l’Agència Valenciana de Ciència i Tecnologia seran as-
sumits transitòriament per la Conselleria d’Indústria,
Comerç i Turisme, a través de la Secretaria Autonòmica
d’Indústria i Comerç, fins que el Consell de la Generalitat
dicte les disposicions necessàries per a la integració defini-

no se oponga a la modificación efectuada en el capítulo
XVI “ Del procedimiento sancionador en materia turística”
de la presente ley.

Sexta

El personal que, a la entrada en vigor de la presente ley,
preste servicios en la Agencia Valenciana de Ciencia y
Tecnología, pasará a integrarse en la estructura administra-
tiva o institucional dependiente del Consell, conservando la
totalidad de los derechos que tuvieran reconocidos, incluida
la antigüedad.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera

Lo dispuesto en el artículo 55 del capítulo IX, de la presen-
te ley, por el que se introduce una nueva disposición adicional
doce a la Ley Reguladora de la Actividad Urbanística no será
de aplicación a los planes generales que cuenten con acuerdo
del órgano competente para su sometimiento a información
pública o, de haberse realizado esta por la iniciativa privada,
cuenten con acuerdo de adjudicación o de aprobación provi-
sional por la administración actuante.

Segunda

Los procedimientos relativos a la ejecución del
Programa de Cooperación Internacional al desarrollo de la
Generalitat, iniciados con anterioridad a la entrada en vigor
de la presente ley, serán resueltos, en sus distintas fases, por
los órganos competentes de la Consellería de Presidencia o,
en todo caso, por los órganos competentes del departamento
que asuma las competencias en materia de cooperación al
desarrollo.

Tercera

En tanto no se lleven a cabo las previsiones de desarro-
llo complementario efectuadas en el capítulo XVI “De la
Administración Turística” de la presente ley, seguirá en
vigor lo establecido en el Capítulo II del Título V y el
Título VI de la Ley 3/1998, de 21 de mayo, de Turismo de
la Comunidad Valenciana.

Corresponderá al secretario autonómico de Turismo el
ejercicio de las funciones que la Ley 3/1998, de 21 de
mayo, y demás normativa vigente, atribuye a la Presidencia
Ejecutiva de la Agencia Valenciana de Turismo, hasta que
reglamentariamente se establezca el órgano u órganos com-
petentes para ello.

Cuarta

Las funciones, medios personales, materiales y recursos
de la Agencia Valenciana de Ciencia y Tecnología serán
asumidos transitoriamente por la Conselleria de Industria,
Comercio y Turismo, a través de la Secretaría Autonómica
de Industr ia y Comercio, hasta que el Consell de la
Generalitat dicte las disposiciones necesarias para la inte-

Pàg. 1.058 31.10.2003 Número 14



tiva en l’estructura administrativa o institucional dependent
de la Generalitat Valenciana.

Als efectes del que s’ha disposat anteriorment, la subro-
gació tindrà efecte des de la data d’entrada en vigor de la
present llei, i està comprendrà la titularitat de tots els drets i
obligacions que corresponguen a l’entitat suprimida, inclo-
ent-s‘hi, si és el cas, el dret a recaptar les taxes i els preus
públics corresponents afectes al finançament de les fun-
cions.

DISPOSICIONS DEROGATÒRIES

Primera
Derogació normativa.

U. A partir de l’entrada en vigor de la present llei, que-
den derogades les disposicions següents:

— Capítol XII de la Llei 11/1002, de 23 de desembre, de
Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera i
d’Organització de la Generalitat Valenciana.

— Article 15 de la Llei 7/1997, de 9 de desembre, de la
Generalitat Valenciana, de Foment i Coordinació de la
Investigació Científica i del Desenvolupament Tecnològic
de la Comunitat Valenciana.

— Decret 246/1993, de 21 de desembre, del Govern
Valencià, pel qual s’aprova el Reglament Orgànic del
Consorci Valencià de Cooperatives amb Secció de Crèdit.

— Decret 122/1994, de 5 de juliol, del Govern Valencià,
pel qual s’ajorna l’aprovació definitiva de la plantilla del
Consorci Valencià de Cooperatives amb Secció de Crèdit.

— Decret 80/1996, de 16 d’abril, del Govern Valencià,
pel qual es fa una nova redacció de la disposició transitòria
primera del Reglament Orgànic del Consorci Valencià de
Cooperatives amb Secció de Crèdit, aprovat pel Decret
246/1993, de 21 de desembre, del Govern Valencià.

— Capítol VIII, article 41, de Llei 9/2001, de 27 de de-
sembre, de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i
Financera, i d’Organització de la Generalitat Valenciana.

— Decret 48/1989, de 4 d’abril, del Consell de la
Generalitat, pel qual es crea la Comissió Executiva per a
l’aplicació del programa de cooperació amb països en vies
de desenvolupament.

— L’apartat dos de la disposició addicional onze del
Text Refós de la Llei de la Funció Publica Valenciana, apro-
vat per Decret Legislatiu del Consell de 24 d’octubre de
1995.

Dos. Així mateix, queden derogades totes aquelles dis-
posicions d’igual o inferior rang que s’oposen al que esta-
blix la present llei.

DISPOSICIONS FINALS

Disposició final primera
Desplegament reglamentari.

U. Es faculta el Consell de la Generalitat Valenciana per
a dictar totes les disposicions reglamentàries que resulten

gración definitiva en la estructura administrativa o institu-
cional dependientes de la Generalitat Valenciana.

A los efectos de lo dispuesto anteriormente, la subroga-
ción tendrá efecto desde la fecha de entrada en vigor de la
presente ley, y la misma alcanzará a la titularidad de todos
los derechos y obligaciones que correspondan a la entidad
suprimida, incluyéndose en su caso, el derecho a recaudar
las correspondientes tasas y precios públicos afectos a la fi-
nanciación de las funciones.

DISPOSICIONES DEROGATORIAS

Primera
Derogación normativa.

Uno. A partir de la entrada en vigor de esta ley, quedan
derogadas las siguientes disposiciones:

— Capítulo XII de la Ley 11/2002, de 23 de diciembre,
de Medidas Fiscales,  de Gestión Administrativa y
Financiera, y de Organización de la Generalitat Valenciana.

— Artículo 15 de la Ley 7/1997, de 9 de diciembre, de
la Generalitat Valenciana, de Fomento y Coordinación de la
Investigación Científica y del Desarrollo Tecnológico de la
Comunidad Valenciana.

— Decreto 246/1993, de 21 de diciembre, del Gobierno
Valenciano, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico
del Consorcio Valenciano de Cooperativas con Sección de
Crédito.

— Decreto 122/1994, de 5 de julio, del Gobierno
Valenciano, por el que se aplaza la aprobación definitiva de
la plantilla del Consorcio Valenciano de Cooperativas con
Sección de Crédito.

— Decreto 80/1996, de 16 de abril, del Gobierno
Valenciano, por el que se da nueva redacción a la disposi-
ción transitoria primera del Reglamento Orgánico del
Consorcio Valenciano de Cooperativas con Sección de
Crédito, aprobado por el Decreto 246/1993, de 21 de di-
ciembre, del Gobierno Valenciano.

— Capítulo VIII, artículo 41, de Ley 9/2001, de 27 de di-
ciembre, de Medidas Fiscales, de Gestión administrativa y
Financiera, y de Organización de la Generalitat Valenciana.

— Decreto 48/1989, de 4 de abril, del Consell de la
Generalitat, por el que se crea la Comisión Ejecutiva para la
aplicación del Programa de cooperación con países en vías
de desarrollo.

— El apartado Dos de la Disposición Adicional Once
del Texto Refundido de la Ley de la Función Publica
Valenciana, aprobado por Decreto Legislativo del Consell
de 24 de octubre de 1995.

Dos. Asimismo, quedan derogadas cuantas disposiciones
de igual o inferior rango se opongan a lo establecido en la
presente ley.

DISPOSICIONES FINALES

Disposición final primera
Desarrollo reglamentario.

Uno. Se faculta al Consell de la Generalitat Valenciana
para dictar cuantas disposiciones reglamentarias resulten
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necessàries que per al desplegament i l’aplicació del que
disposa la present llei.

Dos. S’habilita el Consell i el conseller d’Infraes-
tructures i Transport per a dictar totes les disposicions que
siguen necessàries per al desplegament i l’execució del que
preveu l’article 68 de la present llei.

Tres. S’autoritza el Consell de la Generalitat, perquè
mitjançant decret, en el termini de dos mesos des de l’entra-
da en vigor de la present llei dicte les disposicions necessà-
ries per a la integració definitiva de les funcions, els mitjans
personals, materials i els recursos de l’Agència Valenciana
de Ciència i Tecnologia en l’estructura administrativa o ins-
titucional dependent del Consell de la Generalitat
Valenciana.

Quatre. S’autoritza el Consell per a elaborar, en el termi-
ni màxim d’un any, un text refós de la Llei 12/1997, de 23
de desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, al qual
s’incorporaran les modificacions introduïdes en el seu text
per les diferents lleis de mesures fiscals, de gestió adminis-
trativa i organització de la Generalitat Valenciana.

L’autorització a què fa referència este apartat comprén la
facultat de regularitzar, aclarir i harmonitzar els textos le-
gals que han de ser refosos.

Disposició final segona
Entrada en vigor.

U. La present llei entrarà en vigor el dia 1 de gener de
2004.

Dos. L’efectiva posada en funcionament de l’Ens Gestor
de la Xarxa de Transport de la Generalitat Valenciana estarà
condicionada a l’entrada en vigor del seu estatut, que serà
aprovat per decret del Consell.

necesarias para el desarrollo y aplicación de lo dispuesto en
la presente ley.

Dos. Se habilita al Consell y al conseller de Infraes-
tructuras y Transporte para dictar cuantas disposiciones
sean necesarias para el desarrollo y ejecución de lo previsto
en el artículo 68, de la presente ley.

Tres. Se autoriza al Consell de la Generalitat, para que
mediante Decreto, en el plazo de dos meses desde la entra-
da en vigor de la presente ley dicte las disposiciones nece-
sarias para la integración definitiva de las funciones, me-
dios personales, materiales y recursos de la Agencia
Valenciana de Ciencia y Tecnología en la estructura admi-
nistrativa o institucional dependiente del Consell de la
Generalitat Valenciana.

Cuatro. Se autoriza al Consell para elaborar, en el plazo
máximo de 1 año, un texto refundido de la Ley 12/1997, de
23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, al
que se incorporaran las modificaciones introducidas en su
texto por las diferentes Leyes de Medidas Fiscales, de
Gestión Administrativa y Organización de la Generalitat
Valenciana.

La autorización a que se refiere este apartado comprende
la facultad de regularizar, aclarar y armonizar los textos le-
gales que han de ser refundidos.

Disposición final segunda
Entrada en vigor.

Uno. La presente ley entrará en vigor el día 1 de enero
del 2004.

Dos. La efectiva puesta en funcionamiento del Ente
Gestor  de la Red de Transporte de la Generalitat
Valenciana, estará condicionada a la entrada en vigor de su
Estatuto, que será aprobado por Decreto del Consell.

Pàg. 1.060 31.10.2003 Número 14


